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Błędne koło 
konsolidacyjne
Wzywa się społeczeństwo do kon

solidacji. Wzywa na różne sposoby. 
Czasami wzniosłym tonem patriotycz
nym, czasami obrazem niebezpie 
ezeństw, które spadną na Polskę, gdy 
ta konsolidacja nie nastąpi. Niekiedy 
znowu w tych wezwaniach odzywa 
się nuta groźby; daje się do zrozumie
nia, że jeżeli się te próby nie powiodą, 
stosować się będzie inne metody. 
Wszystko jednak obraca się w ogólni
kach, formach bez głębszej treści. Nie 
wiadomo zresztą, jak daleko postąpiła 
ta konsolidacja w granicach samego 
obozu rządowego.

Inicjatorzy tej akcji doznali juz 
wielu rozczarowań. Nie wywołali en
tuzjazmu, nawet we własnych szere
gach. By to wykazać nie potrzeba 
przytaczać głosów prasy tzw. opozy
cyjnej, nie trzeba się powoływać na 
krytyczne stanowisko tych, których ta 
konsolidacja ma usunąć z powierzch-

| ni życia politycznego. Wystarczy przy-

I
* toczyć głosy prasy, rząd popierającej. 

Wystarczy przypomnieć sobie stano
wisko różnych zrzeszeń, uważanych za 

| -anacyjne“.
Dlaczego tak się dzieje? Dlaczego 

możemy co najwyżej stwierdzić pewną 
konsolidację mechaniczną, zewnętrz
ną, formalną, a nie ma konsolidacji 
wewnętrznej, organicznej, nawet w ra
mach ściślejszej grupy rządzącej? 
Składają się na to różne okoliczności.

Można skupiać ludzi albo około 
władzy na gruncie podziału korzyści, 
które ta władza daje, albo też na grun
cie idei i gotowości walki o nią. Po
mieszanie obydwu tych pierwiastków 
daje opłakane wyniki, albowiem gro
madzi się ludzi bardzo różnego pokro
ju i różnego typu moralnego.

Jeżeli do organizacji dostają się ży
wioły, które zawsze stoją do apelu, go
towe albo do „państwowo-twórczej pra
cy“, albo do „podciągania wzwyż“, za
leżnie od koniunktury, to te właśnie 
żywioły nadają całej robocie specyficz
ne zabarwienie. Można odrzucać na 
bok pierwiastki personalne. Ale cza
sami pewne nazwiska, pewne postacie,
mocno zapisane w pamięci współcze
snych, starczą za program. Nic ich 
nie zdoła przekreślić, nic nie zdoła wy
mazać piętna, które one wyciskają.

Gdy zaś chce się skupiać ludzi na 
gruncie idei, to trzeba, by ta idea była 
jasna i wyraźna. Nie Ustąpi jej fra
zes patriotyczny.

Nie zastąpi jej podnoszenie do god
ności programu najbardziej prostych 
i oczywistych obowiązków jednostki 
w stosunku do państwa. O tym, że 
trzeba wzmóc siłę obronną kraju, że 
trzeba podnieść potęgę Polski, o tym 
wszyscy dobrze wiedzą. Ale idea, któ
ra ma ludzi skupiać, musi mieć wyra
źne kształty. W mgławicy można tyl-
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w Poznaniu — Szwajcarski balon „Zurych 111“ opadł pod Lesznem
Międzychód. (Tel. wł.). Wczo

raj, w poniedziałek, o godz. 19,15 na 
terenie majątku ziemskiego Ławica, w 
świeżo zalesionej kotlince, w odległo
ści około 800 metrów od dworu, wylą
dował polski balon „LOPP“, uczestni
czący w zawodach o puchar Gordon 
Bennetta. Lądowanie odbyło się po- 
prostu idealnie.

Przy pomocy robotników rolnych, 
w liczbie 15, dostarczonych przez wła
ściciela majątku Ławica, p. Andrzeja 
Rutkowskiego, oraz przygodnych wi
dzów, załoga polskiego balonu, kapitan 
Zbigniew Burzyński i porucznik Bro
nisław Kobylański, dokonali zwinięcia 
i zabezpieczenia powłoki balonu. Na
stępnie, po posiłku, aeronauci nasi 
słuchali komunikatów radiowych i u- 
dali się na zasłużony wypoczynek.

Kapitan Zbigniew Burzyński opo
wiedział, iż do lądowania zmusił go 
całkowity brak prądów powietrznych, 
wiejących z zachodu na wschód. Ist
niejące prądy spychały balon na pół
noc, a nawet z powrotem, w kierunku 
zachodnim. Gdyby nie ta okoliczność, 
balon „LOPP“ szybowałby w dalszym 
ciągu. Lot z Brukseli trwał-26 godzin. 
Przebyta przestrzeń — w linii po
wietrznej — wynosi ponad 700 kilome
trów.

W dalszym ciągu opowiada kapitan 
Burzyński, iż lot odbywał się na bar
dzo znacznej wysokości, mianowicie o- 
koło 8 tysięcy metrów, ponieważ ko
nieczne było wymijanie burz. Lecąc 
nad Niemcami balon „LOPP“ miał pod 
sobą gwałtowną burzę z piorunami.

Baloniarze nasi szybując na wyso
kości 8 tysięcy metrów znaleźli się w 
strefie nadzwyczaj zimnego powietrza. 
Termometr wskazywał minus 40 stop
ni Celsjusza. Przy tym syberyjskim 
mrozie zmarzł im na kamień piasek, 
który służył jako balast. Podobnie 
zmarznięciu uległa część żywności, 
którą zabrali ze sobą z Brukseli, np. 
pomidory.

Kpt. Burzyński i por. Kobylański 
wstali dziś o godz. 11 i po śniadaniu 
zażyli kąpieli w jeziorze ławickm. Ba
lon jest zapakowany, osobno powłoka

i osobno gondola, i jeszcze dziś ma być 
odesłany koleją do Legionowa.

W południe policja zawiadomiła 
zarząd majętności Ławica, iż w odle
głości około 7 kilometrów od miejsca 
lądowania znaleziono dwie butle z tle
nem. wyrzucone z balonu „LOPP“.

Kapitan Burzyński i por. Kobylań
ski zamierzają opuścić majątek Ławi
cę pociągiem ze stacji Kłosowice o 
godz. 13,47 i przybyć do Poznania 
o godz. 16,30, po czym o godz. 17,15 
wyjadą w dalszą drogę do Warszawy.

Aeronauci nasi czują się doskonale

i okazują wielkie zainteresowanie lo
sem balonów, które współzawodniczyły 
z balonem „LOPP“. (Iz)

Leszno. (PAT). Wczoraj o godz. 
20,40 we wsi Wielka Łąka w pow. go
styńskim lądował szwajcarski balon 
„Zurich III“, pilotowany przez inż. 
Tilgenkampfa.

Lotnicy musieli opuścić się na 
ziemię z powodu prądów wstecznych.

Piotrków. (PAT). Nad Piotrko
wem przeleciały dziś o godz. 5,20 rano 
dwa balony, których znaków rejestra
cyjnych nie zdołano rozpoznać.

Król Karol rumuński 
honorowym szefem 57 pułku piechoty

Jak już donosiliśmy, w poniedzia
łek,' dnia 28 czerwca przybywa do Po
znania z Warszawy król rumuński Ka
rol, na którego cześć odbędą się w obo
zie ćwiczebnym w Biedrusku wielkie 
uroczystości wojskowe. Dostojny gość 
przybędzie do Wielkopolski w ponie
działek wczesnym ranem, przy czym 
pociąg reprezentacyjny ominie Poznań 
i uda się do Bolechowa, skąd już auta
mi dalsza droga prowadzić będzie do 
Biedruska.

W Biedrusku uroczystości wojskowe 
dzielić się będą na trzy części: ćwicze
nia bojowe w wykonaniu pułków po
znańskich, uroczyste nadanie honoro
wego szefostwa królowi Karolowi przez 
57 pułk piechoty i defilada, w której 
wezmą udział wszystkie rodzaje broni. 
Królowi Karolowi towarzyszyć będą 
najwyżsi dowódcy wojskowi, generalny 
inspektor marszałek Śmigły-Rydz, 
oraz minister spraw wojskowych gen. 
Kasprzycki.

Wraz z królem Karolem przybywa 
do Poznania wycieczka dziennikarzy 
rumuńskich, którzy towarzyszą królo

wi w Polsce. Około 30 przedstawicieli 
prasy rumuńskiej śledzić będzie wyda
rzenia na. polu obozu ćwiczeń w Bied
rusku.

Ze względu na ochronę tajemnic 
wojskowych, oraz bezpieczeństwa kró
la, uroczystości w Biedrusku odbędą 
się bez udziału osób cywilnych.

Zajścia przeciwżydowskie
Warszawa (Tel. wł.) Żydowski 

poseł Gotlieb uwiadomił sen. Szora, że 
wczoraj po południu doszło w Często
chowie zajścia przeciwżydowskie i pro
sił o interwencję w Min. Spraw We
wnętrznych. (wj

Echa wydarzeń w Brześciu
War sz a w a. (Tel. wł.) W Brześciu 

nad Bugiem toczyła się sprawa prze
ciw Kopaczkiewiczowi, Malichowi i 
Wiśniewskiemu o to, że podczas zajść 
w dniu 13 maja wspólnymi siłami zde
molowali żydowski dom modlitwy 
przy ul. Kościuszki 30.

Sąd wydak wyrok, skazujący każde
go z nich na rok więzienia bez zawie
szenia. (w)

W jutrzejszym wydaniu głównym:

POETA W ZWIERCIEDLE DUSZY
przez dra Stanisława Pigonia, 
prof. Uniw. Jagielłońskiego.

ko błądzić, w chaosie frazesów łatwo 
się zgubić. Jeżeli ktoś chce sformuło
wać takie zasady, które wszyscy mogą 
przyjąć, to znaczyj że nie ma wiele do 
powiedzenia.

Ale inna rzecz jest ważniejsza. 
Ostatecznie program dopiero w życiu, 
w wykonaniu nabiera realnej treści. 
Jeżeli pracę „ideowo-polityczną“ pro
wadzi ten, kto ma udział w sprawo
waniu władzy, — jeżeli ta praca odby
wa się pod egidą czynników decydu
jących w państwie, to nie może oddzie
lić propagandy idei od praktycznego 
wykonywania. Nie może oddzielić 
teorii od praktyki. Nie może po
wiedzieć, że za to wszystko, co jest dzi

siaj, nie ponosi pełnej odpowiedzial
ności, a że dopiero kiedyś, gdy już prze
prowadzi konsolidację, żę wtedy dopie
ro objawi swoją właściwą fizjognomię 
i czynami nada konkretną postać 
swym hasłom.

I oto mamy przed sobą bardzo zna
mienny dowód nierozumienia tej zasa
dy. Słyszeliśmy z miarodajnej strony 
oświadczenie, że samorząd Warszawy 
będzie przywrócony wtedy, gdy zosta
nie przeprowadzona skutecznie konso
lidacja społeczeństwa. Zapewne do
tyczy to i innych samorządów, w któ
rych rządzą komisaryczni prezydenci. 
A więc pogląd na to, czy samorząd ma 
być szkołą życia obywatelskiego, zale

ży od konkretnego warunku politycz
nego. To znaczy, że jeżeli niezależne 
żywioły polityczne zrezygnują z czyn
nego udziału w polityce, wtedy będą 
wybory do ciał samorządowych.

A można się zapytać: po co wybory 
przy takiej konsolidacji, czy nie wy
starczy zwyczajna nominacja?! Przy
puśćmy, że udało się przeprowadzić 
taką konsolidację, ale gdy ona rozbije 
się po roku lub w dwóch latach, to 
czy wtedy rozwiąże się samorządy i bę
dzie się przeprowadzało nową akcję 
kon s ol i d ac y j ną ?

Zachodzi tu chyba pomieszanie po
jęć. Samorząd ma być szkołą życia 
obywatelskiego, a tymczasem ta kon
solidacja ma dopiero wychować spo
łeczeństwo do samorządu. Taka me
toda nie prowadzi do jednoczenia na
rodu. To nie jest prawdziwa konsoli
dacja, lecz jakie błędne koło konsoli
dacyjne.

ROMAN RYB ARS KI
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Nowe powikłania dyplomatyczne
padzie na „Leipzig“

Londyn. (PAT.) Narada przedsta
wicieli 4 mocarstw pod przewodnic
twem min. Edena trwała przeszło dwie 
godziny. Ogłoszony komunikat stwier
dza, że nie osiągnięto ostatecznego po
rozumienia co do zajścia z krążowni
kiem „Leipzig“ i że wobec tego ustalo
no, iż ambasadorowie ponownie zwró
cą się do swych rządów o instrukcje, 
a następne posiedzenie odbędzie się we 
wtorek po południu.

W uzupełnieniu tego komunikatu 
półurzędowo stwierdzają, iż impas 
trwa w dalszym ciągu i widoki poro
zumienia są bardzo nikłe. Co do sta
nowiska Niemiec potwierdza się, iż 
Rzesza zażądała wspólnej demonstra
cji flot 4 mocarstw przed portem Wa
lencji. Ponadto, jak twierdzą, Niemcy 
zaproponować miały również, aby za
żądano od rządu hiszpańskiego odda
nia pod nadzór 4 mocarstw na czas 
trwania wojny domowej wszystkich 
łodzi podwodnych, jakimi rozporządza 
Walencja. Niemcy zaznaczyć miały 
przy tym, że gotowe są wpłynąć na 
gen. Franco, aby łodzie podwodne, ja
kie znajdują się w jego rozporządze
niu, oddał również pod kontrolę mo
carstw.

Koła polityczne Londynu wyrażają 
powątpiewanie co do możliwości doj
ścia do porozumienia, gdyż propozycje 
Niemiec uważane są za nie do przyję
cia. Ponadto panuje tu zniechęcenie w 
stosunku do Niemiec ze względu na 
formę, jaką wybrały, odkładając wizy
tę bar. von Neuratha.

Po otrzymaniu wiadomości, iż wi
zyta musi ulec odroczeniu, ponieważ 
obecność von Neuratha w Berlinie w 
ciągu tego tygodnia ze względu na 
kroki, związane ze sprawą „Leipzi
gs“, jest niezbędna, min. Eden odbył 
dłuższą naradę z premierem Chamber
lainem. W jej wyniku wysłać miał do 
Berlina do ambasadora W- Brytanii 
telegraficznie polecenie skomunikowa
nia się natychmiast z min. Neurathem 
i wskazania mu, że odłożenie wizyty 
wywrze w brytyjskiej opinii publicznej 
złe wrażenie. Ambasador miał jedno
cześnie dać wyraz poglądowi rządu bry
tyjskiego. że wskazany przez Niemcy 
powód nie jest dość poważny. Mimo 
tego kroku brytyjskiego, Berlin nie 
zmienił swego stanowiska i z własnej 
inicjatywy ogłosił w poniedziałek po 
południu komunikat, zawiadamiający 
że wizyta von Neuratha została odro
czona.

Berlin. (PAT). Niem. Biuro Inf 
donosi, że napad na krążownik „Leip
zig“ miał według raportu dowódcy 
przebieg następujący:

„18 czerwca o godz. 15,37 krążownik 
znajdował się pod 36 st. i 17 minut 
szerokości północnej i 0 st. 23 minuty 
długości zachodniei. W tym miejscu 
zaatakowany został torpedą. Wyrzut 
torpedy zanotowały aparaty podsłu
chowe oraz zaobserwowano charakte
rystyczny dla strzału aparatu torpe
dowego łodzi podwodnej wytrysk po
wietrza na powierzchni wody. Krążow
nik natychmiast wykonał manewr 
celem uchronienia się od trafienia.

„Krążąc w pobliżu tego miejsca sły
szano charakterystyczny odgłos pra
cujących motorów łodzi podwodnej, 
oraz zupełnie wyraźne uderzenie i 
zgrzyt na zewnątrz środkowej, ma
szynowej części krążownika. Po zba
daniu części podwodnej burt przez* 
nurków okazało się, iż na pancerzu

widnieją ślady, pochodzące albo od 
starcia z łodzią podwodną, albo też od 
trafienia torpedą, która nie wy
buchła.“ J

Londyn (Tel. wł.). Na posiedze
niu Podkomitetu Nieinterwencji sta

nowcze przemówienie wygłosił lord 
Plymouth wyrażając rozczarowanie 
swego rządu w związku z wynikiem 
dotychczasowych prac i domagając 
się od wszystkich ściślejszego prze
strzegania przyjętych zobowiązań.

Walka z Kościołem w Rzeszy
Berlin. (PAT.) Przemawiał w Mo

nachium przewódca okręgu partyjnego 
i minister wychowania w Bawarii 
Wagner.

Polemizował on z „Osservatore Ro
mano ‘ na temat usuwania duchow
nych wychowawców w Niemczech i 
oświadczył, iż zarządzenia te stały się 
koniecznością ze względu na ujawnie
nie „ciężkich wykroczeń przeciw oby
czajności“. Zamknięto poza tym wielu 
klaszornych zakładów naukowych z 
zakonow marianów, pallotynów i jał- 
muzmków św. Augustyna, oraz zakła
dy wychowawcze tercjarzy w miastach 
Bawarii. Poza tym Wagner zarządził 
usunięcie wychowawców duchownych 
ze szkół państwowych, polecając za
stąpienie ich siłami świeckimi.

Dotychczas usunięto 670 duchow- 
wychowawców na ogólną liczbę

1600 pracujących w r. 1933.
Berlin. (PAT.) Na tle ostrego na

pięcia między Kościołem a Rzeszą od
bija jaskrawo wielka ostentacja, z ja
ką się w Niemczech odnoszą do zgonu 
opata benedyktynów, Schachleitera z 
Górnej Bawarii.

Byi on jedynym dostojnikiem ko
ścielnym, który opowiedział się od sa
mego początku za ruchem narodowo- 
socjalistycznym i w związku z tym po- 
padł w zatarg z kościelnymi władzami 
przełożonymi. Na kilka lat przed doj
ściem do władzy nar. socjalistów,izo-

w

stał żasuspendowany przez Watykan 
Karę zniesiono w początkach sierpnia 
1933 r., a 15 tegoż miesiąca Schachlei 
ter celebrował po raz pierwszy ponow
nie mszę świętą. Nie powrócił jednak 
do klasztoru i żył w odosobnieniu
swym mieszkaniu prywatnym w Mo 
nachium, odwiedzany czasem przez 
kanclerza Rzeszy. Nie brał żadnego u 
działu w polityce, nie określając swe
go stanowiska w jaskrawym zatargu 
między duchowieństwem katolickim, a 
rządem Rzeszy.

Prasa niemiecka łącznie z oficjał 
nymi organami partyjnymi podaje 
długie życiorysy i fotografie zmarłego 
opata, sławiąc go jako wiernego zwo
lennika nar. socjalizmu i Hitlera, oraz 
jako „prawdziwego kapłana“. Z pole
cenia kanclerza pogrzeb odbędzie się 
na koszt państwa..

Miasto Watykańskie. (PAT) 
Ostatnie przemówienie bawarskiego 
min. spraw wewnętrznych i wyznań 
Wagnera w sprawie zamknięcia kole
giów religijnych dołączone zostało do 
listy dokumentów, które Stolica Apo
stolska zbiera obecnie w celu ewen
tualnego ogłoszenia w związku z naru
szeniem przez Rzeszę konkordatu. 
Przemówienie to jednak nie wywołało 
specjalnej reakcji, a organ Watykanu 
„Osservatore Romano“ nie czyni na ten 
temat żadnej wzmianki.

5% państw, poż. konwers drobne ode.
54,— P.
% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 
wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 44i% 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł zr. 1 doi.) 
51,75 +

4>ś % złotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 51,25—51,50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
45,- O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Cukrownictwa 62,— P.

Tendencja spokojna.

TARGOWISKOMIEJSKIE
Poznań, 22. 6. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 26, buhajów 180, krów 
304, świń 1940, cieląt 910, owiec 70, razem 
3430 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handłowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe ......
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3................. • . , ,
Mięsiste tuczone starsze . >
Miernie odżywione 

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ■
Tuczone mięsiste . . . . >
Nietuczone dobrze odżywione
starsze................. .... , ,

Miernie odżywione , , , ,
Krowy: ■ ¡^,

Wytuczone pełnomięsiste . v 
Tuczone mięsiste
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . , ,

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , >
Tuczone mięsist- . . . , ,
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , , , ,

Młodzież:
Dobrze odżywione . ■ ■ ■ >
Miernie odżywione ■ « ■ >

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .....
Tuczone cielęta . ■
Dobrze odżywione .
Miernie odżywione

• • 
• • 
• •
, >

Atak pastora Niemoellera

¡,¡n¡

70— 72
60— 68
52— 58
42- 50

i
64— 70
56— 62
52— 54
42— 50

64— 70
56— 62
48— 54
26— 36

70— 72
60— 68

j52— 58
42— 50

42— 50
38— 40

80— 86
70— 78
60— 68
46— 56

66— 70
50- iSO

W Doorn b. cesarz Wilhelm odwiedzi! ks. 
Juliannę i ks. Bernhardta w hotelu, w którym 
zatrzymali się.

*
W Niemczech aresztowano ostatnio 8 du

chownych ewangelickich. Niektórych spośród 
aresztowanych, jako chorych umieszczono w 
szpitalu więziennym w Moabicie.

*
Rozpoczął sie w Wiedniu wielki proces prze

ciwko 31 komunistom, którzy oskarżeni sa o or
ganizowanie jaczejek w jednej z dzielnic stolicy.

*
Do Wiednia przybył samochodem ks. Wind

sor z małżonka i zatrzymał się w hotehi ..Bri
stol". Liczni przechodnie powitali niezwykle o- 
wacyjnie parę książęca.

*
Pierwsza izba Zgromadzenia Narodowego 

przyjęła w trzecim czytaniu projekt nowej kon
stytucji Estonii

Berlin. (PAT). Ostrość walki, 
prowadzonej przez rząd narodowo- 
socjalistyczny nie tylko z Kościołem 
Katolickim, lecz również i z ewange
lickim, charakteryzuje kazanie, wy
głoszone w jednej z wielkich świątyń 
Berlina przez pastora Niemoellera.

Zaznaczyć należy, iż Niemoeller jest 
wyznawcą odłamu kościoła protestanc
kiego tzw „Bekenntnisskirche“, który 
od początku objęcia władzy przez na
rodowy socjalizm i od pierwszych prób 
ujednolicenia tego kościoła w Niem
czech zajął zdecydowanie opozycyjne 
stanowisko grupując w okół siebie 
przeważającą liczbę wyznawców pro
testantyzmu w Niemczech.

Wszelkie próby zmiany tego stano
wiska, czynione zarówno ze strony 
superintendenta Rzeszy Muellera oraz 
min. Kerrla, rozbiły się przede wszyst
kim o zdecydowane stanowisko „Be
kenntnisskirche“. Jednym z głównych 
rzeczników tego kościoła jest właśnie 
pastor Niemoeller, któremu niejedno
krotnie udzielano już ze strony urzędo
wej upomnień.

Niemoeller rozpoczął od stwierdze
nia, że wszelkie dążenia do odrodzenia 
kościoła protestanckiego okazały się 
burzycielstwem i rozprężeniem. Za
miast 28 kościołów krajowych, które 
przed tym istniały w Rzeszy, jest dziś 
podwójna, a nawet potrójna liczba, 
gdyż szereg niezdecydowanych jedno
stek tworzy odrębne grupy, wyczeku
jące ostatecznej decyzji. Kierownictwo 
kościoła ewangelickiego spoczywa dziś 
w rękach politycznego ministerstwa. 
Pełnomocnictwo do sterowania kościo
łem posiada min Kerrl. Jego prawą 
ręką jest człowiek, który na parę dni 
przed powołaniem go do ministerstwa 
zgłosił swe ustąpienie z kościoła. Miał 
to szczęście, iż wystąpienie nie było je
szcze zatwierdzone. (Chodzi tu naj
prawdopodobniej o podsekretarza sta
nu dra Hermana Muhsa).

Administracja spoczywa w ręku 
władz państwowych, które nie posia
dają ani mandatów, ani charakteru 
kościelnego. Wszelkie zagadnienia fi- 
nansowo-kościelne podlegają kompe
tencji władz skarbowych. Położenie za
ostrzyło się bardzo znacznie w ostat-

nich tygodniach, dniach, a nawet po
wiedzieć można godzinach. Tu Nie
moeller odczytał liste proboszczów 
„Bekenntnisskirche“, którym bądź za
kazano wygłaszania kazań, bądź też 
uwięziono, wydalono, lub osadzono 
w areszcie ochronnym.

Przechodząc do zapowiedzianych na 
27 bm. wyborów kościelnych (wyzna
czonych pierwotnie na dzień 11 kwiet
nia, a następnie odłożonych beztermi
nowo), mówca stwierdził, iż prawie 
całe kierownictwo „Bekenntnisskir
che“ zostało usunięte.

W dalszym ciągu podaje cały sze
reg faktów prześladowań i aresztowań 
w związku z akcją reprezentowanego 
przez mówcę odłamu protestantyzmu, 
który nie chce pójść pod komendę na
rodowego socjalizmu.

Niemoeller zwraca sie w końcu z a- 
pelem do kanclerza.

„Führer — mówił on — zaręczył 
nam uroczyście, że kościół chrześci
jański nie zostanie ograniczony w 
swej działalności i w swych prawach. 
Skoro to się jednak dzieje, odwołuje
my się do niego i oświadczamy: źle 
jest iść wbrew uroczyście danemu sło
wu. Odbiera się obecnie kościołowi 
przyznane możliwości. Oświadczamy 
to, nie wiemy jednak, czy to pomoże“.

C WCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki
Dobrze odżywione.................

ŚWINIE (TUCZNIKI,:
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi: .... 104—108
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi: ..... 98-102
Pełr.omięsiste od 90 do 100 

kg żywej wagi: .... 90— 96
Mięsiste świnie ponad 90 kg 

żywej wagi ...................... 80— 88
Maciory późne kastraty • . 90—100

Przebieg targu ożywiony.
Dobrze odżywione bydło ponad noto

wanie.
Targ przypadający na wtorek, dnia 29. 

czerwca przekłada się na środę 30.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 6. 1937 r.

Tendencja, dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwere. (większe odcinki) po 50,—, 
za mniejsze zaś 54,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano listy zast. złote w zlocie po
51,75 oraz 41^ % listy zast. zlotowe 51,25 
do 51,50, natomiast ofiarowano 4% listy 
konwert. po 15,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Cukrownictwa 62,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż- konwers. większe ode.

59,— P.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 22. u. 1937 r.
STANDARTY: 1) żyto 700 g/l„ 2) pszenica 

742 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) . ,
Pszenica (Usposob. stale) . ,
Jęczmień 630—640 g/1. ,
Jęczmień 667—67C g/1. . , , ,

Usposobienie stale.
Owies.......................... ..... , , .

Usposobienie stale.
Maki żytnie standarty nowe 
żytnia gat. I 0-70%' . . . ,

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty nowe 
pszenna gat. I 0-65% . , <
pszenna gat. II 65-70% . . , , ,
pszenna gat. IIA 65-75% , , ,
pszenna gat. III 70-75% . , , ,

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. , . . , ,
Otręby pszenne średnie stand. .
Otręby pszenne Średnie stand. .
Otręby jęczmienne
Gorczyca •
/Wyka latowa a .
Peluszika..................... ..... • • » .
Groch Wiktoria .»»»«.
Lubin niebieski
Łubin żółty . . .'..........................
Makuch lniany w taflach . .
Makuch rzepak, w aflach . . .
Makuch slon. w taflach 42—43% 
śrut Soja . . .......
Słoma pszenna luzem

„ pszenna prasowana , , .
.. żytnia luzem ...<>>
„ żytnia prasowana . .
- owsiana luzem . . • ■ «
» owsiana prasowana ■» ■ .
„ jęczmienna luzem . . . ,

jęczmienna prasowana , .
iano zwykle luzem

. zwykle prasowane ....
>. nadnoteokie luzem . . « ,
.. nadnoteokie prasowane . ,
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 1149,3 tonn. w 

tonn, pszenicy 200 tonn, owsa 20

26.25—
30.25— 
22,75— 
24.00—

26.50
30.50 
23.00 
24.25

25,25— 25,50

35,00

30.50— 
28 00— 
24.00—

18.00—
17,00—
16.75— 
33.00— 
23.00— 
23.00—
21.50— 
16.00—
16.25—
22.25—
18.50—
22.75—
23.50— 
2.00— 
2.50— 
2 20— 
2.9cr— 
2,40— 
2,90— 
2.10— 
2.60— 
4,60—
5.25— 
6.70— 
6.70—

tem żyta 
tonn.

42.50
31.50 
29.00 
25.00

19.25
18.25
17.25
17.75 
35.00 
25.00 
25.00 
24.00 
16,30 
17.00
22.50
18.75
23.50
24.50
2.25
2.75 
2.45
3.20 
2.65 
3.15 
2.35 
2.85 
5.10
5.75
6.20 
7.20
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pech p. gliuna w Senacie
Co się kryje za konszachtami z komunistami ?

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego")

"l_^_Kurier 1>oznanski, środa, 23 czerwca 1937 — Strona rv«4

Paryż, 20 czerwca 
W ostatnim konflikcie, który wyło

nił się pomiędzy rządem a parlamen
tem i skończył się upadkiem gabi
netu, należy wziąć pod uwagę trzy 
główne momenty. A więc przede 
wszystkim poważne trudności finanso
we państwa, dalej komplikacje we
wnętrzne w łonie większości „frontu 
ludowego", oraz presję wywieraną na 
72 posłach komunistycznych przez 
czynniki będące poza granicami 
Francji.

Gabinet Bluma zamierzał pierwot 
nie celem ratowania sytuacji finanso
wej żądać od Izby tylko pełnomocnictw 
celnych'. Z dnia na dzień jednak po
łożenie zmieniało się. Rząd wobec le
go pod pretekstem, że chce ujarzmić 
spekulację, wystąpił z żądaniem peł
nych pełnomocnictw. Takich właśnie, 
jakich w swoim czasie domagali się 
premierowie Poincare, Doumergue, La
val, a które jak najostrzej, jako prze
ciwne duchowi demokratycznemu, 
zwalczali swego czasu posłowie Blum- 
Auriol i towarzysze, gdy nie zasiadali 
na ministerialnych ławach.

Komuniści w Izbie Deputowanych 
grozili, że nie będą głosowali za swy
mi wspólnikami socjalistycznymi w 
„froncie ludowym", uważają bowiem, 
że te wszystkie projekty rządo
we prowadzą przez nowe podatki do 
nowego podrożenia kosztów utrzyma
nia. Porozumienie między deputowa
nymi „frontu ludowego" dokonało się 
za kulisami Izby. Komuniści poparli 
p. Bluma.

Co mogło zajść w ciągu tak krótkie
go przeciągu czasu, by zmienić decyzję 
komunistycznych sojuszników? Prze
ważająca część opinii publicznej okre
śla postępowanie komunistów jako 
szantaż.

Komuniści mają pewne żądania, 
które chcą rychło urzeczywistnić. O- 
czywiście lista ich jest dość długa, na 
czoło jednak wysuwają się dwie, za
sadnicze sprawy: 1) interwencja w Hi
szpanii; 2) podpisanie układu wojsko
wego francusko - sowieckiego. Te spra
wy są im specjalnie pilne. W ostat
nich dniach bowiem krążyły wieści, że 
oprócz W. Brytanii może nawet i Fran
cja uzna rząd gen. Franco i to tylko 
ę m. Franco, jako jedną ze stron woju
jących. Nie idzie to wrcale po li
nii sowieckich projektów, a to tym 
więcej, że coraz głośniej się mówi o in
tencjach rządu walenckiego wejścia w 
porozumienie z rządem w Salamance.

Drugą bolączką Moskwy, to niepod- 
pisanie traktatu wojskowego z Fran
cją. Wiemy, że interweniował w tej 
sprawie Litwinow podczas ostatniej 
bytności w Paryżu. Dzisiaj dla Kre
mla kwestia ta staje się paląca. „E- 
gzekucje" na Tuchaczewskim i towa
rzyszach wywołały we Francji ogrom
ne wrażenie, nie tylko pod względem 
moralnym. Ze wszech stron dochodzą ' 
wiadomości, że armia bolszewicka, po
zbawiona swych najlepszych kierowni
czych jednostek, nie wiele będzie war
ta, że jest podminowana przytem pro
pagandą agentów Trockiego — przy
chylna zatem Niemcom — jednym sło-

Zajścia antyżydowskie w Częstochowie
Warszawa. (Teł. wł.). Prasa war- 

■eawska z łatwo zrozumiałych wzglę
dów dopiero teraz podaje szczegóły, 
tyczące zajść w Częstochowie, wywo
łanych — jak wiadomo — zamordo
waniem przez Żyda tragarza śp. Ba
rana.

Na ulicach Warszawskiej, Katedral
nej, Ogrodowej, Narutowicza, Garibal
diego, Krótkiej, Śląskiej, Jasnogór
skiej, al. Wolności, Piłsudskiego, Fa
brycznej, Przemysłowej i Rynku War
szawskim oraz Pierwszej, Drugiej 
i Trzeciej Alei — jak donosi „Wieczór 
Warszawski" — zdemolowano część 
sklepów żydowskich. Wezwana policja 
opanowała momentalnie sytuację. W 
niedzielę wypadki powtarzały się je
dynie sporadycznie na przedmieściach. 
Prezydent miasta Częstochowy wydał 
do mieszkańców m. Częstochowy ode
zwę, wzywającą do zachowania spo
koju, poszanowania prawa i utrzyma
nia ładu publicznego.

W czasie zajść nie ograniczono się

wem przedstawia coraz mniejsze atuty 
dla F ancji.

To wszystko razem wziąwszy oczy
wiście wpłynęło na ową nagłą zmianę 
frontu komunistycznego, by wywrzeć 
presję, celem osiągnięcia sukcesu dla 
Stalina. Zachodzi tylko pytanie co za 
swoją powolność w głosowaniu osiąg
nęli komuniści od rządu p. Bluma? — 
Jest to oczywiście obecnie tajemnica.

Mimo — zdawało się — pomyślnego I. B.

Z zawodów o puchar Gordon Bennetta

Napełnianie balonów gazem na stadionie w Brukseli przed startem do zawodów.

Niedoszłe targi polityczne w Londynie
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego")

Rzym, 20 czerwca.
Sowiety, nie wiadomo na jak długo, 

przestają być czynnikiem w polityce 
międzynarodowej. Oto fakt kapital
ny, który dominuje w chwili obecnej 
nad położeniem międzynarodowym i 
którego doniosłości nie potrzeba pod
kreślać. Wiadomo jaki wpływ wywie
rała Moskwa na politykę powojenną 
nasamprzód w aliansie z Niemcami, 
po traktacie w Rapallo, a potem w kon
flikcie z nimi w ostatnich czterech la
tach; nasamprzód z Niemcami prze
ciwko traktatowi wersalskiemu, pótem 
z Francją w jego obronie.

Polityka zagraniczna Francji i Cze
chosłowacji w ostatnich trzech latach 
liczyła głównie na pomoc armii so
wieckiej na wypadek konfliktu euro
pejskiego. W Londynie również So
wiety wchodziły w rachubę jako ten 
trzeci w przeciwstawieniu do ugrupo
wania utworzonego przez Włochy — 
Niemcy — Japonię. Współpraca an- 
glo-sowiecka w Azji miała swoje uza
sadnienie. Zbliżenie angielsko - so
wieckie, które ujawniło się w czasie 
podróży Edena do Moskwy na wiosnę 
1935 r. utrwaliło się i kulminowało z 
końcem stycznia 1936, kiedy to Litwi
now i Tuchaczewski reprezentowali

do zdemolowania sklepów żydowskich, 
lecz wybito także szyby w synagogach 
gminnej i wielkiej oraz w domu mo
dlitwy „Bet Hamidrasz". Usiłowano 
również wszcząć zajścia na fermie 
„Haszomer Hasaid", położonej pod 
Częstochową. Dwu chaluców usiłowa
ło konno udać się do miasta, aby 
sprowadzić policję, ale zdjęto ich z 
koni.

W kilku miejscach miasta wy
buchły pożary. Między innymi na ul. 
Głównej i Warszawskiej spalono kilka 
sklepów żydowskich. Zupełnemu zni
szczeniu uległa księgarnia żydowska 
Rolickiego, kawiarnia żydowska w 
Trzeciej Alei oraz sklep „Fotomedical" 
z aparatami fotograficznymi. Na ul. 
Dąbrowskiego zdemolowano gimna
zjum żydowskie.

Ofiarami zajść padło około 10 Ży
dów, których poturbowano. Obecnie w 
mieście panuje zupełny spokój. Po 
ulicach krążą patrole uolićyjne i woj
skowe.

wyniku zabiegów i konszachtów w Iz
bie Deputowanych dla sprawy pełno
mocnictw finansowych, uchwalonych 
346 glosami przeciw 247 oponentom, 
rząd p. Bluma przegrał w Senacie, któ
ry świadom knujących się intrym i 
konszachtów odmówił pełnomocnictw. 
Tak upadł Blum. Nie pomógł tajem
niczy targ z komunistami. Cenę zań 
miała oczywiście zapłacić Francja.

Sowiety na pogrzebie Jerzego V, byli 
przyjęci przez b. króla Edwarda VIII, 
a Tuchaczewski rozstrzelany właśnie 
z rozkazu Stalina jako szpieg, odbył 
szereg rozmów z angielskimi szefami 
sztabów.

Jak zareaguje Anglia na wypadki 
rosyjskie? Oto pytanie, które zadają 
sobie w tutejszych kołach politycznych.

W Rzymie i w Berlinie stwierdza 
się triumfująco, że jedynie w obu tych 
stolicach miało się odpowiadający rze
czywistości pogląd na sprawy rosyj
skie i że jedynie dzięki „osi Rzym — 
Berlin" można było przeciwdziałać 
rozkładowi, który leżał i leży w pla
nach Moskwy. Kompromitacja i usu
nięcie Sowietów od wpływu na sprawy 
europejskie posiada dla linii politycz
nej Niemiec i Włoch zasadnicze zna
czenie, bo pozbawia Francję sojuszni
ka, na którego ona liczyła i osłabia 
pakt francusko-sowiecki.

W związku z wypadkami w Rosji 
szczególnego znaczenia może nabrać 
wizyta Neuratha w Londynie (odroczo
na na nieznany czas, jak wiadomo z 
depesz w wydaniu rannym ..K. P." — 
ied.). Łączy się z nią ważne tematy 
europejskie, mianowicie sprawę hi
szpańską i nowego Lokarna. Kompleks 
targów dokoła tych spraw byłby tym 
razem odciążony od nacisku Moskwy, 
a więc z większymi widokami na kon
cesje, na które liczą Niemcy.

S. M.

Po zajęciu Bilbao przez narodowców

FAKTY i (MW
Czy chodzi o proces 

Giertycha ?
W „Głosie Sądownictwa" ukazała 

się w dziale „Poradnia prawnicza" po
rada udzielona sędziemu Cz. W. w Sta
rogardzie, w której na pytanie, czy 
przy przesłuchaniu świadków przez 
sędziego, będącego członkiem komple
tu orzekającego, mają prawo być obec
ne inne osoby poza prokuratorem, 
oskarżonym i jego obrońcami — odpo
wiedziano przecąco.

Porada ta jest o tyle interesująca, 
że w Starogardzie toczy się proces Ję
drzeja Giertycha o skonfiskowaną część 
książki pt.: „Tragizm dziejów Polski", 
w którym sąd postanowił dopuścić do
wód ze świadków, wskazanych przez 
obronę i prokuratora, przy czym ba
danie ma się odbyć przez delegowane
go członka kompletu orzekającego, p. 
Czesława Wasilkowskiego.

Dotychczas nikt nie miał co do tego 
wątpliwości, że tzw. rekwizycyjne ba
danie świadków przez delegowany sąd 
odbywa się przy drzwiach otwartych 
razem z innymi sprawami, sądzonymi 
w danym dniu przez ten sąd.

„Porada" zatem, udzielona panu sę
dziemu Cz. W. w Starogardzie, nie wy
daj e się zbyt trafna z punktu widzenia 
prawnego i niewątpliwie w kołach 
prawniczych wzbudzi zdziwienie. Ale 
mniejsza z tym.

Ważniejsze jest to, że gdyby przeciw 
przeprowadzaniu badania świadków 
w procesie p. Giertycha przy drzwiach 
zamkniętych nie zgłosił sprzeciwu 
prokurator (że zgłosi taki sprzeciw 
oskarżony — tego można być pewnym), 
byłoby to dowodem, że prokurator nie 
uważa za rzecz pożądaną, by stało się 
wiadomym opinii publicznej, prasie 
itd., co o wypadkach historycznych 
1905—1922 r. pod przysięgą zeznają pp. 
marsz. Aleksander Prystor, pos. Wale
ry Sławek, Stanisław Dobrowolski, 
gen. Władysław Sikorski, gen. Kazi
mierz Sosnkowski, Michał Sokolnicki, 
Artur Śliwiński, płk. Adam Koc, mi
nister gen. Kasprzycki, Adam Rudnic
ki, gen. Tokarzewski, pos. Miedziński, 
sen. St. Kozicki, sen. Z. Wasilewski, 
dr. A. Głażewski, prof. St. Głąbiński, 
marsz. W. Trąmpczyński, prof. St. 
Stroński, prof. E. Dubanowicz, dr Cze
sław Meissner, marsz. A. Zwierzyński, 
dr St. Celichowski, woj. A. Dębski, ks. 
M. Nowakowski, Wł. Jabłonowski, J. K. 
Szczeblewski, inż. Fr. Giertych, gen. 
St. Haller, sen. St. Sołtyk i gen. M. Ja- 
nuszajtis.

Likwidacja
szlcół niemieckich w Polsce
Związek Szkół Niemieckich „Deu- 

scher Schulverein" postanowił zlikwi
dować gimnazja niemieckie w Ryb
niku, Nowejwsi i Chorzowie. Ucznio
wie -tych zakładów naukowych uczę
szczać będą nadal do gimnazjów w 
Pszczynie i Tarnowskich Górach.

Prasa niemiecka nie ukrywa, że li
kwidacja tych gimnazjów spowodowa
na została brakiem uczniów; podczas 
gdy w r. 1933 uczęszczało do gimna
zjów niemieckich 1.406 uczniów, to z 
początkiem 1937 r. pozostało 896 ucz
niów w 6 szkołach niemieckich Za
uważyć należy, że w Niemczech 270 
uczniów Polaków musi uczęszczać do 
jednego gimnazjum w Bytomiu.

STRONNICTWO NARODOWE
SEKCJA ŻEŃSKA

We wtorek, dnia 22 bm. o godz. 20 od
będzie się zebranie sekcji żeńskiej na stoŁ 
m. Poznań w sali S. N„ Św. Marcin 65.

KOŁO GÓRCZYN
We wtorek 22 bm. o godz. 20 zebranie 

nadzwyczajne na sali p. Spychały przy ul. 
Marsz. Focha 154.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów
Pogotowie rat.: 66-66 i 53-55 

_ ™ Straż ogniow.: 19-57. 30-50■b fi® a Policja: 42-21B Posłańcy: 15-60 i 28-36
B 30 Postoje taksówek: Grun-
g H H waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
B * a JB H 77-08: Klinika przy PolnejBfitS H 74-02; Marsz. Focha 'nar.

" Niegolewskich) 77-82: Plac 
Świeto-krz 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildeeki 66-35 W. Garbary

----------------- (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzym. 00. Inform. tel. 09. Biuro napr. 08.

'poziom:—0,14 m. 
i temper.: +16,6

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 

18: — Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8
(Bazar); — Apt. Czerwona, St. Rynek 37: _
Apt. św. Piotra pl Świętokrzyski; — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazda, ul- Kraszewskiego 12; — 
Łazarz: Apt. św, Łazarza ul. Strusia 9;-— Wil
da: Apt. pod Koroną ul. G. Wilda 61.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 22 czerwca 1927 r.

Rada Miejska zatwierdziła uchwałę Magistratu 
dot. budowy nowej hali targowej na przestrzeni 
około 7 000 m kwadr, kosztem 1 miliona złotych.

Sad Powiatowy oddalił skargę Miejskiego 
Urzędu Policyjnego, który zaskarżył pewną fir
mę radiową, żę przez reklamowe produkcje wy
woływała zbiegowiska uliczne. — Zmarł śp. 
Wiktor Łada Zabłocki b. konsul szwedzki i b.

dziedzic Ludom Dąbrówki w 57 roku życia.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Odpust w Ujściu. Odpust Przela

nia Krwi Najświętszej obchodzi parafia 
ujska w pierwszą niedzielę lipca.

Potęga wiary i miłości w jednego Bo
ga gromadzi rok rocznie lud rozmodlony 
i rozśpiewany tłum wiernych do świąty
ni w Ujściu. W bieżącym roku odpust 
przypada 4 lipca.

Porządek nabożeństw jest następujący: 
w sobotę, S, 7i od godz. 16 do 20 i od 21 
do 23 słuchanie spowiedzi św., o godz. 19 
nieszpory i procesja. W niedzielę, 4. 7. 
ód godz. R:-10 rftśze św. O godz. 7 wysta
wienie Najśw. Sakramentu i relikwii św. 
Krzyża — jutrznia, o godz. 9.30 wotywa w 
II kaplicy, o godz. 10 kazanie w języku 
niemieckim przy I stacji, o godz. 11,30 pro
cesja na górę, o godz. 11,45 suma na gó
rze przy XII stacji, o godz. 12,30 kazanie 
w języku polskim przy XII stacji, o godz. 
14 droga krzyżowa w języku niemieckim 
przy XII stacji, o godz. 15 droga krzyżo
wa w języku polskim i kazanie w języku 
polskim przy I stacji. Od godz. 15^-16 
przyjmowanie do bractw i święcenie de- 
wocjonalij, o godz. 16 całowanie relikwii 
Krzyża św., nieszpory, procesja i zakoń
czenie. (n.)

OSOBISTE
— * Osobiste. W kościele parafialnym 

we Wrześni pobłogosławiony został zwią
zek małżeński pomiędzy panną Janiną 
Jerzykowieczówną z Wrześni j panem Ta
deuszem Niewiadą z Poznania, znanym z 
pracy sodalicyjno-społecznej.

Prace wykopaliskowe 
w Kłecku

Kłeck (Tel. wł.) W dniu 21 bm. 
rozpoczął Instytut Prehistoryczny U. 
P. Drace wykopaliskowe na terenie

miejskim gdzie odkryto konstrukcje 
drewniane z IX-XI wieku po Chrystu
sie.

Konstrukcje te uratował od zni
szczenia burmistrz miasta Kłecka Jan 
Garski uwiadamiając o powyższym od
kryciu Instytut, (ew)
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„ . , 1 Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Agrypiny p., Zenona I Jana Chrzciciela
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Wandy | Jąnieława

Na pl. Wolności wznosi się ołtarz 
14-metrowej wysokości

OUai x ten będzie ośrodkiem uroczystości w czasie Kongresu 
Chrystusa Króla

Od kilku dni wznosi się na placu Wol
ności, u wylotu ul. Nowej, olbrzymie nn- 
dium głównego ołtarza na Międzynarodo
wy Kongres Chrystusa Króla.

Tu odbędą się w niedzielę, dnia 27 i w 
święto Piotra i Pawła główne nabożeń- 

Kongresu, ce'ebrowane przez wyso
kich dostojników Kościoła.

Podium wraz z ołtarzem, zwróconym 
frontem do placu Wolności, zajmuje n™ 
wierzchmę około 130 metrów kwadrato
wych i składa się z czterech kondygna- 
cyj, przy czym najwyższa, mieszcząca oł
tarz, znajduje się przeszło 5 metrów po
wyżej poziomu ulicy. 1

Pie™ym. najniższym podium 
(półtora metra nad ziemią) dyrekcja o- 
grodów miejskich umieści dekoracje z zie
lem. _ Następne podium zajmą, po prawei 
stronie, przedstawiciele rządu, po lewej 
stronie nuncjusz apostolski i kardynało
wie. Dalsze, trzecie podium jest zarezer
wowane dla legata papieskiego z asysta 
1 gwardią cywilną. Na czwartym po
dium, do którego prowadzą schody w licz
bie trzydziestu trzech wzniesiony będzie 
wspaniały ołtarz, nad którym wznosić się 
będzie baldachim w konstrukcji żelaznej.
Razem z krzyżem, umieszczonym na bal
dachimie, wspaniała budowa mierzyć bę
dzie około 14 metrów.

Po obydwu stronach ołtarza zostaną 
ustawione na specjalnych podstawach 
dwie figury klęczących aniołów, zwróco
ne twarzami ku ołtarzowi.

Projekt ołtarza dał architekt Stanisław 
Kirkin.. Prace budowlane przy olbrzy
mim ołtarzu wykonuje firma Edmund 
Bartkowiak, budowniczy, konstrukcje że
lazne firma Franciszek Radomski, (pt.) Projekt środkowej części ołtarza

Stan budowy ołtarza na placu Wolności w dniu dzisiejszym.

Przedpłatę za lipiec
lub za III kwartał 1937

z poręczeniem dostawy pierwszych 
numerów w lipcu przyjmują 
listowi i poczta

za KURIER POZNAŃSKI

do 25 b. m
Szanownych Abonentów pocztowych prosimy o terminowe od

nowienie prenumeraty.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Egzamin dojrzałości w Prywat

nym Gimnazjum SS. Urszulanek w Po
znaniu zdały pp.: Krystyna Czajkowska, 
Krystyna Czerwińska, Janina Domiczów- 
na, Maria Draheimówna, Zofia Hinzówna, 
Eugenia Jaeschkówna, Aleksandra Jasiń
ska, Maria Jaroszówna, Ludmiła Kochów- 
na, Władysława Kostecka, Michalina Kwi
czała, Anna Mączyńska, Halina Medyńska 
Anna Moszczeńska, Aleksandra Perzówna, 
Ewa Pillerówna, Stanisława Podhorska, 
Aleksandra Pospieszalska, Janina Pospi- 
schilówna, Wanda Roszkowska, Wanda 
Rożankowska, Maria Skrzyńska, Halina 
Smułczyńska, Helena Staszkiewiczówna, 
Alicja Szemplińska, Krystyna Szmań- 
dzianka, Zofia Teska, Janina Trampleró- 
wna, Danuta Wallnerówna i Lucyna Wa- 
ligórzanka.

— * Czytelnia T. C. L. dla młodzieży
przy Al. Marcinkowskiego 7 — w czasie 
wakacyj szkolnych otwarta będzie co

dziennie od godz. 10—13 i od godz. 16—19. 
Czytelnicy znajdą tam wszelką lekturę 
szkolną z zakresu szkoły powszechnej i 
gimnazjum.

KRONIKA WYPADKÓW
_ — * Pobicie w nieznanych okoliczno
ściach. Wczoraj pobito na Głównej 23-let- 
nią Werę Grzcgorek, mieszkającą przy ul. 
Sielskiej 47. Wobec tego, że pobita do
znała silnego wstrząsu nerwowego i mia
ła silne obrzęki na wardze i twarzy, przy
wołano pogotowie ratunkowe (66-66), któ
re udzieliło jej pomocy lekarskiej, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Klucze na ulicy. W redakcji na

szej złożono klucze z kółeczkiem, które 
znaleziono wczoraj o godz. 22,15 na Al. 
Marcinkowskiego w pobliżu ul. Pocztowej. 
Klucze tc można odebrać w administracji 
pisma-naszego na św. Marcinie 70. (kl.)

Słońca: wschód 3,30, zachód 20,19 
Długość dnia 16 godzin 49 minut 
Księżyca: wschód 19.54. zachód 3,01 
Faza: 1 dzień przed pełnią

KOneRES
CHRYSTUSA KRÓLA

Międzynarodowy Kongres 
ku czci Chrystusa Króla 
odbędzie się w dniach od 25 

do 29 czerwca, W dniach 28 i 29 czerwca 
obradować będzie w Poznaniu XVII zjazd 
katolicki.
Przyjęcie Legata Papieskiego w Archi« 

katedrze
Ceremoniarz Legata Papieskiego ta te

goroczny Międzynarodowy Kongres Chry
stusa Króla w Poznaniu ogłasza następu
jący porządek uroczystego wprowadzenia 
do Archikatedry Poznańskiej Legata Pa
pieskiego Jego Eminecji ks. Kardynała- 
Prymasa Polski Augusta Hlonda w dniu 
25 czerca 1937 r. o godz, 16.

Przed godz. 16 zajmą w Archikatedrze 
wyznaczone sobie miejsca uczestnicy uro
czystości ingresowej, za wyjątkiem ducho
wieństwa tutejszych archidiecezyj i ks. ks. 
biskupów metropolii gnieźnieńsko-poznań
skiej. W presbiterium zajmą miejsca Ich 
Eminecje księża Kardynałowie i delegat 
Rządu Polskiego. W chórze zasiądą Ich 
Ekscelencje księża arcybiskupi, biskupi, 
delegaci nieobecnych księży biskupów, 
kanonicy, prałaci. W głównej nawie Ar
chikatedry umieszczą się przedstawiciele 
władz świeckich, wojska, nauki, organi- 
zacyj itd., oraz reszta duchowieństwa i to: 
osoby świeckie po stronie lekcji, a ducho
wieństwo po stronie Ewangelii.

O godz. 15,45 Legata oczekuje ducho
wieństwo obu archidiecezyj przed pała
cem prymasowskim w stroju chórowym. 
Świta Legata Papieskiego zgromadzi się o 
tejże godzinie w sali czerwonej pałacu 
prymasowskiego.

O godz. 15,55 Legat opuszcza w otocze
niu świty pałac prymasowski i poprze
dzany przez duchowieństwo swoich archi
diecezyj udaje się do Archikatedry.

, Przyjęty u bramy przez księży bisku
pów metropolii gnieźnieńsko-poznańskiej, 
z J. E. ks. biskupem Okoniewskim na 
czele, udaje się Legat do kaplicy Najśw. - 
Sakramentu, a następnie do presbiterium, 
gdzie zasiada na tronie. Pierwszy pra
łat świty odbiera z rąk Legata List Apo
stolski, dotyczący nominacji Legata Pa
pieskiego i odczytuje go z ambony w ję
zyku łacińskim i polskim.

Następuje liturgiczne liomagium, zło
żone Legatowi przez Ich Ekscelencje księ
ży arcybiskupów, biskupów, przez kapi
tuły gnieźnieńską i poznańską oraz przez 
księży prałatów i kanoników, zajmują
cych miejsce w chórze, po czym J. E. ks. 
biskup Okoniewski wygłasza przemówie
nie powitalne.

Legat intonje „Veni Creator“ i po u- 
konczeniu hymnu i modlitwy udziela o- 
becnym swego błogosławieństwa. Orszak, 
który towarzyszył Legatowi do Archika
tedry, odprowadza go do pałacu.
Przeciw najazdowi kupców dewocjonalij

W związku z Kongresem kupcy dewo
cjonalij w Poznaniu wystosowali do Sta
rostwa Grodzkiego w Poznaniu oraz I U- 
rzędu Skarbowego pismo, skierowane 
przeciw dopuszczaniu do sprzedaży dewo
cjonalij podczas Kongresu ku czci Chry
stusa Króla zamiejscowych domokrąż
nych sprzedawców, zaopatrywanych w to
war przeważnie przez wytwórnie żydow
skie. Zachodzi bowiem obawa, że cały 
szereg żydowskich wytwórców dewocjona- 
hj z Lodzi, Wilna, Kalisza i Częstochowy 
urządzi najazd swoich agentów na Po
znań. Do tej obawy uprawia fakt, że pod
czas obchodu 500-lecia kościoła w Kórni
ku zjawili się zamiejscowi sprzedawcy 
dewocjonalij. Niewątpliwie Żydzi będą 
posługiwali się Polakami, tym trudnie |- 
sza jest, więc kontrola. Miejscowi kupcy 
dewocyjni proszą w swym piśmie wła
dze o nie udzielanie zezwoleń zamiejsco
wym sprzedawcom, jak i usuwanie ich 
przez policję z miejsc publicznych, (sk.)
Wzmożona działalność „badaczy pisma 

świętego“
Kilka dni temu donosiliśmy, że w 

związku z Kongresem ku czci Chrystusa 
Króla sekta „badaczy pisma św.“ zaczęła 
przejawiać w Poznaniu ożywioną działal
ność. Wskazywaliśmy wówczas na fak£ 
pojawienia się sprzedawców broszurek, 
wydawanych przez tę sektę, a zawierają
cych blużnierstwa i oszczerstwa, rzucano 
na Kościół rzymsko-katolicki. Jak nam 
obecnie donoszą i w innych dzielnicach 
zaczęto rozpowszechniać tego rodzaju bro
szury. I tak np. na Piekarach jakieś 
dwie elegancko ubrane młode niewiasty 
sprzedawały w dniu wczorajszym broszu
rę pt.: „Decyduj się. Bogactwo czy Zgubę.
Co wybierasz?“ Broszura ta, jak już 
wspomnieliśmy przed kilku dniami, wy
stępuje przeciw religji katolickiej i jej ka
płanom.

Jak dotychczas, nie słyszeliśmy jeszcze 
o jakiejkolwiek akcji ze strony miarodaj
nych czynników, aby położyć kres szkodli
wej propagandzie sekciarskiej. Warto tu
taj zaznaczyć, że. w stolicy władze admi
nistracyjne zwróciły uwagę na fakt agi
tacji ze strony sekty badaczy pisma św., 
która wypuściła szereg wydawnictw no
szących cechy agitacji wywrotowej, bądź 
blużnierstwa. Na skutek zarządzenia
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władz 27 broszur tej sekty, wydanych w 
Brooklinie, straciło debit w Polsce, a za
tem nie mogą być one rozpowszechniane.

Miejmy nadzieję, że władze miejscowe 
położą kres szerzeniu propagandy bez- 
bożniczej i wywrotowej, (sk.)

Reprezentacyjny Koncert 
Chóru Archikatedralnego

W związku z Międzynarodowym Kon
gresem Chrystusa Króla wystąpi przed 
księżmi kardynałami, biskupami i liczny
mi gośćmi zagranicznymi z reprezenta
cyjnym koncertem muzyki religijnej słyn
ny Chór Archikatedralny w Poznaniu, 
pod dyrekcją ks. msgr. dr. Wacława Gie- 
burowskiego. Koncert odbędzie się w so
botę, dnia 26 czerwca br. o godz. 2O-tej 
w Auli Uniwersyteckiej. z

Na program koncertu złożą się prze
ważnie utwory, wykonane ostatnio z o- 
gromnym sukcesem na koncercie tegoż 
chóru w Paryżu. W pierwszej części od
śpiewa chór utwory mistrzów polskich — 
Zielińskiego Mikołaja (około r. 1611), 
Szamotulskiego (um. 1572 r.), Pękiela
Bartłomieja (około 1650 r.) i Tadeusza 
Szeligowskiego. W drugiej części koncer
tu zaprodukuje chór słynne utwory szkół 
obcych, a mianowicie: Asoii (Szkoła 
Rzymska), Brucknera (Szkoła Wiedeń
ska), Deak Bardosa (Szkoła Węgierska), 
Palestriny, Orlando di Lasso (Szkoła 
Niderlandzka i Caldera (Szkoła Wenecka!. 
Dwa utwory organowe I7. Nowowiejskie
go i C. Francka odegra profesor Józef 
Pawlak.

Występy słynnego już w całym świę
cie chóru nie potrzebują zalecania ł spo
dziewać się należy, że Aula Uniwersytec
ka wypełni się w dniu koncertu miłośni
kami poważnej muzyki religijnej i entu
zjastami mistrzowskiego zespołu.

Przedsprzedaż biletów w cenie 1 do 3 
zł w Naczelnym Instytucie Akcji Katolic
kiej, Al. Marcinkowskiego 22, IV ptr., w 
Księgarni św. Wojciecha, PI. Wolności 1 
i w dniu koncertu wieczorem przy kasach 
biletowych w Auli.

Z WIELKOPOLSKI
* GNIEZNO. Na tor^e kolejki powiato

wej w Strzyżewie zmarl nagle przy pracy ro
botnik Marcin S-kiera, lat 61, zam. Witkowie. 
V> ezwany lekarz z Witkowa stwierdził paraliż 
serca.

— W Nidomiu spaliła się rolnikowi Teodo
rowi Ruliemu stodoła z narzędziami rolniczemi 
wartości około 10 000 zł. Przyczyny pożaru na 
razie nie ustalono.

— W biurze meldunkowym miasta Gniezna 
pracował w charakterze funkcjonariusza Ed
ward Czarkowski z Gniezna. Czarkowski roz
począł pewne manipulacje z opłatami stemplo
wymi na zaświadczeniach małżeńskich przy
właszczając sobie kwotę 26,— zł. Z a rząd Miej
ski po ujawnieniu powyższego skierował sprawę 
do sadu i w ub. poniedziałek Czarkowski za
siadł na ławie oskarżonych. Na podstawie prze
prowadzone# przewodu sadowego sad skazał 
•Czarkowskiego na 6 miesięcy wiezienia bez za
wieszenia oraz utratę praw obywatelskich na 
przeciąg 2 lat.

—; Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się 
w piątek, dn. 25. bm. o godz. 18. Na porządku 
obrad znajduje się również sprawa podwyższe
nia kiedytów na zatrudnienie bezrobotnych.

T W Gaju pow. gnieźn. spalił się rolnikowi 
Wojciechowi Trawie dom mieszkalny wraz z 
przybudówka i chlew wartości około 4600 zł. 
•Przyczyny pożaru nie stwierdzono.

— W Gnieźnie odbył się zlot okręgowy K. 
•S. M. męskiej okręgu gnieźnieńskiego. W so
botę w Domu Kupiectwa Polskiego odbyło się 
zebranie, na które przybyli ks. dziekan Zabłoc
ki. O. Gwardian Justyn Nazino, ks. asystent 
Badziński i delegat z Centrali Związku z Po
znania p. Dorożała. Wieczór urozmaicony zo
stał występami oraz odczytaniem historii 5-lęt- 
mej działalności okręgu gnieźnieńskiego. P. Do
rożała przypomniał również o Zjeździe Katolic
kim. który odbędzie się 27. bm. w Poznaniu oraz 
o jubileuszowym zlocie związkowym w Pozna
niu w dniach 28—29. bm. W niedzielę, odbył się 
ra.port przy udziale 19 oddziałów z 240 człon
kami po czym wyruszono na nabożeństwo do 
Bazyliki. Nabożeństwo odprawił ks. inf. Krzesz- 
kiewicz, wygłaszając od ołtarza piękne prze
mówienie. Po nabożeństwie nastąpił przemarsz 
przez miasto przy udziale 2 własnych orkiestr. 
W godzinach popołudniowych odbyła się zaba
wa latowa. (br)

— * JAROCIN. W niedziele Ochotn. Straż 
Pożarna w Jarocinie obchodziła uroczyście 50- 
ciolecie swego istnienia. W godzinach rannych 
odbyła się zbiórka członków Straży, przybyłych 
delegacyj bratnich i organizacyj miejscowych w 
pięknie przystrojonej strażnicy, skąd pochodem

AN POGODY
W POZNANIU

22 czerwca 1937
Temperatura 7 godz. + 12,2, 13 godz. + 21,0. 
Ciśnienie

7 godz, 758,7 mm. umiarkowane 
13 godz. 756,9 min.
tendencja barom.: ciśnienie stale

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie

13 godz. umiarkowane
Wiatr

7 godz. kierunek polud.. szybk. 5 m/se&.
13 godz. kierunek poi.-zaeh. szybk. 9 m/sek.
Cpad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajczego do godz. 7 rano dn.a dzisiejszego) 
ślad.
Temperatura w dniu 21 czerwca br. była: 

najwyższa + 21,3 o godz. 15 
najniższa + 8,7 o godz. 4,30

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pogodnie lub dość pogodnie i ciepło,

bez deszczu.

Tkacz w apelacji skazany na śmierć
W dniu dzisiejszym przed Sądem 

Apelacyjnym w Poznaniu rozpoczął 
się o godz. 11 sensacyjny proces prze
ciwko mordercy Janowi Tkaczowi, 
wielokrotnie już karanemu „znachoro
wi“ z Wysocka Małego, pow. Ostrów, 
oraz Sylwestrowi Ludzińskiemu, jego 
pomocnikowi.

Wymienionym zarzuca się szereg 
przestępstw; przede wszystkim stoją 
oni pod ciężkim zarzutem zamordowa
nia w dniu 5 grudnia ub. r. w celu 
rabunkowym, na drodze między Bi
skupicami Ołobocznymi i Czekano- 
wem, zasłużonego działacza narodowe

•••••••••• Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65
| Sensacja o której mówi cały świat: „Pięć dziewczynek z Kanady” | 
$ J. Hersholt — June Lang — S. Sumerwllle. Film długometrażowy S
0 ng 44,90 Prócz tego Buster Keaton w doskonałej komedii 2

z orkiestra kolejową na czele udano się do ko
ścioła Clirystusa-Króla na nabożeństwo. Po na
bożeństwie odbyła się w sali Hotelu Centralne
go uroczysta akademia. Ze sprawozdania wyni
ka, że już w roku 1864 z inicjatywy ówczesnego 
właściciela Jarocina. Andrzeja Radolińskiego, 
powstały przymusowe warty przeciwpożarowe, 
zastąpione dopiero w roku 1887 organizacją, któ
ra przetrwała do dzisiaj, a założona została 
przez p. Fołtyna. Z okazji uroczystości udeko
rowano p. Walentego Krobskiego za 47-letnią 
niestrudzoną działalność w Straży srebrnym 
medalem zasługi oraz p. Mazurka Wojciecha, 
Walkowskiego Feliksa, Furmanowicza Stefana, 
Opielewicza Stanisława, Chwalińskiego Stani
sława, Figaja Wincentego, Myśleńskiego Józe
fa, Gaworzewskiego Piotra. Bielawskiego Józe
fa brązowymi medalami zasługi. Obecny zarząd 
tworzą pp.: Fr. Walendowski — prezes, M. 
Przybylski — wiceprezes, M. Chwieralski — 
naczelnik, A. Jerzycki — sekretarz, J. Myśleń- 
slci — skarbnik. W. Mazurek — gospodazr, St. 
Opielewicz — delegat Zarządu Miejskiego. Całą 
uroczystość zakończył alarm przeciwpożarowy i 
ćwiczenia pokazowe, (jp,

Czytelników naszych w miejscowości

Mikstat
powiat Kępno

zawiadamiamy, iż utworzyliśmy tam 
agenturę własną ..Kuriera Poznań
skiego“, którą prowadzi p. Stefan Bie
gański, Mikstat. Rynek 27. W agentu
rze tej można zamawiać ..Kurier Po
znański1 na lipiec i dalsze miesiące 
po cenie oryginalnej, bez żadnych do
płat.

— * NAKŁO. W uh dniach odbył się w Na
kle „Dzień chorych“. Transportem i opieka nad 
chorymi zajęły się Panie Tow. św. Wincent, a 
Paulo, harcerki i PCK. Nabożeństwo odprawił 
ks. prób. Geppert, (nc)

— * OBORNIKI. W czasie kopania funda
mentów pod rozbudowę szkoły powszechnej w 
Obornikach natrafiono 19 hm. na miejscu roze*- 
branego starego budynku przy ul. Marszałka 
Piłsudskiego, tuż pray szkole powszechnej, na 
głębokości 1 m na kościotrupa. Według ogól
nych twierdzeń na miejscu tym przed laty miał 
znajdować się cmentarz.

— „Dzień Harcerza“ poprzedzono zbiórka 
drużyn na rynku, gdzie po raporcie i przeglą
dzie poszczególnych oddziałów odegraniu hymnu 
narodowego wciągnięto na maszt sztandar pań
stwowy. Uroczystej mszy św. wysłuchały dru
żyny harcerskie w kościółku św. Krzyża. Po 
południu w ogrodzie Strzelnicy odbyła się zaba
wa połączoną z szeregiem imprez.

— * ROGOŹNO WLKP. Sad Okręgowy na 
sesji wyjazdowej w Rogoźnie rozpatrywał spra
wę, rolnika Jana Banasiaka z Gościejewa pow. 
obornicki, oraz jego zamężnej córki Władysła
wy Piechowiakowej. oskarżonych z art. 206 k. k. 
o kazirodztwo. Ze względu na moralność pu
bliczna, rozprawa prowadzona była przy 
drzwiach zamkniętych Po przeszło godzinnej 
rozprawie sad wydał wyrok skazujący Jana Ba
nasiaka na 10 mieś, więzienia, zaś jego córkę 
na 6 mieś, więzienia, zawieszając warunkowo 
karę na 3 lata.

— Przeciwko b. prezesowi Strzelca z Ryczy
wołu. Janowi St. Góreckiemu toczyła się spra
wa, o przechowywanie 10 karabinów typu woj

Igrzyska kulturalno-artystyczne w Nakle
Nakło (nc.) W sobotę, dnia 19 bm. 

rozpoczęły się w Nakle wielkie igrzyska 
kulturalno-artystyczne na Krajnie. Pogo
da nie dopisała. Występy zespołów, przy
byłych z sąsiednich powiatów, oraz z Po
znania, Bydgoszczy, Torunia i Tczewa od
być się musiały w sali strzelnicy, w któ
rej nie mogła pomieścić się nawęt część 
kilkutysięcznej młodzieży szkolnej, dla 
której właśnie program sobotni był prze
znaczony.

Następnego dnia, tj. w dzień właści
wych igrzysk, pogoda poprawiła się o ty
le, że można było zainaugurować uroczy
stą mszę połową na stadionie. Nabożeń
stwo odprawił ks. proboszcz Geppert w 
obecności władz państwowych, wojewódz
kich, powiatowych i wojskowych. Po 
mszy św. rozpoczęły się igrzyska. Pro
gram obejmował muzykę, śpiewy, tańce i 
inscenizacje, ludowe. Zespoły występowa
ły w barwnych strojach ludowych.

Zebrana publiczność w liczbie około 
20 tys., mimo przelotnych deszczów nie 
ustępowała z boiska, darząc wykonawców 
rzęsistymi oklaskami.

Igrzyska zaszczycił swą obecnością

go śp. Stanisława Nowackiego, sekre
tarza Stronnictwa Narodowego w Bi
skupicach Olobocznvch.

Sąd Okręgowy w Ostrowie wyro
kiem z dnia 7 kwietnia rb? skazał przy
wódcę bandy, Jana Tkacza na karę 
śmierci i utratę praw na zawsze, a 
Sylwestra Ludzińskiego na 15 lat wię
zienia, oraz utratę praw na lat 10.

O gGtlz. 12,45 po przesłuchaniu bie
głych prof. dra Borowieckiego i prof. 
dra Horoszkiewicza oraz po przemó
wieniu stron sąd ogłosił wyrok, ska
zujący osk. Tkacza na karę śmierci, 
a Ludzińskiego na 15 lat więzienia.

skowego. Górecki twierdzi, że karabiny te ma 
od roku 191.7 z wojny światowej, i używał ich 
do ćwiczeń „Strzelca“. Na wniosek obrony, po
stanowiono zbadać oskarżonego przez lekarzy 
psychiatrów, gdyż już w roku 1916 Sad Wojsko
wy wydał orzeczenie, co do niepoczytalności o- 
skarżonego Rozprawę odroczono do dnia 28 
bm. Ciąg dalszy rozprawy odbędzie się w Po
znaniu.

— Na ostatnim zebraniu Rada Miejska przy
jęła w miejsce p. Rymarkiewicza (KI. Nar.), 
któyr złożył mandat, p. F. I< a mińskiego.

— * ŚRODA. Tut. Urząd Pocztowy urucho
mił na stacji kolejowej telefon-automat. Auto
mat zainstalowany jest w poczekalni III kl. Do 
automatu wkłada się, po zgłoszeniu się centrali 
i podaniu numeru zadanego abonenta, 3 mone
ty po 5 gr. Telefonem rozmawiać można o każ
dej porze dnia ze wszystkimi abonentami miej
scowej sieci telefonicznej.
. — * TRZEMESZNO. W ub. piątek odbyło 

się zebranie kupców pod przewodnictwem pre
zesa p. Migalskiego. Prezes odczytał nadeszłe 
komunikaty ze Związku w sprawie osiedlania 
się na kresach, co wywołało ożywiona dyskusję.

— Odbyło się walne zebranie Banku Ludo
wego. Przewodniczył prezes R. N. p. Wojciech 
Bak z Karłów-a. Sprawozdanie za rok 1936 wy
głosił kierownik banku p. Zdzisław Dabinski. 
Nad wygłoszonymi sprawozdaniami, które wy
kazały duże niedobory finansowe, wywiązała się 
namiętna dyskusja. Straty uchwalono pokryć 
udziałami. Bużdet został zatwierdzony na. kwo
tę 36 741.47 zł tak w dochodach jak i rozcho
dach. . (w)

Więzień wyskoczył 
z pierwszego piętra

Gniezno, (br.) Stanisław Popow- 
ski z Gniezna, Zielony Rynek 11, od
siadujący karę więzienia w Poznaniu, 
doprowadzony został w poniedziałek 
do sądu okręgowego w Gnieźnie, gdzie 
w poczekalni woźny sądowy Hoffmann 
przyniósł mu postanowienie sądu, od
mawiające mu obrońcy z urzędu. Ce
lem umożliwienia Popowskiemu od
czytania pisma, eskortujący go poli
cjant zwolnił z rąk kajdanki. W tym 
momencie P. skoczył na parapet okna. 
Policjant nie tracąc przytomności, zdo
łał go chwycić za spodnie, lecz nie zdo
łał go utrzymać. Popowski opadł na 
ziemię, odnosząc tylko potłuczenia i po 
opatrunku w tut. szpitalu odstawiono 
go z powrotem do więzienia.

Niniejszym zawiadamiamy czytelni
ków naszych

w Wągrowcu
iż zamówienia na „Kurier Poznański“ 
przyjmuje, oprócz agentury p. Bonow- 
skiego, tak-że agentura druga: Bole
sław Borowski, Wągrowiec, ul. Bron. 
Pierackiego 9 — kiosk.

kompozytor Feliks Nowowiejski. Pod ba
tutą mistrza chóry i orkiestra wykonały 
jego własne utwory. Bardzo serdeczne i 
owacyjne przyjęcie zgotowała publiczność 
chórowi Polonii zagranicznej, który przy
był z Niemiec pod dyrekcją p. Malczew
skiego.

Gorące oklaski uzyskał występ K. S. M. 
M. z Osielca, który w doskonale ujęty spo
sób zareklamował hasło „Swój do swego 
po swoje“. Chór kościelny z Runowa Kra- 
ińskiego wykonał oryginalną scenę pt.: 
„Wóz Drzymały“. Wszystkie punkty pro
gramu odznaczały sie bardzo wysokim 
poziomem artystycznym. Ogólnie biorąc 
impreza dała rezultat imponujący.

W konkursie chórów związkowych de
cydujące pierwsze, miejsce zdobyła „Har
monia“ — Bydgoszcz, II — „Moniuszko“- 
Kcynia, III — chór św. Cecylii-Mrocza, IV 
— chór św. Katarzyny-Toruń, V — Kon
serwatorium Muzyćżne-Poznań, VI — 
„Jedność“-Nakło.

Igrzyska zakończono o godz. 23,45. — 
Zjednoczone chóry odśpiewały „Wszystkie 
nasze dzienne sprawy“.

^iiiiniiiiii!i!Niii!iiiiii!iiiiigiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiw

2 Jantzen B

ęe światowej marki 5

s KOSTIUMY KĄPIELOWE damskie i meskie S

1 tylko w firmie

S. KftCZmflREK
=

ni. 27 Grudniu 1O ES
Magazyn modnych artykułów

damskich i dziecięcych. lll
lll

lll
l

nilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllilllllllllllh^
Pg 26100-2 ,^4

Przyjaźń polsko - italska
Z inicjatywy Komitetów Polonia — Ita

lia odbędzie się w pierwszej połowie wrze
śnia rb. wielka wyciecz-ka do Italii specjal
nie przeznaczonym na to pociągiem. Wy
cieczka weźmie udział w uroczystościach 
związanych z 2000-letnią rocznicą Cesarza 
Augusta. Będzie miała ona niewątpliwie 
głębokie znaczenie moralne i kulturalne, 
dając uczestnikom możność nietylko zet
knięcia się z artystycznymi skarbami miast 
włoskich, jak Rzym, Neapol, Florencja, 
Wenecja, Perugia. Arrezzo itp., ale także 
poznania i ocenienia nowych instytucyj 
i organizacyj współczesnej Italii oraz jej 
życia we wszystkich przejawach.

Aby umożliwić uczestnictwo licznym 
przyjaciołom Italii, „Komitety Polonia — 
Italia“ opracowały szczegóły wycieczki 
tak, aby utrzymać opłatę w granicach wy
kluczających wszelką spekulację, stawia
jąc jedynie jako warunek należenie do 
„Komitetu Polonia — Italia“. Cena udzia
łu wynosi zł 370,—. Suma ta obejmuje 
przejazdy kolejowe, mieszkanie i utrzy
manie, zwiedzania, paszport zagraniczny 
i wizy. ____

Zgłoszenia nadsyłać należy do następu
jących Instytucyj:

W Warszawie. Italski Instytut Kultury 
oraz „Komitet Polonia — Italia“. Zgoda 7. 
W Krakowie, Italski Instytut Kultury oraz 
Komitet „Polonia — Italia1, Sławkowska 
12. W Katowicach. Tow. Dante Alighieri 
oraz Komitet „Polonia — Italia“, 3 Maja 
23 oraz ..Komitety Polonia — Italia“ we 
Lwowie, Kopernika 3. w Łodzi, Piotrkow
ska n. 102, w Poznaniu, Jasna 10, w Kra
kowie, Grodzka 26. Gdyni, Sienkiewicza 6.

zg 1665/6

Wycieczki i kolonie
Jarem Dniestru, Zaleszczyki, Chocim. 

2—14. 8. 75—90 zł. Na słonecznym Pokuciu,
nad Czeremoszem, lipiec ■— sierpień — 
135 zł. Pol. Tow. Krajoznawcze, Śniadec
kich 60 od godz. 18—49.

zg 27 286

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, Dolecą bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng -43 879

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na chlcb św. Antoniego: N. N. z podzięko

waniem za złożenie egzaminu i inne łaski 5,—, 
razem z poprzednio pokwitowanymi 51,70 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Fr. J„ Kra
ków, z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośba o dalsze 4,—, razem z poprzednio pokwi
towanymi 127,— zł.

Na biednych parafii Naramowice: Dnia 21
czerwca 1937 wypłaciliśmy 7,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 21 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owdow. urzed. banki Marian Janicki i Hele
na Śliwińska w Ostrowie Wlkp.; kupiec podróż. 
Kazimierz Młynarek i Gertruda BruchWalska; 
owdow. mistrz murarski Leopold Stolz i służ. 
Helena Marciniakówna; owdow. muzyk Leon 
Plich i krawc. Wanda Macierzyńska: biural. 
Jan Czachowski i biural. Lubomira Leszczyń
ska. oboje w Gdyni; młynarz Stanisław Sul- 
czyński i Helena Kończakówna w Lipie nad 
Notecią, pow chodzieski: rob. Feliks Nowak i 
rob. Helena Śmiergel w Piersku, pow. szamotul
ski: ślusarz kolej. Kazimierz Ruszkiewicz w 
Piotrkowie Trybunalskim, i krawc. Marianna 
Matuszewska; rob. Wincenty Jarczak i rob. 
Marianna Mjrkowska; ślusarz median. Marian 
Kurczewski i nakładaczka Wiktoria Nowaków- 
na; pomocn. gastronom. Wilhelm Świerczak i 
modystka Bolesława Dutkiewiczowi!a.

Zgony.
Dnia 21 czerwca 1937 r. zapisano następują

ce zgony: Anna Waczyńska z domu Braun. 84 
lata; Helena Kochanowska, gospodyni, 65 lat; 
Józefa Trawka z domu Strzelczyk, 73 lata; Jó
zefa Prażyńsika. bez zawodu. 75 lat; Paweł Ja
nik. 9 mieś.; Maria Cichocka z domu Florysz- 
czak, 51 lat; Marcin Paul, szofer, 59 lat; Ale
ksander Muszyński, emerytowany leśniczy, 72 
lat; Jan Kardacz, kurfiec 66 lat; Walenty Wy 
tykowski. mistrz piekarski, 70 lat; Ewa Bart
kowiak. 15 minut; Teresa F'Hpowska, 1 dzień 
10 godz.; Konstancja Ochocka, rencistka, 67 
lat; Wiktor Klaus, szofer. 24 lat.
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Z procesu inż. Doboszyńskiego

Dalsze zeznania świadków
W dalszym ciągu zeznania składa 

śwd. J. Romek, oskarżony z procesu 
o marsz na Myślenice.

Przewodniczący: Co pan wie 
w sprawie ?

Śwd.: Jak był pościg, to posterun
kowy z Mogilan mówił, że inż. Dobo- 
szyński został zastrzelony.

Prokurator: Mówił pan o tym 
na policji?

Śwd.: Mówiłem sędziemu śledcze
mu

Adw. Stypułkowski: W jakich 
warunkach prowadzono przeciw wam 
śledztwo w procesie o marsz na Myśle
nice?

Śwd.: Śledztwo prowadzono na 
Siemiradzkiego. Zerwano mnie w no
cy ze snu. Powiedziano mi: „Mów, co 
wieśz, bo byłeś!“ Nic nie Wiem — od
powiedziałem. „Zaraz się przekona
my!" Skuto mi ręce na kolanach. Do 
twarzy przyłożono rewolwer. „Mów, 
bo ci zęby wylecą!" „Mów, ty ... sy- 
nie". Wypuszczono mnie do pokoju 
obok i musiałem wykonywać zwroty 
w lewo i prawo pod groźbą rewolweru.

Prokurator: Pan o {ym nie 
mówił?

Śwd.: Sędziemu przedstawiałem.

ZEZNANIA PREZESA 
STRONNICTWA LUDOWEGO

Z kolei zeznaje Fr. Syrek, prezes 
Stronnictwa Ludowego na powiat my
ślenicki: Przebiegu zajść na rynku nie 
widziałem. Odwiedził mnie raz inż. 
Doboszyński w Myślenicach. Mówili
śmy wówczas o całokształcie spraw 
narodowych.

Przewodniczący: Czy Dobo
szyński porozumiewał się z pa
nem w sprawie jakiejś akcji?

Śwd.: Nie.
Adw. Stypułkowski: Czy opo

wiadał pan inż. Doboszyńskieinu o na
sileniu akcji komunistycznej, o nasta
wieniu antyżydowskim ludności?

Przewodniczący: Przed tym 
zapytam pana o inną sprawę. Rozma
wiał pan z inż. Doboszyńskim o ko- 
żusznictwie w Myślenicach?

Śwd.: Tak. Zwróciłem się do sta
rosty Bassary z prośbą o pożyczkę na 
sfinansowanie dostaw kożuchów do 
kolei państwowych. P. Bassara przy- 
rzekł nam pomoc.

Przewodniczący: A wystarał 
się wam o pożyczkę?

Ś w d.: Nie.
Przewodniczący: Czy w pro

dukcji kożuchów występują pośred
nicy?

Śwd.: Żydzi są nakładcami, dają 
materiał.

Adw. Pozowski: A ile zarabia 
majster?

Ś w d.: Za 16 godzin pracy otrzy
muje przeciętnie majster 2 zł 50 gr.

Przewodniczący: Inspektor
pracy nie wkracza?

Śwd.: Była umowa, ale Żydzi jej 
nie respektowali i nie respektują.

Adw. Stypułkowski: Co panu 
wiadomo o zasiłkach powodziowych, 
wypłacanych w powiecie myślenie! 
kim?

Śwd.: Mnie do komitetu nie do
puszczono. Nie zwolniono mnie od 
podatku z gruntu.

Adw. Stypułkowski: Czy tyl
ko pana?

Śwd.: Większość nie. Zwalniano 
tylko „swoich“.

Adw. Stypułkowski: Czy miał 
pan swobodę w pracy organizacyjnej?

Śwd,: O wolności nie było mowy 
Same trudności. Były kary za to, że 
ktoś zagrał sobie na skrzypkach. Ka
rano w tym wypadku mandatem 20- 
źłotowym. Był zjazd ludowcowy w My
ślenicach. Dwóch uczestników wywle
czono z kościoła i bito. Tak było za 
starosty Bassary. Przed wyborami sa
morządowymi starosta Bassara urzą
dził zjazd wójtów. Niektórzy z obec
nych domagali się uczciwych wybo
rów. Wówczas p. Bassara zawołał: 
„Chcecie sprawiedliwości, to szukaj
cie jej w niebie!“

Przewodniczący: A przejawy 
działalności komunistycznej?

Śwd.: Takie traktowanie ludzi, o 
jakim już mówiłem, wywoływało 
wzburzenie. W tych warunkach rodzi
ło się nastawienie, nieprzyjazne do 
szykanujących ludzi, którzy deptali 
godność ludzką. Rósł bunt...

Przewodniczący: To nasta
wienie od wewnątrz, ale jakie były 
usiłowania od zewnątrz?

Śwd.: Ślósarczyk próbował orga- 
.nizowac front ludowy. Dałem temu 
agitatorowi odprawę.

Przewodniczący: Jak bvło na 
święcie ludowym w Myślenicach w 
1936 roku?

śwd.: Były czerwone sztandary i 
śpiewano „Czerwony Sztandar“.

Inż. Doboszyński: A jak bvło 
na święcie ludowym w 1935 roku? 
Czy też śpiewano „Czerwony Sztan
dar“?

Ś w d.: Nie.
Prokurator: Pan mówił o wy

wleczeniu dwóch ludzi z kościoła. Ko
go zbito i kto bił?

Śwd.: Pobito Leksandra i Spyrka 
z Ludnia. Bvło to w kościele miejskim 
Panny Marii.

Prokurator: Czy była tylko po
licja z Myślenic?

Śwd.: Nie tylko. Ogółem urzędo
wało 36 posterunkowych.

Prokurator: Robił pan o tym 
fakcie pobicia doniesienie do władz?

Śwd.: Nie robiłem. Józef Mory
nia doniósł staroście o nadużyciu w 
gminie. Sprzedano 100 metrów drzewa 
Żydom, zamiast 52. Pan starosta, de
likatnie mówiąc, wyrzucił go.

Zakazał mi starosta wzięcia udzia
łu w święcie 3 Maja.

Prokurator: Jak to było z ty
mi skrzypcami i mandatem karnym?

Śwd.: Jeden z prezesów Str. Ludo-

Międzynarodówki w sprawie Hiszpanii
An nem as se (PAT) Odbyło się tu 

spotkanie przedstawicieli Drugiej i 
Trzeciej Międzynarodówki.

Ze strony Drugiej Międzynarodówki 
wzięli udział przewodniczący ‘de 
Brouckere i sekretarz generalny Adler, 
a z ramienia Trzeciej Międzynarodów
ki Cachin i Bonte (Erąpcją),,, Galio 
(Włochy), Dahlen (Niemcy) i Cłieca- 
(Hiszpania). Thore.z, któyy przybył w

U osób, prowadzących siedzący tryb 
życia i nadmiernie odżywianych, szklanka 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa, stosowana rano na czczo, powoduje 
wydajne wypróżnienie., szybko usuwa na
gromadzone w przewodzie pokarmowym 
gazy, wpływa dodatnio na obieg krwi i 
sprowadza spokojny sen. Zal. przez lek.
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Sprawna ofensywa narodowców
Bilbao. (ATE.) Obserwacje lotni

ków potwierdzają wiadomości, że 
trzon wojsk baskijskich, które dotych
czas broniły Bilbao, znajduje się w 
odwrocie, ustępując stopniowo.

Gen. Franco prowadzi atak jedno
cześnie w dwóch kierunkach od Bil
bao: na Santander i na południowo- 
zachód od drogi Bilbao-Orduna. Część 
wojsk maszerujących na Santander 
stara się zająć przełęcze górskie w o- 
kolicy Portugalette, miejscowości leżą-

Prześladowanie Polaków na Litwie
Królewiec. (ATE). Z Kowna do

noszą:
Po fali wystąpień przeciwpolskich 

w dziedzinie kościelnej, zakończonych 
całkowitym prawie wyrugowaniem ję
zyka polskiego z nabożeństw, jesteśmy 
obecnie świadkami wzmagającej się 
coraz bardziej nagonki w szkolnictwie.

O jej nasileniu świadczy m. i. fakt, 
że nauczycielstwo, wykładające w 
gimnazjum polskim w Kownie, nie

żmije pod Kościerzyną
Gdynia. (ATE). Według wiado

mości, nadeszłych z Szwajcarii Ka
szubskiej, w lasach pod Kościerzyną 
wskutek ostatnich upałów pojawiły 
się zygzakowate żmije, pochodzące z 
tegorocznego wylęgu. Kilka sztuk żmij 
zauważono koło miejscowości Strzel
nica.

wego, samouk, zrobił sobie skrzypce i 
wygrywał na nich w wolnych chwi
lach. Któregoś dnia zjawił się poli
cjant i powiedział: „Pan tu urządza za
bawę“. I prezes ten otrzymał mandat 
w wysokości 20 zł.

Inny prezes podczas chrzcin grał na

niedzielę, odjechał w poniedziałek po 
południu do Paryża. Żebranie odbyło 
się w jednej kawiarni trwało 2 i pół 
godziny.

Ogłoszony komunikat podaje, iż de
legaci dokonali wymiany poglądów na 
sprawę jak najlepszego sposobu prowa
dzenia akcji na rzecz Hiszpanii za 
wspólnym porozumieniem wszędzie, 
gdzie to jest możliwe i bez niepotrzeb
nych tarć: Ta wymiana wskazała, że 
obie międzynarodówki prowadzą wo
bec Hiszpanii podobną politykę i że 
domagają się zniesienia blokady, przy
wrócenia naruszonego praw'a między
narodowego oraz zastosowania paktu 
Ligi Narodów'. Zgodnie wyrażono ży
czenie, aby nastąpiły w krótkim czasie 
nowe kontakty celem zbadania bar
dziej szczegółowego środków pomocy 
materialnej i moralnej dla Hiszpanii.

cej na zachodnim brzegu Nervionu. 
Sprawność prowadzonej ofensywy

świadczy o sile aparatu wojskowego, 
który zbudował zmarły gen. Mola. 
Obserwatorzy wojskowi porównywują 
zwycięski pochód wojsk powstańczych 
z działalnością walca parowego, miaż
dżącego w swym ruchu wszelki opór, 
dopóki prowincje Viscia i Santander 
nie będą oczyszczone z wrogów osta
tecznie.

jest jeszcze dotychczas zatwierdzone 
na następny rok szkolny przez Min. 
Oświaty. Dla niektórych nauczycieli 
termin praw'a wykładania sprolongo- 
wano tylko do 1 sierpnia rb.

Wytworzone położenie jest o tyle 
niebezpieczne, że jak słychać, litewskie 
władze oświatowe chcą je wykorzystać 
i zamknąć gimnazjum w Kownie 
wskutek rzekomego braku sił nauczy
cielskich.

Fałszowane ulotki
Warszawa (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczorem rozrzucono na ulicach ulot
ki pt. „Wytyczne członka N. P. R.“, 
podpisane przez Narodową Partię Ro
botniczą, kierownictwo propagandy.

N. P. R. ogłosiło komunikat, że nie; 
ma nic wspólnego z tymi ulotkami, a 
kierownictwo propagandy w ogóle w je-

I go łonie nie istnieje, (w)

harmonii i dostał za to 10 zł grzywny.
Adw. Pozowski: Majster Ku

śnierz zarabiał 2 zł 50 gr za 16 godzin 
pracy. Ile zarabiał na jednym kożu
chu Żyd-nakładća?

Śwd.: Około 4 zł.
Adw. Pozowski: Nic nie ro

biąc ?
Śwd.: Tak.
Inż. Doboszyński: Powie

dział panu p. Bassara, że gdy zechce, 
to pan zczernieje ?

Śwd.: Tak.

JUBILEUSZ KS. ARCYBISKUPA 
STANISŁAWA GALLA

W uroczystość Apostołów św. Piotra 
i Pawia dn. 29 bm. przypada 5C-letni ju
bileusz kapłaństwa JE. ks. arcybiskupa 
dr. Stanisława Galla. Na życzenie dostoj
nego Jubilata, wychowawcy wielu poko
leń duchowieństwa archidiecezji war
szawskiej, a następnie pierwszego bisku
pa polowego wojsk polskich i biakupa- 
sufragana archidiecezji, obchód jubileu
szowy odbędzie się w skromnych ramach.

Z racji uroczystości międzynarodowe
go kongresu ku czci Chrystusa Króla w 
Poznaniu obchód jubileuszowy ks. arcy
biskupa Galla został przeniesiony na po
niedziałek dn. 5 lipca rb. W dniu tym w 
kościele katedralnym św. Jana w War
szawie odbędzie się o godz. 9 rano nabo
żeństwo, celebrowane przez księdza arcy
biskupa, po czym nastąpi składanie ży
czeń.

W uznaniu zasług ks. arcybiskupa 
Galla Ojciec św. nadesłał Jego Ekscelen
cji pismo odręczne z życzeniami oraz za
mianował go arcybiskupem - asystentem 
tronu na-nięskiego.
I

POŚWIĘCENIE DOMU DLA SIEROT 
IM. PIUSA XI.

W sobotę dnia 19 czerwca br. w Cho- 
tomowie pod Warszawą odbyła się pod
niosła uroczystość poświęcenia nowego 
gmachu w sierocińcu imienia Ojca św. 
Piusa XI, zbudowanego przez komitet 
fundacji Piusowej dla sierot po inwali
dach i po wojskowych.

CENNY DAR
Ambasada Mandżuko w Tokio ofiaro

wała za pośrednictwem poselstwa R. P. 
w Tokio Uniwersytetowi Józefa Piłsud
skiego w Warszawie kroniki rodzinne dy- 
nastii Czin, złożone z 1200 tomów. Kroniki 
te przechowywane były w zbiorach dyna
stii mandżurskiej Czin i do czasu rewolu
cji chińskiej w 1911 r. nie były dla nikogo 
dostępne poza rodziną cesarską.

Ostatnio rząd Mandżurii wydal je dru
kiem, nie są jednak przeznaczone do roz- 
sprzedaży publicznej. 1200 tomowe kom
plety wydane są po japońsku z tłuma
czeniami tekstów na mandżurski, mongol
ski i chiński i bogato są ilustrowane 
pięknymi starymi drzeworytami. Koszt 
wydania jednego kompletu wyniósł ponad 
1200 yen, co równa się mniej więcej . 1900 
złotych.

„SANDOMIERSKI LISKÓW“
Pod Opatowem leży wieś kościelna 

Baćkowice. Od lat dwunastu na stanowi
sku proboszcza pozostaje tu ks. kan. Ro
muald Górski, pod którego kierunkiem 
Baćkowice doszły do prawdziwego roz
kwitu. Miejscowa kasa Stefczyka zamknę
ła swój bilans roczną sumą zł 257.295. 
Spółdzielnia mleczarska posiada 16 filii 
w terenie i przerabia dziennie 11.000 li
trów mleka. W r. 1936 za przerobione bli
sko 3 miliony litrów oraz inny nabiał

1 uzyskała 267.523 zł.



W dawnej stolicy kalifów Zachodu
Napisał J. Giertych, specjalny wysłannik „Kuriera"

PRZEDRUK BEZ PODANIA ŹRÓDŁA 1 AUTORA WZBRONIONY
W Sewilli starałem się o pozwolenie 

zwiedzenia frontu pod Kordobą.
Jakież dziwne wrażenie robi ta woj

na na tle południowego klimatu i całej 
prastarej i przebogatej kultury tego 
kraju! Gdy czekałem na wystawienie 
mi odpowiednich dokumentów pod cie 
nistym sklepieniem marmurowego 
„patio“, pałacyku, w którym mieści się 
„gabinete civil“ dywizji, rozstrzygają
cy moją sprawę, — gdy słuchałem 
szmeru fontanny, mieszającego się z 
szelestem liści palm i drzew pomarań
czowych w „patio“ i patrzałem na peł
ne spokoju zarysy marmurowych, bia
łych, marmurową wyłożonych, posadz
ką krużganków, trudno mi wprost by
ło uwierzyć, iż pałacyk ten nie jest dzi
siaj ani miejscem wypoczynku, ani za
ciszem, służącym twórczości artystycz
nej, czy skupionej i spokojnej pracy 
naukowej — ale pełnym gorączki ogni
skiem pracy i akcji, związanej z wojną.

Pozwolenie — nie tu, ale w pełnym 
gwaru dowództwie w jednej z kamie 
nic śródmieścia — otrzymałem, z tym 
jednak, że — tak samo, jak w podróży 
pod Madryt — potwierdzą je władze 
miejscowe.

W towarzystwie p. R. Garcia Ruge- 
roni z „gabinete civil“ wyjechałem pe
wnego popołudnia koleją w stronę Kor 
doby.

O parę kilometrów przed miastem 
minęliśmy jaskrawo oświetloną ol 
brzymią fabrykę, rozbudowaną w o 
statnich miesiącach ze skromnych, 
przedwojennych początków, — wyra 
biającą amunicję. Hiszpania stara się 
uniezależnić od dostaw zagranicznych.

Podobno fabryka broniona była 
przez znakomite baterie przeciwlotni 
cze i lotnisko. Samoloty „czerwone1 
często bywają w Kordobie, nie mają 
jednak odwagi polecieć jeszcze parę 
kilometrów dalej, do owej fabryki.

Myślałem, że w Kordobie załatwię 
tylko formalności w dowództwie dywi 
zji i zaraz pojadę na front. Tak ' się 
jednak złożyło, że ktoś, od kogo decy 
zja co do udzielenia mi zezwolenia na 
leżała, był w dowództwie nieobecny; 
musiałem więc pozostać w Kordobie 
od wieczora w niedzielę do wtorku 
rano.

Nie byłem tym w gruncie rzeczy 
zmartwiony. Zdołałem dzięki temu 
lepiej zwiedzić to arcyciekawe miasto, 
które od końca ósmego wieku do poło
wy jedenastego było stolicą muzułmań
skich kalifów, nie uznających 
zwierzchnictwa kalifatów na syryj 
skini i egipskim Wschodzie.

Całe popołudnie spędziłem w kate
drze, która dotąd jeszcze przez ludność 
Kordoby nazywana jest potocznie me
czetem („mezquita“).

Cóż to za ogrom! Nie licząc arkad 
na obszernym, wysadzanym pomarań
czami dziedzińcu („patio de los Nara
njos“) meczet liczy 860 kolumn. Ko
lumny te są pod niskim pułapem, ro
bią wrażenie istnego lasu, w którego 
głębi wzrok się gubi.

Wrażenie ogólne „mezquity“ jest 
zupełnie muzułmańskie. Konstrukcja 
całości i ów las kolumn, — olśniewa
jące arabeski, zdobiące ściany niektó
rych kaplip, — wiszące jeszcze gdzie
niegdzie, stare arabskie lampy, -— 
■wszystko to składa się na obraz na 
■wskroś arabski, zniewalający swym 
pięknem, swym znamionującym o wy
sokiej kulturze wykwintem i swą ory
ginalnością.

Myliłby się jednak, ktoby sądził, że 
chrześcijaństwo zabrało tę świątynię 
Islamowi, ot poprostu jako łup, tylko 
.brutalnym prawem siły usprawiedli
wiony. Na miejscu „mezquitiy“ stała 
niegdyś katolicka katedra wizygocka, 
— Arabowie przerobili ją na meczet, a 
następiiie potężnie rozszerzyli, oraz 
całkowicie przebudowali. Ale szcząt
ki murów wizygockich można dotąd 
jeszcze rozróżnić w całokształcie bu
dowli „mezquity“.

W dodatku również i owo rozszerze
nie meczetu przez Arabów dokonane 
zostało w sposób, który w zupełności 
uprawnia chrześcijaństwo do objęcia 
tego tworu budownictwa muzułmań
skiego w posiadanie: „meząuitę“ zbu
dowano ze szczątków, pokonfiskowa- 
nych w świątyniach chrześcijańskich

Paryż. (ATE.) Ostateczny wy
nik misji Chautempsa uzależniony 
jest jeszcze od rezolucji, jaką poweźmie 
Rada Naczelna partii socjalistycznej, 
której posiedzenie odbywa się dziś. 
Rada ma rozstrzygnąć, czy socjaliści 
poprą nowy gabinet.

Lista rządu Chautempsa jest w za
sadzie ułożona. Brakuje w niej tylko 
nazwiska ministra finansów, którym, 
według pogłosek, będzie prawdopodob
nie Maurycy Paimade.

Nowy gabinet francuski, który pod
czas poniedziałku zdołał się skrystali
zować, będzie miał poparcie tz w. „de
legacji lewicy“ stanowiącej odpowied
nik „frontu ludowego“ w parlamencie. 
Panuje przekonanie, że wpływy Bluma 
wystarczą, aby zapewnić glosy 156 po
słów socjalistycznych w parlamencie.

Chautemps siłą rzeczy ma popar
cie 111 posłów radykalno-socjalistycz- 
nych i prawdopodobne również 73 po
słów komunistycznych, którym zależy, 
ażeby linia polityczna „frontu ludowe
go“ nadal była utrzymana. Nowy pre
mier zapewnił sobie głosy Unii Socjali
stycznej z Paul Boncourem na czele) 
któremu przyrzekł stałe przedstawi
cielstwo w Lidze Narodów.

Ogólnie panuje przekonanie, że 
większość jaką będzie rozporządzał w 
parlamencie Chautemps wyniesie 394 
głosy, w porównaniu z 370 głosami, 
które miał dotychczasowy gabinet Blu
ma.

Nowy gabinet natrafi prawdopodob
nie na mniejsze trudności w Senacie, 
niż poprzedni. Należy podkreślić, że 
Chautemps jest członkiem Senatu, na
tomiast Blum był posłem i miał rze
czywiste poparcie w izbie wyższej za
ledwie 14 senatorów socjalistów.

licznych krajów, nad którymi Islam 
władał, oraz poodgrzebywanych z ru
in antycznych. Każda kolumna w 
„mezquicie jest inna: każda pocho
dzi z innej jakiejś budowli, zrobiona 
jest z innego materiału i jest dziełem 
innego stylu, innej epoki, innego ar
chitekta.

Można by sądzić, że ten Pociejów ar
chitektoniczny musi wyglądać okrop
nie. A tymczasem tworzy on całość 
prześliczną. Mimo wszystko architek
tura muzułmańska — to jest wielka ar
chitektura. Potrafiła ona stworzvc 
styl własny, oryginalny i piękny, da
jący się zastosować nawet tam, gdzie 
materiałem budowlanym są okruchy 
budowli z innych stylów i epok.

„Mezquita ‘ w Kordobie jest tworem 
tak wyraźnie muzułmańskim, że po
prostu nie sposób odnaleźć w niej na
strój chrześcijańskiej świątyni. Tylko 
„Coro i „Capilla mayor“, wbudowana 
w samo centrum „mezquity“, piękna i 
obszerna renesansowa nawa, ma ce
chy chrześcijańskie. W całej reszcie 
katedry snuje się nieuchwytny duch 
innej wiary, — wspomnienie i nastrój 
innej zupełnie modlitwy.

Wrażenia takiego snucia się w ka
tolickiej świątyni oparu jakichś ob
cych wierzeń doznałem raz tylko poza 
tą kordobońską „meząuitą“. Było to 
w katedrze w Syrakozach na Sycylii, 
wmurowanej pomiędzy kolumny’ daw
nej greckiej świątyni Mirierwy. I tam 
również wydawało mi się chwilami, że 
wśród tych antycznych kolumn śnuje 
się obcy i kłócący się z nastrojem ka
tolickiego kościoła cień: wspomnienie
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greckiej bogini, której kult jest istnym 
zaprzeczeniem katolickich pojęć o po
bożności.

Ale dość już tych rozważań, zwią
zanych z „mezquitą“. Ciśnie się pod 
pióro wiele jeszcze myśli i wrażeń, po
święconych tej niezwykłej świątyni, a 
także i całemu miastu, przepięknemu 
widokowi z mostu na Gwadałkwiwirze 
i groźnemu błoniu za rzeką, zwanemu 
Campo de Verdad, na którym Arabo
wie tysiącami krzyżowali męczenni
ków chrześcijańskich, i oryginalnym 
zaułkom starego miasta i licznym 
pięknym kościołom (nie zniszczonym, 
bo w Kordobie rządził garnizon woj
skowy, który opowiedział się po stro
nie powstania i oddał się od razu pod 
rozkazy generała Queipo de Liano w 
Sewilli).

Nie przyjechałem tu dla wrażeń tu
rystycznych. Powiem tylko jedno: w 
okresie rządów arabskich, tj. w cza
sach, gdy Hiszpania była głównym w 
świecie (tak jak dzisiaj Polska) zbior
nikiem żydostwa, Kordoba była hi
szpańskiego żydostwa stolicą, a tym 
samym jedną z głównych, jeśli nie w 
ogóle najgłówniejszą stolicą ówczesne
go żydostwa światowego. — Odwiedzi
łem w pobliżu „mezquity“ wąziutką u- 
liczkę, węższą niż zaułek Bernardyń
ski w Wilnie, zwaną „Calle des Judíos“ 
albo „Galie de Maimonides“ (ulica Ży
dowska, albo ulica Majmonidesa). 
Przy ulicy tej urodził się słynny filo
zof żydowski Mojżesz Majmonides, 
którego myśl dotąd jeszcze wywiera 
wpływ potężny na światopogląd żydo
stwa.

Przy uliczce tej znalazłem ruiny 
starej, maleńkiej zresztą synagogi, sta
rannie ostatnio odnowionej, zdobnej 
szczątkami arabesek w stylu maury- 
tańskim i hebrajskimi wersetami. Ña 
maleńkim podwóreczku synagogi zna
lazłem tablicę z napisem, który, prze
tłumaczony na polskie, ma treść nastę
pującą: „W ósme stulecie Majmoni
desa, 1135 — 30 marca — 1935, Hiszpa
nia przez swój rząd wyraża hołd nie
śmiertelnemu geniuszowi żydostwa.

Przed utworzeniem rządu Chautempsa
Prawdopodobnie zajdą tylko niewielkie zmiany w składzi e gabinetu - W oczekiwaniu 

uchwal rady naczelnej socjalistów
Tymczasem za Chautempsem wypo

wie się cała demokratyczna lewica. 
Jak wiadomo, należy on do grupy poli
tycznej, której członkami są Caillaux, i 
Abel Gardey. Ich zdecydowane stano
wisko opozycyjne w stosunku do pro
jektów rządowych spowodowało upa
dek Bluma. Przed ułożeniem listy no
wego gabinetu Chautemps zasięgał 
opinii wspomnianych senatorów.

Paryż. (PAT). Zebrała się w Izbie 
Deputowanych grupa radykałno-spo 
łeczna wraz z członkami prezydium i 
kilku senatorami, celem wysłuchania 
Chautempsa.

Przedstawił on obecne położenie i o- 
świadczył, iż.będzie się starał utwo
rzyć rząd, ożywiony tym samym uczu
ciem i tym samym programem, co po
przedni. Przeprosił zebranych, iż nie 
może udzielić bliższych wyjaśnień, 
gdyż na raz ie są to rozmowy wstępne.

Jeśli chodzi o sprawy finansowe, to 
już dziś wydaje mu się możliwy zwrot 
ku rozwiązaniom, kierującym się ra
czej liberalizmem niż przymusem, z u- 
względnieniem oczywiście woli Izby, 
położenia kresu knowaniom tych, któ
rzy podejmują ofensywę przeciwko wa
lucie i oszczędnościom.

Chautemps zamierza prowadzić mię
dzy obu izbami w ramach konstytu
cyjnych akcję pojednania, wzywając 
do współpracy wszystkich kolegów 
przy zachowaniu wierności formule, 
żądanej przez wyborców. Uważa on, 
że wszystkie korzyści, osiągnięte od 
roku przez masy ludowe, powinny być 
utrzymane i że atmosferę „pauzy“ na
leży również przedłużyć. Rząd, który 
pragnie utworzyć w granicach więk-,

» TMjeu&aruri/Le!
Wyrazem ostatnich 
zdobyczy w zakresie 
higieny jamy ustnej 
ł jest

PULSfi
Pasła do zębów
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Kordoba, jego miasto ojczyste, składa 
część jego pamięci“.

Jak widać z daty, tablicę umieści
ła lewicowa i masońska hiszpańska re
publika. Jakimże wyparciem się hi
storii hiszpańskiej — w której nie da
jącym się wymazać faktem był dekret 
z roku 1492, nakazujący wygnanie Ży
dów z Hiszpanii, — jest ta tablica, sła
wiąca „nieśmiertelny geniusz żydo
stwa“ i składająca hołd jednemu z wo
dzów duchowych i politycznych spo
łeczności, która zasłużyła sobie wobec 
Hiszpanii na wyrok banicji! Jest rze
czą słuszną, by w Kordobie istniała ta
blica ku upamiętnieniu narodzin Maj
monidesa w tym mieście. Ale godność 
narodowa hiszpańska nakazywałaby, 
zredagować tę tablicę powściągliwie, 
bez wyrażania hołdu i czci. Należy 
przypuszczać, że narodowa Hiszpania 
jeszcze tę tablicę usunie.

JĘDRZEJ GIERTYCH.

Przy małokrwistości 1 błędnicy natu
ralna woda gorzka Franciszka Józefa sto
sowana nawet w małych ilościach, pobu
dza organy trawienne do prawidłowej 
czynności, ułatwiając w ten sposób przedo
stawanie się substancyj odżywczych do 
krwio-biegu. Zalecana przez lekarzy.

Tg 2i oet

szóści „frontu ludowego“ ma być 
gabinetem uspokojenia, ładu, pracy i 
dyscypliny.

I

I Chorągwie
o barwach narodowych, 
kościelnych i król, rumuńskich

poleca najtaniej

I

I-KAŁAMAJSKI.
Pg 28 491-25,86

Za kulisami „Ozonu“
Warszawa. (Teł. wł.). Przemó

wienie, jakie wygłosi dziś wieczorem 
płk. Koc, ma odnosić się do zagadnień 
młodzieży i zawierać programowe 
wskazania.

Kursują pogłoski, że ma być utwo
rzona jakaś nowa organizacja pod na
zwą Związku Młodzieży Polskiej. Wia
domo tylko, że zabiegano o pozyskanie 
jednego z dawniejszych przywódców 
Nacz. Kom. Akademickiego, ale odmó
wił swej współpracy.

Obiegają również wieści, że mają 
nastąpić pewne przesunięcia w łonie 
„Ozonu“. Płk. Rudnicki miałby ustą
pić ze stanowiska redaktora „Polski 
Zbrojnej“ i objąć kierownictwo praso
we Rady Propagandowej. Zastępcą 
jego na stanowisku prasowym miałby 
zostać Tadeusz Żeńczykowski, jeden z 
dawnych przywódców Młodzieży De
mokratycznej.
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SZKOŁA SZTUK ZDOBNICZYCH — JAKO
Od nowego roku szkolnego Państwowa 

Szkota Sztuki Zdobniczej w Poznaniu 
wchodzi w nowy okres, gdyż Ministerstwo 
Oświecenia Publicznego wydało w dniu 
6 czerwca nowe ustawowe przepisy o jej 
organizacji. Została przekształcona na 
Szkołę średnią i wyższą w jednych ramach. 
Odtąd nauczanie plastyki będzie się odby
wało na trzech stopniach: dwóch Aka
demiach (Kraków i Warszawa), oraz na 
stopniu niższym w Państwowych Szkołach 
Sztuk Plastycznych i na stopniu średnim 
oraz wyższym w Państwowych Instytutach 
Sztuk Plastycznych. Nasza Szkoła stała 
się właśnie Instytutem.

Najbardziej \ obchodzić będą w tych 
zmianach zarówno rodziców jak i młodzież 
korzyści, osiągane ze wstąpienia do Insty
tutu. Dotychczas uczeń musiał przebyć 
pięć lat w Szkole Zdobniczej, aby módz 
przejść na Akademię. Obecnie wystarczy 
lat. dwa — które odpowiadają skończo
nej szkole średniej. Po dwóch latach'mo
że uczeń albo przejść na wydziały spe-

RUCH REGJONALNY
O „Sztuce ludowej na Kaszubach“, któ

re to dzieło wydala, jak lonosiliśmy, dr 
Bożena Stelmachowska w Archiwum Etno- 
graficznymu instytutu Zacliodnioslowiań- 
skiego, zabrała glos obszernie „Prager 
Presse“ w swej wybornie redagowanej 
„Kronice Kulturalnej“. Autor podpisany 
literami „mh“ stwierdza, że dzieło to jest 
po Kamieńskiego kaszubskich pieśniach 
ludowych drugą wielką podstawową pra
cą o folklorze kaszubskim — rozbiera je 
obszernie, przypomina z wielkim uznaniem 
poprzednie prace dr Stelmachowskiej w 
zakresie ludoznawstwa i kończy, że autor
ka równie jak Instytut Zachodniosłowiań- 
skł na Ur.iw. Poznańskim, dokonali tą pu
blikacją nader wielkie,- - rzutu“.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Dzisiaj wieczorem „Aida“ w wykonaniu 

zespołu mediolańskiej Scali, pod batutą 
Victora de Sabala — przez Deutschlandsen- 
der. Śpiewają, znani naszym „lampowi- 
czom“ z sezonu zimowego, Giną Cigna,- 
Beniamino Gigli. A. Nava i in. Zespół La 
Scali objeżdża teraz Niemcv, zacząwszy od 
Monachium. Wykonywa „Cyganerię“, „A- 
idę“ oràz Yerdiégo „Requiem“ Ma ze so
bą własną orkiestrę i własne chóry. ne Sa- 
bata, porównywany powszechnie z Tosca- 
ninim, dyryguje wszystko na pamięć.

LITERATURA
Ku czci hrabiny de Noailles, zgasłej 

przed niedawnym czasem znakomitej poet
ki francuskiej, odbywa się jutro, 23 
czerwca, wielka Akademia w Komedii 
Francuskiej, pod protektoratem Pawia 
Valéry, członka Akademii Francuskiej a 
prezesa „Stowarzyszenia Przvjaciól hr. de 
Noaille“. Uczestniczą najznakomitsi akto
rzy i śpiewacy paryscy w liczbie przeszło 
dwudziestu, fortepian ' klawesyn reprezen
tuje Wanda Landowska, na zakończenie 
Sergiusz Lifar w otoczeniu baletu Opery 
Wielkiej wykona balet swego własnego 
układu.

Spóźniona miłość. Autor świetnej „Try
logii farmy hiszpańskiej“ R. H. Mottram 
ogłosił niedawno nową powieść pt. „Czas 
odejść“ („Time to Be Goins“, Londyn, 
Hutchinson, 1937). Tematem jest tragedia 
starego człowieka, który się zakochał, a 
rozstrzygnięcie problemu mieści się w ty
tule. Mottram dobrze uchwycił psychikę 
swego bohatera, ale daleko tu do poziomu 
jego powieści wojennych, korzystnie od
bijających od Remarque'a i jego naśladow
ców umiarem i wszechstronnością obserwa- 
cyj, a imponujących też bystrością w oce
nie charakteru narodowego Francuzów, co 
jest rzadkością u angielskiego pisarza.

(W. T.)

VARIA
Historia pewnego barszczu. Z Warsza

wy donoszą nam (tw): Przed kilku dnia
mi „Kurier Warszawski“ ogłosił protest 
centrali Stowarzyszeń restauratorów i za
wodów pokrewnych Rz.plitej Polskiej, wy
mierzony przeciw komisariatowi general
nemu działu polskiego na wystawie pary
skiej za to, że restaurację w polskim pa
wilonie oddal przedsiębiorcy paryskiemu, 
pomijając restauratorów polskich, wsku
tek czego nie będzie propagandy polskich 
zrazów, barszczów, kasz itd., którą — jak 
wynikało z artykułu — restauratorzy nasi 
byliby gotowi poprowadzić energicznie, o- 
czywiście za jakąś skromną subwencją... 
Protest ten poszedł echem pc brukowcach 
i kurierkach, ale prawda szybko wyszła 
na wierzch. „Kurier Warszawski“ dono
si teraz, że komisariat wystawy od kilku 
miesięcy usiłował sprawę te rozwiązać i 
doszedł do porozumienia z jedną z firm 
poznańskich, ta jednak w ostatniej niemal 
chwili wycofała sie, narażając dział polski 
na przykrości i straty pieniężne. Czas 
naglił, zawarto więc umowę z Francuzem, 
który wszakże zaangażował na szefów 
kuchni Polaków w tym słynnego kucharza 
Roiszyldów, aby. przygotowali także potra
wy polskie.

INSTYTUT SZTUK PLASTYCZNYCH
cjalne Instytutu (malarstwo dekoracyjne, 
witrażarstwo, architektura wnętrza itd.), 
albo też przenieść się do jednej z dwóch 
Akademij. Dotychczas uczeń zyskiwał pra
wa jednorocznej służby wojskowej dopie
ro po pięciu łatach pobytu w Szkole. Te
raz zyska je po dwóch latach.

Natomiast wstąpienie do Instytutu wy
maga teraz czterech klas gimnazjalnych 
nowego typu, lub sześciu starego typu; 
podczas gdy poprzednio wystarczało siedm 
lat szkoły powszechnej. Rada pedagogicz
na ma jednak prawo przyjmować uczniów 
wybitnie zdolnych, chociażby nie posiada
li wymaganego wyżej cenzusu.

Ważnym jest również nowym uprawnie
niem to, że uczeń, który ukończy cały In
stytut, będzie miał prawo zostać nauczy
cielem przedmiotów artystycznych z za
kresu plastyki a to, w szkołach powszech
nych, zawodowych i średnich.

Rok szkolny 1937/38 zacznie się w Po
znańskim Państwowym Instsytucie Sztuk 
Plastycznych z dn. 10 września rb.

NAUKA
Z Polskiej Akademii Umiejętności. Wy

dział historyczno-filozoficzny odbył posie
dzenie z referatem dr. Stanisława Kota 
„Stosunki kulturalne polsko-morawskie w 
XVII wieku“. Wydział filologiczny odbył 
posiedzenie z referatami: dr L. Stern- 
bacha: „Materiał paremiograficzny Wacła
wa Potockiego“ oraz dr R. Pollaka „Uwa
gi na Morską Nawigacją Borzymowskie-

MUZYKA
Litwinka w Operze Komicznej. Pani 

Januszkaitisowa, śpiewaczka opery ko
wieńskiej śpiewała po francusku Carmen 
w Opéra Comique. Powodzenie było śred
nie. ___

Cortot i Thibaud wrócili do swych wie
czorów sonatowych. Dają je obecnie w 
Paryżu w sali Pleyela.

TEATR
Sto przedstawień ma już za sobą „Victo

ria Regina“, sztuka osnuta na życiu kró
lowej Wiktorii, grana w Paryżu w teatrze 
Madeleine. Rolę tytułową gra Gaby Morlay. 
Na jubileusz przybył ambasador angielski, 
minister oświecenia publicznego, ciało dy
plomatyczne, oraz wysocy urzędnicy mi
nisterialni.

Dynastia Kautskych. W Wiedniu zmarł 
znany dekorator teatralny Hans Kautsky. 
Ojciec jego, Johann, prowadził długi czas 
pracownię dekoratorską przy wiedeńskim 
Burgu i Operze nadwornej. Hans przejął 
pracę po ojcu, a później przekazał atelier 
synowi Robertowi, który je teraz prowadzi, 
dostarczając dekoracyj do Opery i do in
nych teatrów. Hans Kautsky dożył lat 76.

OCHRONA ZABYTKÓW
Uratowany El Greco. Mnóstwo arcy

dzieł wielkiego malarza hiszpańskiego 
uległo zagrożeniu przez wojnę domową w 
Hiszpanii, przy której burzenie i palenie 
kościołów jest objawem stałym. Obecnie 
w Paryżu otwarto wystawę arcydzieł 
Greca, przewiezionych z Hiszpanii i prze
chowywanych do czasu uspokojenia się 
walki.

SZKOLNICTWO
„Skrzydlata ludzkość“. Profesor Poli

techniki Warszawskiej, G. A. Mokrzycki, 
wybitny specjalista w dziedzinie budo
wnictwa samolotów opracował popularną 
książkę o lotnictwie. N • zawilsze zagad
nienia techniczne przedstawione są w niej 
jasno i ciekawie. Ukazał się świeżo tom 
drugi tej książki (pieDvsz - zawierał dzieje 
żeglugi powietrznej od czasów najdawniej
szych do dziś oraz przewidywania przy
szłego rozwoju), zawierający rozdziały: „Z 
pamiętników ucznia pilota“, „Wypuszcze
nie powietrza w powietrze“ i „Za kulisa
mi kuchni inżyniera“. Dołączony do tomu 
atlas podaje 220 ilustracyj, rysunków, wy
kresów i tablic z zakresu pilotażu i tech
niki lotniczej. Całość wydam Państwowe 
Wydawnictwo Książek Szkolnych we Lwo
wie. (tk)

KRAJOZNAWSTWO
Wydawnictwa tatrzańskie. Muzeum Ta

trzańskie w Zakopanem wydało pierwszy 
tom Biblioteczki „Z Tatr i Podhala“. Bę
dzie to cykl monografii, zainaugurowany 
przez dr Mariana Sokołowskiego „Szatą 
roślinną Tatr Polskich“. Tomikiem dru
gim będzie S. Sokołowskiego „Las Ta
trzański“, trzecim W. Semkowicza „Ma
teriały do dziejów osadnictwa Górnej O- 
rawy“«

Książki nadesłane
Adolf Nowaczyński: „Cezar i Człowiek“. 

Sztuka w 3 aktach z epilogiem. Warszawa 1937. 
Gebethner i Wolff.

Georgius Kowalski: „De arte rhetorica 1“. 
Lwów 1937. Acta Seminarii Philologii U. I. C.

Adam Rochnak i Krystyna Pieradzka: „Czter
dziestolecie działalności Tow. Miłośników Hi
storii i Zabytków Krakowa 1897—1937". Kra
ków 1937. Druk. W. L. Anczyca.

Z WYSPY TUMSKIEJ NA POLA ELIZEJSKIE
(Chór katedralny poznański w Paryżu)

Gdy nasz chór katedralny wyruszał 
do Paryża wiedzieli nasi śpiewacy, że 
idzie o stawkę nielada. Zdawał sobie z 
tego sprawę kierownik artystyczny 
chóru ks. dr Gieburowski, przygoto
wując wyprawę długim szeregiem 
prób mozolnych z wytrwałością i jubi
lerską drobiazgowością. Toteż wyjeż
dżaliśmy wszyscy z ufnością w powo
dzenie, choć nie bez pewnej tremy. 
Wiadomo, że zdobycie publiczności pa
ryskiej jest sprawą conajmniej nieła
twą. Rozumieli to nawet po trosze nasi 
najmłodsi artyści, chłopięce soprany i 
alty, gdy rankiem wyśpiewywali przez 
okno hotelu falom Sekwany gamy i in
ne ćwiczenia głosowe, nauczone przez 
p. Kamieńską...

Wiedzieli co robią; po południu te
goż dnia, chór śpiewał po raz pierwszy 
w klubie Union Interalliée przy Fau
bourg Saint-Fonoré.

Śliczne rokokowe wnętrze sali klu
bowej z wyzłacanymi krzesełkami, 
swoją filigranow'ością malowideł i o- 
zdób, sprawia wrażenie apartamentu 
lalek. W tym kosztownym cacku mie
szkali kiedyś Rotszyldowie, dziś ma tu 
swoje rendez-vous arystokracja świa
ta paryskiego. Wśród dystyngowanej 
publiczności widzi się damy w wieku 
mniej lub więcej balzakowskim, z nie
odzownym lorgnon; panowie prze
ważnie w strojach spacerowych. Na 
koncert nasz przybył m. i. admirał Le- 
caze, b. minister marynarki wojennej, 
a obecny prezes Akcji Katolickiej we 
Francji, przybyła księżna Polignac, 
mecenaska muzyki, uważana w świę
cie salonów za wyrocznię, no i oczywi
ście cała Polonia. Na tym pierwszym 
soirée mieli sposobność paryscy melo
mani poznać i ocenić wysoką klasę ar
tystyczną poznańskiego chóru.

Kontakt ze słuchaczami osiągnięto 
wstępnym bojem. Od razu można by
ło wyczuć gorącą atmosferę sali.

*
Koncert główny zapowiedziano 

barwnymi afiszami na sobotę 12 czerw
ca w wielkim Théâtre des Champs- 
Elysées, gdzie odbywają się wszystkie 
najważniejsze koncerty w okresie wy
stawowym.

Zapełnić salę, obliczoną na 2.000 
widzów, jest osobną sztuką, zwłaszcza 
przy biletach dochodzących do 75 
franków za miejsce. Ale chór nasz ka
tedralny dał się już poznać, a pierw
szy sukces rozniesiony tzw. pocztą 
pantoflową (która ma tutaj tempo wie
le żywsze od prasy recenzenckej), zjed
nał mu frekwencję zupełnie wyjątko
wą. Teatr był pełny, co jak bywalcy 
potwierdzili, nie jest w Paryżu ani 
zwyczajne,. ani normalne. Poza świa
tem oficjalnym zjawili się przedstawi
ciele świata muzycznego, duchowień
stwo francuskie i polskie, cała schola 
cantorum, wszyscy krytycy i kompo
zytorzy, nie mówiąc już o Polonii. Ja
kie wrażenie pozostawił w Paryżu ten 
inauguracyjny koncert? Nie potrzebu
ję tu wcale opisywać własnych wra
żeń muzycznych, choć były one naj
głębsze, jakie kiedykolwiek z występu 
chóru poznańskiego wyniosłem. Waż
niejszym od tego jest to. że tam byłem 
(czego niech mi zazdroszczą nasi me
lomani), że widziałem zachwyt moich 
sąsiadów przy wspaniałych decrescen- 
dach i efektach echowych chóru, albo 
gdy w przerwie słyszałem opinie mu
zyków o batucie „Maître de Chapelle 
Mgr. Dr. Gieburowski“ oraz o dykcji 
śpiewaków, która przy cudownej aku
styce teatru jeszcze bardziej, niż zwy
kle, się zaznaczała. Sala reagowała co
raz mocniej; przy motetach Zieleń- 
skiego i Szeligowskiego napięcie do
szło do szczytu i przetrwało do końca 
wieczoru. Musieliśmy bisować Bruck
nera, którego Paryż wręcz nie lubi! A 
na tym się nie skończyło. Poszły dal
sze naddatki: Brahms. Maklakiewicz 
(„W żłobie leży“) i Caldara...

Nazajutrz jeden z najznamienit
szych krytyków paryskich p. Emile 
Vuillermoze nazwał w „Excelsiorze“ 
poznański chór „une phalange celéste 
ou tout est pureté, lumière et extase“ 
i zazdrościł wiernym katedry poznań
skiej, którzy mogą tak często słuchać 
chóru „cherubinów i serafinów“. Rad
ca Lechoń, znany poeta, a kierownik 
polskiego oddziału prasowego, przyto
czył mi słowa Florenta Schmitta, po
równującego sztukę dyrygencką ks. 
dra Gieburowskiego z magią pałeczki

Toscaniniego i opowiedział o fascynu
jącym wrażeniu, jakie wywołał nasz 
zespół w muzycznym świecie francu
skim. Najwięcej może czekano na opi
nię księżnej Polignac, która w sprar- 
wach opinii muzycznej trzęsie podob
no Paryżem. Najostrzejsze pióra receiP- 
zenckie nie budzą tam tyle respektu, 
co wielkie strusie pióro na kapeluszu 
księżnej. Tak to się już dzieje w tyio. 
dziwnym mieście, gdzie niewiasty od. 
wieków wiodły prym spraw wszela
kich i, jak wiadomo, nawet w polityce 
miewały głos decydujący. WszaKże 
księżna Polignac tym razem najzupeł
niej podobno była rozbrojona...

*1»
Natychmiast po koncercie zjawił się 

przedstawiciel Radia (Poste Parisien.) 
prosząc o naśpiewanie paru utworów 
na taśmie stilla, co też się stało. Tym 
sposobem, być może, za dni kilka usły
szymy jeszcze raz naszych „cherubi
nów“ z Paryża.

Nazajutrz, w niedzielę, śpiewał 
chór nasz mszę Pękiela w czasie cichej 
mszy w kościele Madeleine (grał tam 
także młody organista Jan Kucharski), 
a po południu tegoż dnia wystąpił na 
nieszporach w kościele polskim. Nie o- 
minięto także sposobności zaśpiewa
nia kołend i paru łatwiejszych utwo
rów dzieciom w sierocińcu im. św. Ka
zimierza, który to zakład ufundowa
ny przez ks. Poniatowskiego, utrzymy
wany przez polską arystokrację, rozbu
dował i powiększył znacznie Paderew
ski. (Tam nakręcono — jak się okaza
ło — niektóre sceny z filmu Paderew
skiego pt. „Sonata Księżycowa.)

Dwa koncerty odbyły się w polskim 
pawilonie wystawy. Otwarto pawilon 
hymnem narodowym polskim i fran
cuskim („Marsylianka“ w układzie 
Raczkowskiego) oraz ułożoną przez 
Nowowiejskiego „Gaudę Mater“; w 
kilka godzin później chór jeszcze raz 
śpiewał w pawilonie dla zebranej na
szej Polonii. —

*
Tak z przewidzianych początkowo 

Czterech produkcyj zrobiło się drugie 
tyle, tj. osiem. Jest to jeden więcej do
wód, że nasz zespól powierzoną sobie 
misję godnie wypełnił. Jeżeli idzie o 
propagandę poziomu naszej muzyki 
kościelnej, to udała się zupełnie wyjąt
kowo. A że była to pierwsza w ogóle 
tegoroczna polska produkcja w Pary
żu z okazji wystawy, przeto droga zo
stała utorowana jak nie można lepiej. 
A tylko tak pomyślny pierwszy krok 
bardzo obowiązuje, i dużo trzeba bę
dzie starań dołożyć, aby sukcesy dal
sze utrzymać na podobnej wyżynie.

O samym Paryżu przyjdzie mi je
szcze napisać osobno.

Dr Zygmunt Sitowski.

Pisma nadesłane
„Medycyna Praktyczna“. Nr. 6. Treść: Dr A. 

Lorych „O nadczynności tarczycy, nerw, serca 
i początku gruźlicy płucnej na podstawie obser
wacji chorych polikliniczych z r. 1936. — Dr A. 
Puzyrewicz „W sprawie leczenia uplawów po- 
chowych preparatem „Layacid“ — Erbe: Oceny: 
Dr R. W. Hynek: „Święty Całun Męka Pańska 
w oświetleniu nauki“. — Pc. Zajączkowski: „Pod
bój Prus i ich kolonizacj i przez Krzyżaków“. — 
G. Morcinek: „Wiara“. — Przegląd prasy lekar
skiej. — Streszczenia: Choroby kobiece. Położ
nictwo. — Choroby uszu, nosa i gardła. — Wia
domości bieżące. — Adr. Red Poznań, Al. Sze- 
lągowska 1.

„Muzyka Polska“. Zesz. 4. Treść: „Z pism 
K. Szymanowskiego“. — Dr A. Chybiński: 
„Karol Szymanowski“. — Dr J. Ujejski i K. 
Sikorski — przemówienia na uroczystościach po
grzebowych. — Z. Drzewiecki: „Testament Szy
manowskiego“. -— W. Hulewicz: „O działalności 
pisarskiej K. Szymanowskiego“. — Dr K. Re- 
gamay: ..Ideologia artystyczna Szymanowskie
go“. — W. Lutosławski: „Tchnienia wielkości“.
— S. Korwin-Szymanowska: „Ostatnie dni K. 
Szymanowskiego“. — O. Kopczyński: „Twórczość 
Sz. a problem muzyki narodowe.“. — M. Kon
dracki: „O kult dzieła Szymanowskiego“. — 
Wspomnienia i impresje. — S. L. śledziński: 
..Powrót“. — S. Kisielewski: „Ostatnia podróż 
K. Sz.“. — O. Straszyński: „Twórczość K. Sz. 
na płytach gramofonowych“. — Bibliografia. — 
Adr. Red. Warszawa, Mazowiecka 7 m. 22.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 12. Treść: S. Cwenar: 
„Nasi następcy". — J. Stoeker: „Zagadnienie 
interpretacji nazw geograficznych w szkole 
powszechnej*. — M. Jagodziński: „Na kopcu 
Unii Lubelskiej we Lwowie“. — Dr A. Klęski: 
„Czy i jak dzieci szkolne dbają o swe zbrowie?" 
i „Najczęstsze nagłe wypadki u dzieci w szkole".
— I-I. Cieślak i R. Heising: „O odpowiedni 
śpiewnik szkolny“. — P. B.: „Uwagi na temat 
wyboru podręczników, szkolnych“. — F. Hanas: 
„Obniżyć cenę podręczników szkolnych". — „Eta
tyzm na rynku wydawniczym“. — Uwagi dysku
syjne. — Nasze echa. — K. Szostak: „Reforma

• kształcenie nauczycieli w Austrii“. — Nowe 
książki. — Adr. Red. Poznań, Wielka 18.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 ofensywę polskiej wytwórczości
Związek Obrony Przemysłu Polskie

go w Poznaniu przesyła nam następu
jące uwagi o konieczności podjęcia o- 
fensywy przez polską wytwórczość: Na 
polu walki gospodarczej z zalewem ele
mentu obcego, a zwłaszcza żydowskie
go uczyniono w Polsce dotąd dużo. 
Bardzo dużo. Walka prowadzona kon
sekwentnie, z żelaznym uporem i ży
wiołową energią przynosi stronie pol
skiej piękne i wartościowe zdobycze. 
Świadczą o tym wcale pokaźne już cy
fry.

Liczba placówek polskich, jakie po- 
wstają z dnia na dzień, powiększając 
polski stan posiadania — jest impo
nująca. Stragany, warsztaty, kioski, 
składy, przedsiębiorstwa polskie — 
mnożą się, jak grzyby po deszczu, wal
czą i trwają. Równocześnie maleje 
hczba placówek żydowskich i obcych.

Do tych radosnych objawów o cha
rakterze realnym, gospodarczym dodać 
trzeba niemniej wartościowe i radosne 
objawy natury moralnej, psychicznej: 
przeoranie duszy społeczeństwa, prze
miana jego oblicza. Zrozumiało ono 
wreszcie szkodliwość popierania ob
cych i konieczność poparcia swoich, 
rozróżnia produkt polski od zagranicz
nego i tzw. krajowego i zdecydowane 
jest walkę jaka się toczy poprowadzić
do zwycięskiego końca.

Nie wystarczy utrzymać kursu raz 
wytkniętego. Nie można zadowolić się 
dotychczasowymi zdobyczami. Nie 
można stanąć na punkcie martwym, 
bo kto nie idzie naprzód, ten się cofa. 
Walka musi zostać wzmożona, jej 
tempo przyśpieszone i wzmocnione, 
front do walki po stronie polskiej szer
szy i obejmujący także dotąd ospa
łych.

Od pierwszych dni swego powsta
nia Związek Obrony Przemysłu Pol
skiego w walce tej bierze czynny u- 
dział angażując się całą swoją organi
zacją, jej zadaniami i środkami dzia
łania po stronie polskiej, stając w sze
regach obrońców przemysłu, handlu i 
rzemiosła polskiego.

Dziś w okresie wzmożonej walki, 
która w'eszla w fazę decydującą — 
Związek Obrony Przemysłu Polskiego 
rzuca w zakresie swej działalności ha
sło ofensywy przemysłowi polskiemu. 
Od obrony do ataku! Polski przemysł 
musi zdobyć społeczeństwo polskie i 
usunąć z naszego życia gospodarczego 
element obcy i wrogi.

Przemysłowcy, kupcy i rzemieślni
cy zrzeszeni w Związku Obrony Prze
mysłu Polskiego oznaczać mogą obec
nie swe produkty znakiem Związku z 
dopiskiem „wyrób polski“. Znak ten,’ 
prawnie zastrzeżony, da kupującemu

Krótkie informacje gospodarcze
— Niemiecko - litewskie stosunki handlowe 

układają sic niepomyślni-, zwłaszcza dla Rzeszy.
Z ogólnej kwoty clearingowej 30 miln. litów Li
twa importowała z Niemiec tylko za 19 miln. 
litów towarów, co należy tlumacżyó trudnym 
ulokowaniem towarów niemieckich na rynku li
tewskim.

— W związku z 10-leciem istnienia Towa
rzystwa Lniarskiego, na wiosnę 1938 r. zorgani
zowana zostanie w Wilnie ogólnopolska jubileu
szowa wystawa lniarska, obejmująca uprawę 
przetwórstwo, zbyt oraz zastosowanie lnu i ko
nopi.

— W dniach 1, 2. 3 i 4 lipca br. odbędzie sie 
w Lublinie wielka krajowa wystawa koni.

— Istniejąca dotychczas taryfa polsko-nie
miecka dla przewozu towarów w cysternach bę
dzie w przyszłości obowiązywała tylko w komu
nikacji bezpośredniej miedzy Polska a Niemca- , 
mi, z pominięciem tranzytu przez Czechosłowa
cję i Austrie.

— W miesiącach letnich roku przyszłego od
będzie się w Pradze międzynarodowy konkres 
statystyczny. Kongresy statystyczne zwoływane 
sa co dwa lata: poprzedni zjazd statystyków od
była sie w r. 1936 w Atenach.

— W dn. 16—23 czerwca r. b. odbędzie sie 
Międzynarodowy Kongres Rolniczy w Hadze, , 
zwołany co trzy lata. Ostatni kongres odbył sie 
w Budapeszcie.

— Produkcja brytyjskiego przemysłu żelazne
go wykazuje w r. b. bardzo silny wzrost. W 
pierwszych pięciu miesiącach rb. wyproduko
wano o 850.000 t. więcej niż w odpowiednim o- 
kresie poprzedniego roku. Sfery przemysłowe li
czą się z tym. że całkowita produkcja roczna 
wyniesie przeszło 12 milionów ton. gdy w r. 1936 
osiągnęła 11.7 miln. t. W końcu maja czynnych 
było 122 wielkich pieców.

— We rrześniu 1938 r. odbędzie się w Wa
szyngtonie VII Międzynarodowy Kongres Nau
kowej Organizacji. Przedmiotem obrad będą dwa 
główne tematy: 1. Najnowsze zdobycze w dzie
dzinie naukowej organizacji, 2. Gospodarcze i 
ekonomiczne znaczenie naukowej organizacji. 
Dyskusje nad pierwszym lematem prowadzone 
będą w sześciu sekcjach, poświęconych dziedzi
nom: administracji, produkcji, sprzedaży, spraw 
personelu, rolnictwa, gospodarstwa domowego. 
Temat drugi będzie przedmiotem obrad plenar
nych.

gwarancję nabycia towaru istotnie pol
skiego i przy wzmożonej propagandzie 
ze strony Związku stanie się mocnym 
orężem. Aby jednak walka jaką Zwią
zek prowadzi na swym odcinku była 
skuteczniejsza, wszechstronniejsza i 
mogła objąć nowe szerokie tereny — 
trzeba, by kupiectwo, rzemieślnicy i 
przemysłowcy dotąd niezrzeszeni zor
ganizowali się w Związku zasilając go 
liczebnie i przyczyniając się do lepsze
go efektu pracy i walki w interesie go
spodarki narodowej i — co za tym i- 
dzie -— swoim własnym.

Zgłoszenia przyjmuje i informacyj 
udziela biuro Związku Obrony Prze
mysłu Polskiego, Poznań, ul. Rzeczy
pospolitej 1. Zgłaszajcie się na człon
ków Związku Obrony Przemysłu Pol-

XVIII zjazd Związku Zrzeszeń Restauratorów
Dziś rozpoczęły się w Poznaniu w 

marmurowej sali „Bazaru“ obrady 
XVIII dorocznego zjazdu delegatów 
Pólsko-Chrześcijańskiego Związku 
Zrzeszeń Restauratorów, Właścicieli 
Hoteli, Kawiarń i Pokrewnych Zawo
dów Województwa Poznańskiego.

O godz. 9 zgromadzili się uczestni
cy zjazdu na zebraniu koleżeńskim w 
cukierni „Grand Café“. O godz. 10 w 
kościele św. Wojciecha odbyła się 
msza św. na intencję zjazdu.

Otwarcia zjazdu dokonał o godz. 
11 prezes związkowi p. Stanisław Jóź- 
wiak, który powitał przybyłych gości 
i władze, m. i. naczelnika Izby Skar
bowej Ostrowskiego, naczelnika Urzę
du Akcyzowego Żarniewicza, dyr. 
Miejskiego Gimnazjum Kupieckiego

XVIII zjazd delegatów Zw. Restauratorów obraduje dziś w Bazarze
Ligockiego, prof. Przybylskiego, prasę 
i wielu innych.

Przewodnictwo obrad powierzono 
prezesowi centrali warszawskiej p. 
Wróblewskiemu. W skład prezydium 
zjazdu weszli jako asesorzy pp.: 
Dartsch z Poznania i Wojciechowski 
z Gniezna oraz sekretarz związkowy p. 
Kalek jako prowadzący pióro. Proto
kół z przeszłorocznego zjazdu przedło
żył zgromadzeniu członek zarządu p. 
Kubinka.

Na zjazd nadeszły liczne pisma gra
tulacyjne, m. i. od Zarządu Miejskiego 
w Poznaniu, prezesa Izby Przemysło
wo-Handlowej St. Kałamajskiego, oraz 
Stowarzyszeń Chrześcijańskich Re
stauratorów we Lwowie, Sosnowcu i i.

Referat programowy o położeniu 
zawodu gastronomicznego w roku spra
wozdawczym wygłosił prezes związko
wy p. Jóźwiak. Podkreślił, że rok spra
wozdawczy ne przyniósł zawodowi ga
stronomicznemu poprawy. LTczne me
moriały do władz o zmianę pewnych

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Osłabienie dolara. Na wczorajszych 
giełdach walutowych kurs dolara uległ 
pewnemu osłabieniu. Kurs franka fran
cuskiego utrzymał się w Londynie na 
dotychczasowym poziomie, w Zurychu 
natomiast uległ nieznacznemu wzmocnie
niu. Kurs franka szwajc. uległ w Londy
nie osłabieniu, w Paryżu natomiast nie 
wykazał żadnych zmian kursowych. W 
terminowych notowaniach franka franc. 
w Londynie kurs jego uległ ponownemu 
pogorszeniu się.

(k) Nowe kredyty rejestrowe i zaliczko
we dla rolnictwa. Na kampanię rolniczą 
1937/38 r. Komitet Ekonomiczny Rady Mi
nistrów uchwalił preznaczyć, na jednym 
z ostatnich posiedzeń, sumę 40 miln. zl na

skiego. Wszyscy na front do walki o 
polskość rzemiosła, handlu i przemy
słu!

Chcesz na pewno kupić 
u kupca-chhrześciJanina — 
szukaj powyższego godła

zarządzeń były prawie bezowocne. Po
kutuje nadal sprawa sprzedaży „dzie
siątek“ spirytusowych, przyczyniająca 
się do rozpajania młodzieży, udziela 
się jednodniowych koncesyj wyszyn
kowych na zabawy urządzane w ogro
dach urzędów i instytucyj, nie doznały 
uwzględnienia postulaty o zniesienie 
patentów akcyzowych i, podniesienie 
procentów prowizji od wyrobów mono
polowych.

Czynniki kontrolne nie przejawiają 
należytej energii w zwalczaniu niele
galnego wyszynku, wskutek czego nie
uczciwa konkurencja nielegalnych 
przedsiębiorstw podcina egzystencję 
placówek gastronomicznych. Wysuwa 
się potrzeby reformy podatkowej i u- 
bezpieczeń społecznych. Opłaty na 
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Fundusz Pracy pobierane po godz. 24 
stały się w praktyce wyłącznym obcią
żeniem przedsiębiorstwa. Dla zawodu 
gastronomicznego, szczególniej donio
słą jest sprawa żydowska w Polsce, 
gdyż wiadomo, że większość koncesyj 
wódczanych w innych dzielnicach ma
ją Żydzi. W tej dziedzinie podjęto 
energiczne starania i muszą one zostać 
uwieńczone pozytywnym wynikiem. W 
stałym dążeniu do podniesienia zawo j 
du gastronomicznego przejęło Stowa
rzyszenie z nowym rokiem Browary 
Związkowe, aby stworzyć pożyteczną 
placówkę narodową i gospodarczą.

Następnie dyr. Miejskiego Gimna
zjum Kupieckiego p. Ligocki, wygłosił 
referat o potrzebie kształcenia narybku 
pracowników gastronomicznych i do
kształcania pracowników gastrono
micznych. Interesujące wywody prele
genta, znanego z działalności w wy
chowaniu młockzieży w dziedzinie za- 
wodowej, przyjęto burzliwymi oklaska 
mi.

Obrady trwają, (kl)

kredyt, rejestrowy i 15 miln. zł na kredyt 
zaliczkowy. Odpowiednie sumy zostały 
już przyznane przez Bank Polski instytu
cjom bankowym, rozprowadzającym kre
dyty wśród rolnictwa tak, ażeby możliwie 
wcześniej kredyt ten dotarł do osób korzy
stających z niego. Zasady na jakich opar
ta będzie akcja kredytów zbożowych w 
kampanii 1937/38 r., są podobne do po
przednio stosowanych. Utrzymano więc 
w mocy wszystkie ułatwienia w załatwia
niu formalności, związanych z uzyskiwa
niem i korzystaniem z kredytów. Kredyt 
rejestrowy udzielony będzie na 41» proc, 
zaliczkowy zaś, z którego korzysta drobne 
rolnictwo, na 4 proc. Poza kredytami »re
jestrowym i zaliczkowym, uruchomiony I 
zostanie kredyt dla handlu zbożem, dla I 
spółdzielni rolniczo-handlowych i ich ceń- ’

„A pamiętaj że w Krynicy 
Mieszkasz śliczn e w SOKOLICY*
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Dobry eksport 
na Targach Gdyńskich

Jak wiadomo, w ub. r. staraniem Pań
stwowego Instytutu Eksportowego szereg 
firm eksportowych wysiało swoje arty
kuły w próbnych opakowaniach mają
cych wykazać wytrzymałość opakowania 
w transporcie morskim.

Wspomniane paczki wędrowały prze
szło pół roku od portu do portu i obecnie 
spodziewane iest ich nadejście z powrotem, 
w czasie nadchodzących Targów Gdyń
skich (20. 6. — 4. 7.)

Najbardziej wytrzymałe i dobre opako
wania uzyskają specjalną premię, udzie
loną przez Pąństw. instytut Eksportowy 
w Warszawie, - a następnie spodziewane 
jest wystawienie ich na Targach Gdyń
skich w ramach stoiska Inspektoratu 
Standaryzacyjnego Zw. Izb Przemysłowo- 
Handlowych w Warszawie, który ponadto 
wystawia wzory standaryzacyjne opako
wań, dostosowanych do transportu mor
skiego.

trał. Kredyt ten oprocentowany będzie na 
4 proc, w stosunku rocznym. Kredyty re
jestrowy i zaliczkowy oraz dla handlu 
zbożem dla spółdzielni będzie udzielany 
pod zabezpieczenie zbóż chlebowych i pa
stewnych oraz innych produktów roślin
nych, a w szczególności strączkowych, gry
ki i nasion oleistych.

(k) VI Ogólnopolskie Targi na Jęczmień 
browarny i słód piwowarski oraz pokaz 
prób jęczmienia browarnego, siewnego, 
Słodu, chmielu i kawy słodowej połączo
ny z premiowaniem odbędą się w Pozna
niu, w halach Międzynarodowych Targów 
Poznańskich w dniach 22, 23 i 24 wrze
śnia 1937 r. W Targach i pokazie mogą 
wziąć udział producenci jęczmienia, sło
du, chmielu i kawy słodowej. Próby jęcz
mienia browarnego będą analizowane i o- 
ceniane przez komisję sędziowską,, przy
czyni ża próby najlepszej browarnianej 
jakości będą przyznane nagrody honoro
we i pieniądze. Celem ułatwienia udziału 
w Targach i ich zwiedzaniu czynione są 
starania o przyznanie ulg przy przewozie 
prób jęczmienia na Targi oraz zniżek ko
lejowych, hotelowych itp. dla wystawców 
i osób, które przybędą do Poznania celem 
zwiedzenia Targów i pokazu. W czasie 
tegorocznych Targów odbędzie się dorocz
ny zjazd delegatów Związku Wytwórców 
Jęczmienia Browarnego R. P. oraz walne 
zgromadzenie Związku Wytwórców Jęcz
mienia Browarnego Z. P. Wszelkich in
formacyj dotyczących Targów i pokazu 
udziela organizujący te imprezy Związek 
Wytwórców Jęczmienia Browarnego Za
chodniej Polski w Poznaniu, ul. Sewery
na Mielżyńskiego 7, III ptr, teł. 30-84.

(k) Obszar plantacyj ziemniaczanych w 
Wielkopoisce. Sfery handlowe i przemy
słowe interesują się pytaniem, czy w r. 
bież, obszar plantacyj ziemniaczanych na 
terenie Wielkopolski powiększył się — i 
w jakim stopniu. Otóż w chwili obecnej 
trudno jeszcze przedstawić dokładnie 
dane, gdyż narazie czyni się obliczenia, 
których wyniku oczekiwać należy w 
pierwszej połowie lipca. Zmiany arsenału 
obsiania następują w r. b. na skutek wy- 
marznięcia lucern, koniczyn i pszenicy 
ozimej. Obszary te po zaoraniu obsiano 
zbożami jarymi i mieszankami, lecz w 
dużej mierze również ziemniakami. To 
też przewidzieć można, że areał plantacyj 
ziemniaczanych w Wielkopoisce doznał w 
r. b. pewnego rozszerzenia, (az)

(k) Walne zgromadzenie Wlkp. Tow. 
Kółek Rolniczych, W środę, dn. 23 czerw
ca br. odbędzie się walne zgromadzenie 
Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rol
niczych. Obrady poprzedzi msza św., któ
ra będzie odprawiona o godz. 8 w koście
le św. Marcina. Obrady rozpoczną się o 
godz. 9 w auli WSH. Na porządku obrad: 
otwarcie walnego zgromadzenia i ukon
stytuowanie biura, stwierdzenie manda
tów delegatów, przemówienie prezesa W. 
T. K. R., przedłożenie bilansu za rok 
1936-37 i sprawozdanie komisji rewizyjnej, 
po czym odbędą się obrady komisyj. Po 
południu odbędzie się drugie plenum z 
następującym porządkiem: uchwalenie 
absolutorium dla rady głównej W. T. K.

wybór 6 członków rady głównej w 
miejsce wylosowanych, wybór 3 członków 
i 2 zastępców komisji rewizyjnej, uchwa
ła w sprawie składek, uchwalenie wnio
sków komisyj i wniosków delegatów, wol
ne wnioski, zakończenie.

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowy kongres wymiany

lewarowej. W Paryżu odbywa się obec
nie międzynarodowy kongres wymiany to
warowej, którego obrady toczą się pod. 
znakiem zliberalizowania handlu. Wszy
scy mówcy z francuskim ministrem han
dlu, na czele wynowiedzieli się przeciwko 
polityce samowystarczalności gosnodar- 
czej, wskazuiac na porozumienie waluto
we trzech mocarstw, konferencję gospo
darczą państw, wchodzących w skład 
tzw. grupy Oslo oraz podróże informacyj
ne belgijskiego premiera van Zeelanda, 
jako symptomy pozwalające na optymi
styczną ocenę wypadków na przyszłość* 
Prac kongresu odbywają się w pięciu kos 
misjach.
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Jak dojść do pieniędzy
1240 zawodów _ Nowoczesny Diogenes - Siedem razy sprzedał własna w,trobe - 

Rozczarowanie
Francuski Urząd Statystyczny w Pary

żu obliczył, że istnieje 1240 możliwości za
robkowania. Pokaźna ta liczba nie wy
starcza jednak do zaspokojenia popytu na 
sposoby zdobycia pieniędzy. Miliony ludzi 
głowi się na całym świecie nad tym jak 
dojść do pieniędzy. Tern się tłomaczy, Ze 
raz po raz słyszy się o najoryginalniej
szych i najbardziej groteskowych pomy
słach zarobkowania.

Harold Davidson, rektor w Stiffkey, 
iprzegral ważny proces. Chcąc wnieść ape
lację, musiał przede wszystkim zebrać su
mę na wysokie koszty’ procesowe, które w 
Anglii płacić trzeba zgóry. Davidson chwy
cił się następującego sposobu:

W miejscowości kąpielowej Blackpool 
kazał on ustawić na placu rozrywkowym 
beczkę i umieścił w niej, by się jako Dio
genes II pokazywać gapiom za pienią
dze. Olbrzymi plakat z napisem: „Tutaj 
oglądać można rektora z Stiffkey*’ — po
stara! się o odpowiedni napływ ciekawych, 
tak iż już w pierwszym dniu szanowny 
rektor zdołał 5000 ludzi uścisnąć dłonie, 
za pokwitowaniem 6 pensów.

Sukces w Blackpool stanowił atoli tyl
ko skromny początek. Pewien agent lon- 
dy ński, który pomysł ten uznał za nie
zmiernie oryginalny, zaangażował rekto
ra Davidsona na 8 tygodniowe „tourne* 
beczkowe w stolicy, za honorarium 5 tys. 
funtów, zarabiając jeszcze drugie tvle.

Niemniej oryginalny jest pomysł pew
nego W locha nazwiskiem Luigi Śanappa, 
z zawodu listonosza. Razu pewnego po
czuł on dotkliwe bóle wątroby, udał się 
więc do kliniki uniwersyteckiej, gdzie pro
fesorowie stwierdzili, że zachodzi u niego 
nieznane zupełnie i niezmiernie ciekawe 
zachorzenie wątroby. Nie rokowano mu 
więcej niż trzy miesiące życia. Wobec nie
zwykłości wypadku zaproponowano Sa- 
nappie za zapłatą 300 lirów, aby’ wątrobę 
swoją w razie śmierci przekazał instytu
towi uniwersyteckiemu. Sanappa chętnie 
na to przystał.

Minęło pól roku a Luigi Sanappa. któ
ry już właściwie przed kwartałem powi
nien był się przenieść na łono Abrahama, 
żył wciąż jeszcze, nie troszcząc się o prze
powiednie profesorów. Lecz ponieważ wą
troba coraz bardziej dokuczała, przedsta
wił on się raz jeszcze kolegium profesor
skiemu. tym razem w Rzymie. Profesoro
wie „zachwyceni“ byli niezwykłością wy-

Kopalnie złota 
sprzed 3000 lat

Niedawno odkryto w Kazakstanie, w 
pobliżu Aralskiego Morza, kopalnie złota, 
które były eksploatowane przed trzema 
tysiącami lat i które zawierają jeszcze 
obfite pokłady tego drogocennego krusz
cu. W toku prac znaleziono w tej ko
palni szkielety dwóch górników', jak o 
tym świadczą narzędzia górnicze, które 
leżały obok szkieletów.

370000 franków za obraz
Na czerwcowej licytacji w hotelu Drouo- 

t.a w Paryżu wysoką cenę uzyskał obraz 
„Młoda pani przy fortepianie“. Arcydzie
ło znakomitego impresjonisty francuskie
go Renoir zostało nabyte za cenę 370.000 
franków.

Najnowsze zdjęcie księcia Neapolu, 
młodego syna pary następców tronu.
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padku i uczynili mu tę samą propozycję 
co w lerugn, tym razem jednakże za' 500 
lirów. Sanappa zgodził się chętnie, rów
nocześnie jednakże zrodził się w nim no
wy pomysł. Dlaczegóż by nie mlat uloko
wać gdzieindziej jeszcze swej wątroby, 
która widocznie była niezwykłym dziwo
lągiem? Ułożył więc sobie cbiazd okrężny 
w celu wejścia w stosunki handlowe z 
wszystkimi uniwersytetami krajowymi. W 
wyniku podróży otrzyma! w Neapolu 
1000, w Siennie 600, w Florencji 1800 a w 
Mediolanie i w Padwie po 1Ó0 lirów za 
pośmiertnego oddanie swej wątroby.

Fpilog tej pomysłowości listonosza wło
skiego nie ma już wprawdzie nic wspól
nego z zagadnieniem zdobywania pienię
dzy’, ale jest zbyt zabawny, by go można

Urocze girlsy na pl aży kalifornijskiej.

Nieudałe uprowadzenie 
najmłodszego Rockefellera

Z Nowego Jorku donoszą: Najmłodszy 
Rockefeller, wnuk zmarłego miliardera, 
miał być uprowadzony przez gangsterów. 
Zawdzięcza on swoje ocalenie sprytowi 
pięknej pani Margaret Monąuetry.

Dwaj gangsterzy, powzięli ten plan, 
odczekali byli chwili, kiedy miss Marga
ret wyszła z domu, w którym mieszkała 
i towarzyszyli jej niespostrzeźeni do pew
nej. mało uczęszczającej restauracji. Kie
dy Margaret poszła telefonować, bandyci 
przyłożyli jej rewolwer do skroni i zarzą- 
dali, by sprowadziła do restauracji mło
dego Rockefellera. Margot uczyniła, co jej 
kazano, ale rówmocześnie w tak dziwny 
sposób podkreślała, żeby Rockefeller ko
niecznie przybył sam, że tenże powziął 
pewne podejrzenie i — zamiast sam przy
jechać, postarał się o wysłanie samocho
du policyjnego z odpowiednią załogą.

Dziwaczne
Anglia jest krajem dziwaków, nic więc 

dziwnego, że i testamenty mają tam nie
raz formę dziwaczną.

Niedawno temu sąd londyński zajmo
wał się testamentem, pod którym zamiast 
podpisu spadkodawcy, figurował jedynie 
odcisk jego palca. Sąd zadecydował, że 
testament ten jest ważny. Inny obywatel 
angielski zamiast testamentu, w należy
tej formie spisanego, pozostawił tylko 
fotografię ładnej, młodej dziewczyny z 
dopiskiem: Jej zostawiam wszystko.

Pewien I.ondyńczyk kazał sobie testa
ment swój wytatuować na plecach.

Najdłuższy znany testament pozostał 
niewątpliwie po pewnej kobiecie, która 
spisała ostatnią swoją wolę na 1066 stro
nach folio. Testament obejmuje 95.940 wy
razów, jest oprawny w cztery wielkie to
my. Z pomiędzy licznych szczegółów, wy
mienionych w testamencie, jeden jest 
spcjalńie podkreślony, a mianowicie, że-

Rekord za rekordem
Nowojorski sąd rozwodowy pobił w 

tych dniach rekord załatwionych spraw'. 
W ciągu 8-godzinnego urzędowania roz
patrzono i pozytywnie rozstrzygnięto 60 
spraw rozwodowych. Przeprowadzona ar
gumentacja petentów' wykazała, że tylko 
w 8 wypadkach winę ponoszą mężowie.

Jednocześnie z Johnstown nadchodzi 
wiadomość o innym szlachetnym rekor
dzie. Oto podczas zaburzeń, jakie wybu
chły na terenie zakładów Betleem Steel 
Corporation zabrakło policji, która by mo
gła regulować ruch w mieście. Cały od
dział policji zajęty był uśmierzaniem za- .

pominąć milczeniem. Sanappa sprzedał 
był swoją tajemniczą wątrobę siedmiu 
uniwersytetom krajowym i nosił się z za
miarem urządzenia objazdów po innych 
krajach europejskich. Rachuby jego prze
kreśliła jednak katastrofa, gdyż przeje
chał go samochód. Zwłoki jego natych
miast zareklamowane zostały’ przez 7 uni
wersytetów.

Władze zadecydowały, że sekcja odbyć 
się miała w Perugii. w obecności przedsta
wicieli wszystkich zainteresowanych in
stytutów. ■ Byłoby więc w interesie nauki 
wfeżystko jeszcze W porządku, gdyby pod
czas wypadku wątroba nie zostaia tak 
gruntownie zmiażdżona, że poprostu nie 
podobna było przeprowadzić sekcji dla 
wyświetlenia oryginalnego wypadku. (Kk)

Bandyci jednakże wystawili byli na czaty 
posterunki, które, w czas ich ostrzegły, 
tak. iż zdołali zbiec.

Nie jest to zresztą pierwszy raz, że 
chciano uprowadzić jednego z Rockefelle
rów’.

Sobow*tór Rockefellera, który wykorzy
stał był podobieństwo swoje do miliardera 
amerykańskiego przybył do Paryża i sta
nął w jednym z najwytworniejszych ho
teli. W czasie swego pobytu zakupił on 
drogocenne klejnoty w kilku firmach ju
bilerskich za bardzo poważne sumy. Ban
da paryskich gangsterów zorganizowała 
napad i uprowadziła go z hotelu. Kiedy 
bandyci zwrócili się do rodziny Rockefel
lerów w celu uzyskania wysokiego okupu, 
okazało się, że uprowadzony Rockefeller 
był prostym oszustem. Zawiedzeni gang
sterzy wydali go w ręce policji. (Kk)

testamenty
by na nagrobku nie wymieniano jej daty 
urodzenia.

Pewien kupiec szkocki pozostawił wdo- 
w'ie swej wielką sumę z zastrzeżeniem, 
by codziennie pól godziny spędziła przy 
jego grobie, ubrana od stóp do głów w 
czerni. Miała to być kara za wiele lat u- 
dręki, jakiej z jej strony doznawał w' cza
sie pożycia małżeńskiego.

Bardzo oryginalny był też testament 
pewnego ekscentrycznego obywatela 
ziemskiego w Surrey. Przez długie lata 
zbierał on przedmioty, które kiedyś były 
własnością głośnych morderców. Ze zbio
rów swych był on niemało dumny. Przed 
śmiercią zbiory te zapisał wraz z sumą 
10 tys. funtów jednemu ze swoich przyja
ciół z tern, żeb- zbiory udostępnione bvłv 
publiczności. Ponieważ jednakże przyja
ciel zajmował wybitne stanowisko sę
dziowskie, nie mó"ł on pogodzić warunku 
testamentu ze swym sumieniem i odmó
wił przyjęcia spadku. (Kk.)

mieszek i niepokojów, jakie miały miej
sce pod murami olbrzymich zakładów fa
brycznych. Sytuację tę zrozumiał pewien 
emerytowany funkcjonariusz policji, któ
ry widząc, co się dzieje w mieście ubrał 
się pośpiesznie w mundur i udał się na 
służbę.

W czasie od godz. 9 rano do godz. 9 
wieczór pełnił nieprzerwanie służbę na 
skrzyżowaniu ulic z całą precyzją i spo
kojem, regulując ruch uliczny.

O dzielnej służbie 58-letniego emeryto
wanego urzędnika policji mówiło naza
jutrz całe miasto. Władze policyjne za 
czyn ten udekorowały ofiarnego emeryta 
specjalną odznaką za wierną slużt.;.

Jeanetle Macdonald? znana artystka 
filmowa wyszła zamęż za aktora Gen© 
Raymonda. Na zdjęciu widzimy młodą- 

parę.

Kropla wody
W szwajcarskim mieście Pcstel zniarł 

w 95 roku życia gospodarz Wilhelm 
Schulz. Od wczesnej młodości przyzwy- 
czaił się on do spożywania pokarmów li 
tylko z czystą świeżą śmietaną. Kiedy 
zgrzybiał już i musiał opuścić swe gospo
darstwo, zamieszkał u swej córki w Pesteł 
i tam z całą dokładnością przestrzegał, by 
w dziennych posiłkach nic wypić więcej, 
jak kropli wody.

Niejednokrotnie też dawał do zrozu
mienia, że tylko mleko i jego przetwory 
mogą stanowić gwarancję stałego zdro
wia i doczekania się późnego wieku. Jest 
rzeczą znamienną, że Wilhelm Schulz 
zmarł w dniu, w którym lekarz polecił 
mu wypić większą ilość wody. Wypił ją 
w złą godzinę, gdyż w chwilę później prze
stało bić jego serce.

Mount Everest 
zdetronizowany!

Czy Mount Everest, liczący 8840 me
trów' wysokości, jest istotnie najwyższym 
szczytem górskim na świecie?

Znany badacz Tybetu, podróżnik Har
rison Forman, twierdzi, że tak nie jest i 
że w głębi północnego Tybetu, w niedo
stępnym łańcuchu górskim znajduje się 
szczyt wyższy od Mount Evercstu. Góra 
ta nosi nazwę „Arnna Machin“ w języku 
tubylców i liczy 100 metrów więcej, niż 
Mount Everest.

Forman zamierza zorganizować eks
pedycję w' góry, która by za pomocą po
miarów' triangulacyjnych potwierdziła 
słuszność jego przypuszczeń. Amna Ma
chin ma. być sfotografowana jako kon
kurentka najwyższej dotąd góry na 
świecie.

Karty zaproszenia ze złota
Niedawno temu obchodził złote gody 

małżeńskie król marmolady w Cincinnati 
milioner amerykański, William Brown. Z 
tej okazji wydal on bankiet, na który wy
słano zaproszenia do 400 osób. Karty za- 
proszeniowe atoli nie zostały wykonane 
z papieru, lecz stosownie do bogactw’a 
i godów weselnych państwa Browns, ze 
szczerego złota. Złote karty wyłożone 
zostały białą emalią, a tekst zaproszenia 
wykonał rytownik. Dla wykonania zło
tych tych zaproszeń zużyto 8 kg złota, 
tak iż każda złota karta ważyła 20 g. (Kk)

W Turcji otrzymała pierwszy dyplom 
pilota p. Sabina Góktszen. Na zdjęciu 
widzimy moment, kiedy młoda pilot
ka żegna się (!) przed propagandowym 
’olem z prezydentem Kemalem Ata- 

turklcm.
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Nie wystarczy budować wiezienia
Na marginesie działalności poznańskiego 

więziennego
9 Patronatu*

Według prof. Forrie‘go, przedstawi
ciela socjologicznej teorii przestęp
stwa, jest ono reakcją przestępcy na 
wpływ społeczeństwa. Więc nie tyl
ko w samym przestępcy, nie tylko w 
jego ustroju psychicznym, czy antro
pologicznym leży źródło zbrodni. Na
leży go również szukać we wpływach 
otoczenia, w oddziaływaniu społeczeń
stwa. Przy takim ujęciu przestępstwa 
na pierwszy plan w akcji jego zwal
czania wysuwa się zagadnienie zapo
biegania przestępczości, tj. p r e w e n-
c j i.

Słyszy się wciąż — pisze dr O. w 
rozprawie „Higiena rasy, jako czynnik 
zapobiegawczy przestępczości“, zamie
szczonej w sprawozdaniu poznańskie
go „Patronatu“ więziennego za rok 
1936-37 — zachęcające nawoływania 
czynników najbardziej autorytatyw
nych, że Polskę należy podciągnąć 
wzwyż gospodarczo. Jest to niewąt
pliwie koniecznością państwową, ale 
taką samą koniecznością staje się po
trzeba podciągnięcia stopnia moralno
ści społecznej, ugruntowania poszano
wania własności, poczucia i zrozumie
nia zasad prawa, dalej spopularyzo
wania zasad nowoczesnej higieny wy
chowania młodych pokoleń, zrozumie
nia praw dziedziczności, degeneracji, 
wpływów chorób zakaźnych, intoksy
kacji, oraz w ogóle podniesienia znajo
mości i zrozumienia zasad nowocze
snej polityki ludnościowej. Nie wy
starczy bowiem wykrywać zbrodnie,

Jubileuszowy zlot KSMM
Katolickie Stowarzyszenie Młodzie

ży Męskiej archidiecezji gnieźnień 
sko-poznańskiej obchodzi w roku bie 
żącym piękny jubileusz. W tym roku 
upływa bowiem 20 lat od chwili centra 
lizowąnia poszczególnych parafial 
nych placówek młodzieży katolickiej 
w były Związek Młodzieży Polskiej 
który obecnie rozwija ożywioną i po 
zyteczną działalność pod nazwą Kato 
łickie Stowarzyszenia Młodzieży Mę
skiej w skrócie KSMM. Organizacja 
Ja, skupiająca w tej chwili 836. lokal
nych Oddziałów, w których zorganizo
wanej jest przeszło 30.000 młodzieży 
poza szkolńej, zwołuje swoich człon
ków dla uczczenia jubileuszu na Wiel
ki Zlot Jubileuszowy. Zlot odbędzie 
się w Poznaniu w dniach 28 i 29 czerw
ca br. w ramach uroczystości Między
narodowego Kongresu Chrystusa Kró
la oraz XVII Zjazdu Katolickiego, w 
których młodzież weźmie gremialnie udział.

Dzień 28 czerwca przewidziany jest 
na szczególne uroczystości złotowe- 
organizacyjne. W dniu tym rano o 
godz.^ 10,30 na PI. św. Marka (tereny 
Tai gów Poznańskich) odprawiona zo
stanie msza św. na intencję Zlotu, w 
czasie której młodzież w liczbie 10.000 
odśpiewa wspólnie mszę polską „Nie
ogarniony“. o godz. 15,30 na tym sa
mym miejscu odbędzie się jubileuszo
wa akademia zlotowa, na której refe
rat ilustrujący 20-letnią pracę KSMM
na terenie archidiecezji, wygłosi asy
stent kościelny Stów. ks. prof. Michal
ski. Podniosłym momentem będzie 
dekoracja zasłużonych działaczy na 
polu KSMM Organizacyjnym Krzyżem 
Zasługi, kulminacyjnym zaś manife
stacyjnym pochód młodzieży przed 
Pomnik Wdzięczności z udziałem 10 
orkiestr własnych, z setkami sztanda
rów i proporczyków. Przed Pomni
kiem młodzież odnowi ślubowania 
Najśw7. Sercu Jezusowemu.

Spośród tysięcznych rzesz tych

nie wystarczy budować więzienia...
Jak oblicza docent dr Radzinowicz 

w Polsce w 1924 r. dopuściło się prze
stępstw 364.035 osób, cyfra ta w r. 1933 
prawie się podwoiła i wyniosła 
przeszło 643.720. Ogólna liczba za
bójstw wynosiła w Polsce w 1933 r. — 
1.571, oszustw — 29.417, rozbojów — 
1.604,

Sprawozdanie poznańskiego „Pa
tronatu“ zawiera obok wspomnianej 
rozprawy zobrazowania pracy organi
zacji. Stowarzyszenie roztacza opiekę 
nie tylko nad więźniami, ale także nad 
ich rodzinami, a zwłaszcza dziećmi. W 
okresie sprawozdawczym udało się 
wysiać pokaźną liczbę dziatwy na ko
lonie letnie.

„P. tronat“ stara się być rzeczni
kiem wszystkich bolączek mieszkań
ców „szarego domu“. Pożyteczną dzia
łalność rozwija duszpasterz więzien
ny, jak również poradnia. Ważnym 
odcinkiem pracy jest szkoła analfabe
tów oraz szkoła praktycznych robót 
ręcznych, mająca zapewnić zwolnio
nym z więzienia przyszłe ich źródło 
zarobkowania. Subwencji organiza
cji udzielił urząd wojewódzki, staro
stwo krajowe, Fundusz Pracy, miasto 
Poznań, Zakład Ubezpieczeń Wzajem
nych. Zrzeszenie posiada 90 członków.

Założenie własnego domu opieki dla 
zwolnionego więźnia — do czego „Pa
tronat“ dąży — wobec braku fundu
szów jest nieśtety- muzyką dalszej
przyszłości, (ł)

wszystkich, którzy zjadą na Kongres 
i Zjazd Katolicki, niewątpliwie jedną 
z najliczniejszych grup stanowić bę
dzie młodzież, która przybędzie na swój 
Zlot Jubileuszowy. Z pewnością spo
łeczeństwo miejscowe odniesie się do 
niej życzliwie i chętnie weźmie udział 
w uroczystościach zlotowych celem 
podkreślenia, że' interesuje się losami 
młodego pokolenia Poiaków-Katoli- 
ków.

na tefaUka 0.5,
MOTOPIRIN -motor!
NIEZBÇDNY LEK PRZECIW GRYPIE. 
KATAROM, PRZEZIĘBIENIOM,
BÓLOM GŁOWY.

z

ng 45 723

Wczoraj — dziś — jutro!
Wczoraj, to jest jeszcze w czasach nie

woli, budziło się w sercach naszych pra
gnienie zastąpienia poznańskiego pomni
ka kanclerza Bismarcka, symbolizującego 
nasze ujarzmienie, monumentem poświę
conym Najśw. Sercu Jezusowemu, tronu
jącemu w licznych rodzinach polskich.

Dziś, już od roku 1932, widzimy upra
gniony od dawna 1’omnik Najświętszego 
Serca Pana Jezusa, zbudowany zę .skła
dek ogółu jako symbol wdzięczności na
rodu. wobec Boga za wskrzeszenie ojczy
zny.

Lecz pomnik ten wyraża zarazem nasz 
testament, mający ukształtować jutro na
szego potomstwa, któremu w spuściźnie 
pozostawimy wolną już ojczyznę. Pragnie
my, b Polska jutrzejsza nie tyłko cieszy
ła, się powodzeniem'doczesnym, lecz także 
pozostała wierną wierze ojców i podobnie 
nam, słowami wyrytymi na Pomniku 
modliła się „Błogosław Panie naszej Pol
skiej ziemi!“ Pragnąc jednak spełnienia 
tej naszej woli, nie podobna nam wymó
wić się od obowiązku wypłacenia reszty 
kosztów budowy Pomnika.

TEATR NOWY
Premiera komedii Fredry „Oj młody 

młody“ wystawionej przez Akademicki 
i eatr Ludowy dnia 26. bm. rozpocznie 
czterodniowe występy w Poznaniu. Dnia 1 
hpca zespół Wyjeżdża na tournee po Pol
sce.*

zg 1640
Szajka spirytystów

obrała sobie piękny ogród Adrii jako miej
sce niesamowitych seansów. Co dzień, wie
czorem, okoto godz. 9-tej wirujący stolik 
wywołuje postacie duchów. Przyznać 
trzeba, że duchy te są wcale przyjemne i 
miast grozy wywołują ogólną wesołość 
przy,stolikach (nie wirujących) na widow
ni. Karta ^uczestnictwa w posiedzeniach 
spirytystów kosztuje zaledwie 2 zł, przy 
czym duchy są. bardzo uprzejme, i poza 
bogatym repertuarem, częstują gości do
skonałą kawą a nawet trunkami bardziej 
„spirytualnymi ‘-jeśli kto woli., . Ęodobno 
dzisiaj wieczorem (nareszcie się ociepliło) 
duchy będą specjalnie dysponowane i ła
skawe.

Pg 28 489-25,81

zg 12400-1

__ OGRÓD
Zoologiczny

w niedziele
, „ <v/sf?pne do połowyÜ1U \ • • 1

.w? . ^znizone.

000
zwierząt

A wiec nie • usta wajeie w> przysyłaniu 
ofiar na ten cel do Komitetu Budowy 
Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w Po
znaniu ul. Św. Marcina 69 m. 17.

P. K. O. nr. konta czekowego 207470.

SPORT
Pływanie

O niedociągnięciach organizacyjnych
pizy przeprowadzaniu mistrzostw okręgu 
poznańskiego w klasie A pisaliśmy już 
krotko. Dziś stwierdzić niestety musimy, 
że w. niczym nie poprawiła się organiza
cja 7przy mistrzostwachw klasie B. Znów 
rozpoczynano • zawody z wielkimi opóźnie
niami, znów nie było ¡sędziów; których 
funkcje częściowo pełnili zawodnicy, Sta
nowczo niedopuszczalne są dyskusje w 
czasie mistrzostw pómiędży kierownikami 
zawodów, dyskusje, które słyszane były

. na całej pływalni. . '
W sobotę zgłosili się na pływalni za

wodnicy _Ostrovii, którzy twierdzili, że 
Wiadopiosć o odbywających się hnistrzo- 
stwach klasy. B, wyczytali , zodzjenników i 
cllatego ¡przyjechali. Nie dopuszczono ich do startu.

Obserwując mistrzostwo, z przykrością 
stwierdzamy, że organizacyjnie poznański 
okręg pływacki nie robi -żadn^h postę
pów. Wciąż brak sił wykwalifikowanych 
do prowadzenia zawodów,, przepracowane 
jednostki tracą zbyt szybko - potrzebny 
spokoj i dają się ponosić nerwom, co nie 
wpływa wychowawczo ńa młodzież i nie 
przyczynia się dó łagodzenia panujących 
antagonizmów. Zachowanie się starszych, 
zawodników daje również ..powód do kry- 
t.yki, z którą w przyszłości będziemy mu- 
Sieli wystąpić. " ? .

Strzelanie
o mistrzostwo okręgu VII. Wyniki 

strzelan z poniedziałku: Broń Krótka? — 
konkurencja P. W. T: 1. Bury Leon (PPW 
3 Poznań) 96 p.

3: 1 Bury Leon 
ppw n Pś' U’ Wkowski '.Wacław' (I PM 1) 2o p., u. Bartkowiak Józef (PKS)

9 P-

Konkurencja Pd 3: 1. Bury Leon (PPW 
3) 149 p., 2. Witkowski Wacław (PPW 1) 
135 p., 3. Jaskólski Józef (KPW Dyr.) 135 
punktów.

Broń wojskowa — konkurencja Kb 1 
łącznie 3 postawy: 1. Szczepaniak Franc. 
(PPW I) 343 p.. 2. Grześkowiak Józef 
(PMS) 214 p„ 3. Nawrocki Jan (PMS) 204 
p., 4. Piwecki Stan. (PPW I) 176 p., 5. Mi
kołajczak Stefan (PMS)- 134 p., 6.. Szczot
ka Wacław (PMS) 69 p.

Broń małokalibrowa —- konkurencja 
kbks 1 (łącznie 3 postawy): 1. Jaskólski 
Józef (KPW: Dyr.) 1024 p„ 2. Grembowśki 
Józef (H. Cegielski) 993 p., 3. Łukaszyk 

'Wiktor (KPW Dr.) 986 p„ 4.. Bączkowski 
Leon (WKS 1) 973 p., 5. Jarzemski Leon 
(WKS 1) 966 p„ 6. Mikusióski Władysław 
(KPW. Dyr.) 949 p.

Konkurencja, kbks 3 (łącznie 3 .posta
wy): 1. Grzeszak Fr. (Izba Skarbową) 480 
p., 2. Maserak St. (KPW Dyr.) 474 .p„ 3. 
Grembowski Józef (H. Cegielski) 466 p.,
4. Hoffmann Tt. (PPW T). 464 p„ 5. Adam
czak Fr. (WKS 1) 464 p„ .6. Urban Wł. (H. 
Cegielski) 463 p.

Konkurencja kbks 4 (łącznie 3 posta
wy): 1. Mallinger Stanisław (WKS 2) 243 
p., 2. Chojnacki Michał (H. Cegielski) 234 
•p„ 3. Jaskuła Stefan (WKS 2) 229 p„ 4. 
Marciniak Leon (WKS 2) 226 p., 5. Ada
mek Józef (H. Cegielski) 218 p., 6. Blaszak 
Michał ■ (II. Cegielski), 215 p.

Strzelania Kobiece — konkurencja 
kbks 3a: 1. Dzundzowa Maria 176 p.? 2. 
Sobczakowa Jadwiga 171 p.,. 3. Dudziko- 
wa Marta 165 p., 4. Gilmercinerówna Zo
fia 146 p., 5. Szewcówna Marta 121 p., 
(wszystkie-KPW Dyr.).

Nasze filie w Poznaniu
Chwaliszewo

1. H. Kandulska, Chwaliszewo 2122.
Dębiec

2. T. Chwaliński, ul. Świerczewska 20.
Główna

3. A. Dura, ulica Główna 56.
4. B. 'ferczewski, ulica Główna 50.

Górczyn
5. T. Fenglerowa, ul. .Promienista 102.
6. L. Jakubowicz, Marszałka Focha. 16,0.
7. P, Kostrzewska, aleja. Hetmańska'27.-

Grndzieniec
8. L. Kowalczyk, kiosk

Ławica
9. Z. Bogurski, ul. Dąbrowskiego 338.

10. H. Gniotowa, ul, Dąbrowskiego ,223.
11. Cz. Szymański, ul. Czarnkowska 22.

Łazarz
12. J. Teichert, Marszałka Focha 79.
13. M. Kuczmińska, Marszałka, Focha 36
14. K. Sarnowski, ulica Matejki 39..

Malta
15. A. Augustyniak, ulica Maltańska)

Naramowice
16. A. Kaczkowski, Fort Kościuszki.

Osiedle przy Bramie Warszawskie]
17. St. Olesiak; ulicą,,Witkowska 18.
18. Ił. Koźmińska, ulica Wileńska 1.

Podolany
19. T. Okoniewski, ulica Czorsztyńska 8.

Rataje
20. J. Czypicki, ulica Wioślarska ,53.

Sołacz
21. Fr. Trzybiński, ulica Wołyńska 6.

Śródmieście
22. K. Paetzówna, ulica Wielką 8. ,
23. Br. Czypicka, ulica Kwiatowa 3.
24. K. Benenowski, ulica Wodna 15.
25. M. Sowińska, ulica św. Wojciecha 26.
26. St. Kosicki, kiosk, Tama Garbarska.
27. Fi. Rychter, plac Bernardyński 5.
,28. B. SzćzęrbińsKi, Starv Rynek 11.
29. B. Urbański, Stary Rynek 78.
30. H. Mańkowska, ulica Pocztowa 20.
31. L. Kopiński, dworzec autobusowy. 

Śródka
32. J. Zamroczyńska. Śródka 6.
33. J. Powąski, ulica Tomickiego 1 przy 

kościele św. Jana.
Starołęka

34. ,J. Pieczka, przy dworcu.
Wilda

35. N. Bździel, Górna Wilda 15.
36. A. Tomaszewski,. Górna Wilda 114, 

róg Pamiątkowej
37. .St.. Zych, ulica Wierzbięcice 4.6, przy 

Rynku Wildeckim.
Winlary

38. Stefania Kaczmarkówna, ulica św. 
Leonarda 2.

Jeżyce
39. T. Szalbierz, Dąbrowskiego 53-5.
Powyższe filie przyjmują zamówienia 

na abęnamet „Kuriera Poznańskiego“, 
„Orędownika", „Jlustrację Polską“ i „No
win Poświątecznych“ po cenach oryginal
nych.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy tak licznie wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi 

najukochańszemu synowi i bratu naszemu, ś. p.

Stefanowi Millerowi
a przedewszystkim Przewielebnemu Księdzu Pastorowi A. Loth.owi za serdecz
ne słowa pociechy. JWielmożnym Panom Profesorom Chemii U. P., a w szcze
gólności JWPanu Profesorowi drowi J. Suszce, Pp. Asystentom Zakładu Chemii 
Organicznej U. P., Kołu Chemików, Delegatom, którzy przybyli na pogrzeb do 
Warszawy oraz wszystkim Koleżankom i Kolegom naszego drogiego Stefana, 
którzy podczas Jego ciężkiej choroby okazali tyle serca i współczucia, Rodzinie 
Znajomym i Przyjaciołom wyrażamy serdeczne

podziękowanie
îg 272)85 Rodzice i siostra.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Siostrom Zakon
nym. wszyetkim Stowarzyszeniom ¡ Organizacjom 
Krewnym i Przyjaciołom, którzy dzieii/li naeza żałobę 
i okazali dużo serca i współczucia, za odział w ostatniej 
wędrówce naszego najukochańszego męża i ojca, tak 
sa,mo za liczne modły, kondolencje, wieńce i kwiaty 
dalej Kołu śpiewackiemu za ostatnie pożegnalnie jak 
i wszystkim, którzy myśli* .z dąbka byli przy nieodża
łowanej pamięci mojego najdroższego męża, naszego 
najlepszego ojca, brata, teścia i dziadka, ś. p.

Romana Heisiga
składamy w imieniu całej rodziny serdeczne

zg 27 287 Żona z dziećmi.

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze

wprost z wytwórni
SKRZ YPCZAK,

Poznań, św. Marcin nr. 27, 
podwórze II p.

dg 234«

Ciechocinek
PEXSa©XAT 
KA PŁEBAAH
w centralnym punkcie patku. 
Ceny umiarkowane. Ceny umiarkowane. 

Tylko dla chtześcian.
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ŚW. Sakramentami, mój najul^chaiŁzv m?ż „j'®rp!emach/ «Patrzony 
ukochany brat, szwagier i wi“ , śmąż 1 najdroższy ojciec, nasz

Jan Kardacz
z domu lałoby S'zv .odb«d.zie * środę, dnia 23. hm. o godz 16 30
z domu zaioby przy ut. Różanej 5a na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu

WIELKA OKAZJA
Z powodu gruntownej reorganizacji i kapitalnej przebudowy 

moich przedsiębiorstw

Pg 28 492-56,50
Zakład Pogrzebowy

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, córka i rodzina.

„Ceremoniał**, ul. Towarowa 25. Tel. 31-80.

W dniu 
tragiczną, ś

20 czerwca
P-

1967 r., zmarł śmiercią

Dr med. Józef Pawlak
z Inowrocławia.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego i czynnego 
członka naszej organizacji. Cześć Jego pamięci!

Związek Lekarzy Państwa Polskiego
|dr2s5to Okręg Wielkopolski

I
 Salony
jadaiki. sypiaiki. fortepiany, pia
nina, pianole, wiolonczelo, skrzyp
ce, radioaparaty, gramofony itp. 
Stary Rynek 46/47, piętro.

P 38 374-23.260

„Hurtowni Liturgiczne)“
i „Domu ISlaniiión "

Poznań, plac Wolności 2, obok P. K. O.
Urządzam od środy 23 czerwca r. b.

Wielką Posezonową Sprzedaż za bezcen
wszystkich modnych, gatunkowo pierwszorzędnych materiałów
Jedwabnych, Wełnianych i Bawełnianych

na suknie, komplety i płaszcze damskie

Z opustem 15, 20, 30, i 40 ' ’/o od cen normalnych
Pg 28488-25,72 Antoni

Xa Wielkie ¡Święta ni. Poznania
PORTRETY Króla i Wielkiego
Wojewody Rumunii, CHORĄGWIE 
o barwach kr. Rumun,i, Katolickich 
i Narodowych poleca w wielkim wy-

DOM SPORTOWY
św. Marcin 33. Telefon 55-71 Bg 45663-4

UMillfflE KOGI KUJĄCE ODCISKI
Fo tej mlecznej kąpieli natychmiastowa ulga

‘Tślen:
Wielki uzdrowiciel

. W,at«re«y garść Saltrat Rodell rozpuścić w 
etapie) wódzia — by zauważyć unoszącą sią 
chmura drobnych baloników tlenu. Najsilniejsze 
bole nof i kostek nsteją, jdy się je sanursy w 
ta) wielce odżywczej, mlecznej kąpieli. Zapalenie, 
eterwenośe i świersbieaie pomiędzy palcami zni- 
"H !•» zaczarewane. Zbolałe i otarte miejsca 
aąokejeaa. Ta tlenowa woda przenika do samego 
. rłj.nl* ■•igosazyeh odcisków. Niebawem można 
*• odjęć palcami. Spueblizaa znika. Obawie jest 
wygodne i nie uwiera. Chodzenia sprawia prsy- I 
¡aasnosć—jak gdyby nogi miały skrzydła. Saltrat 
Rodell jest aalecany przez lekarzy specjalistów. | aptecznych i perfumeriach. Skład główny 

Ontaz, Warszawa, Traugutta 3.

ELIKSIRY \
, PIĘKNOŚCI

„ starożytnych czasach zawierały, lako rafwkźftiei^ 
składnik wosk z kwiatów, dzięki czerrw ówczesny 
„piękności“ zdobywały niezwykłą urodę. Dzisiejszy 
wiedza stwierdza również, że woski te są niezróaens 
nym produktem dla cery. To też krem ..Sekret Pięfe 
ności" Anida zawierający właśnie woski i „lecynę“ 
nia cerą trwale czyniąc ją: świeżą, matową, gładką 
I delikatną. Speejażny przeciw piegom usu wa ję 
w krótkim ćzaefo.

nnioo SEKRET PIĘKNOŚCI

Pg 28 308-71,69

BBflHZfl MATERIAŁÓW RUDOWLflHVCHl

Sklep
De nabycia pod gwarancją w aptekach, składach g dobrze prosperujący, najlepszy 
aDteeznvch i ncrfiim.ri.rh SH.4 i* punkt Gdyni, urządzenie, towar.

— tanio sprzedam. Agentura Orę
downika, Gdynia „Słodycze — 
Owoce“. n 44 399

MŁODSZY KUPIEC Ubikacje szkolne
znajomością i'^yka Polskiego i nie- Dluga *■ przez 25 łat zajmowane przez Państwowe Sem. 

SS LZ?? p.iśmle> stenotypista, zaraz poszukiwany I Ochroniarskie, 15 pokoi z przynależnościami. sala gimna- 
<»x-» »■ > «Ml»r .» m.

Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 ięcla °d 1 wrzesnia 1937 r- Informacje Zielona 2 m. 10.
Pg 28485-26,76 5 1 zg 2~262

Poszukuję
zbożowca

młodego, rzutkiego, samodzielnego, z znajomością 
dokładną języka polskiego niemieckiego. Odpisy świa
dectw oraz referencje do Kuriera Pozn. zg 27283

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde »tamowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

____________1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

^l^OM^PARCELE
IV illa wielkopańska 1 mieszkanio
wa z wielkim holem
... 10 pokoi z ogrodem
blisko Parku Moniuszki, korzyst
nie do sprzedania lub zamiana na 
dom. Oferty Kurier Poznański 
. zdg 10 776

Parcelę
kupią. Oferty Kurier Poznański 
 zdg 212

Kupię
dom nowy lub stary z mniejszy- 
¡SlnziPleBZ£a,nii,mh wpłaty 60 do Ul 000,— Zgłoszenia Kurier Pozn. 
. zdg 19 967

Ładny
dom 6 pokoi, przynależności, du
ży ogród, sprzeda. Mosina. Li
powa 4.______ zdg 19 7S3

Kamienica
li! iXK'~ dochodu 77 000. wpłaty 60 000,—. Gferty Kurier Poznań
ski zdg 19 944

Kamienica
2 piętrowa, narożnikowa, 2 gara
że. ogród. 3 parcele budowlane, 
uL Gdańska.

Dom handlowy 
3-piętrowy, Stary Rynek sprze
dam lub zamienię na Poznań. — 
Zgłoszenia Bydgoszcz, Gdańska 
»>. zdg 163

Sprzedam
I hipotekę 6 200,— złotych na 
większym domie. Zgłoszenia z 
propozycja do Kuriera Poznań
skiego zdg 19 865

Szukam
letniska, była nauczycielka fran
cuskiego, mogę dopłacić. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 19 901

Miasto Międzychód
urocza okolica,. jeziora. Warta, 
asy, plażą, dojazd autobusami, 

koleją dworzec Międzychód — 
Letnisko. i dworzec Międzychód 
l rzyłwwającym na letnisko — 
wszelkich informacyj udziela Za
rząd Miejski (Wydział Letni- 
skowo-Wypoczynkowy).

ng 45 562-3

OŻENKI

Urzędniczka
państw., 210 pensji, oszczędności 
kuka tysięcy, wykształcona, soli
dna, przystojna blondynka 30 po
zna szlachetnego, kulturalnego 
pana na stanowisku. Cel matry
monialny. Oferty Kurier Poznański zdg 19 166.

Nieruchomość
okolicy Rynku Wildeckiego. do
chód 5_600,— bezpodatkowe sprze- 
dąm 45 000. — 10 000 amortyzacja 
Oferty Kurier Pozn. zdg 19

Posiadam
iVe00I~ .pmsże o propozycje. Oferty Kurier Poznański

zdg 19 891/2

na I hi 
Kurier

7 000,
ipotekę poszukuję. Oferty 
Poznański zdg 138

Dom
Chodzieży 4X2 kuchnia i 2X1 
kuchnia korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28

Parcele
przy Poznaniu sprzedam ogrod
nikowi oraz oddzierżawię kilka 
mórg ogrodnictwo. Poznań. Wro- 
niecka 1/2 — 16. zdg 62/3

Pożyczkę
kto otrzymał lub nieotrzymał po- 
srediuciwęm firmy przy Patrona 
Jackowskiego 35, upraszam poda
nie swego adresu celem poro- 
sk^źdg1?;« O^erty Kurier Poznań-

Kamienicę
sprzedam 140 000, dochód 14 200 
Oferty Kurier Poznański

zdg 139

Wspólnika (czki)
gotówka około 2 tys. zysk do po
łowy, celem otworzenia składu 
sprzedaży wyrobów własnych - 
Umowa notarialna. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 174

Willę
komfortową Poznań — Grun
waldzka sprzedam 25 000.— Zgło
szenia Pocztowa 15 — 2.

zdg 94

”3. LETNISKA
i UZDROWISKA 3

Kamienica
nowa bardzo solidnej budowy, do
chód 7 500. cena 53 000.— wpłaty 
40 000,— Oferty Kurier Poznański 

zdg 38

Letnisko
Kuźnica Zbąska, pow. Wolsztyn, 
piękna falista okolica, duże so
snowe basy, jeziora, rozrywki, do
bra kuchnia 3,50 zł dziennie.

dg 23 483

Willa
nowa osiem mieszkaniowa, docho
dowa przy gimnazjum Mickiewi
cza 43 000,—

Kamienica
now

Letnisko
uroczo położone w lesie przy je
ziorze. radio, dobre odżywianie 
Morwin, poczta Ostroróg, pow.

Ng 43 899Szamotuły.

Gdynia
Pokój umeblowany ewentualnie zŻLamiemca roitoj umeoiowany ewentualnie z

iW.ód urno cm 7’ ooo — kuchnią, balkon, telefon, piękne a (łoełJ.Hl MMI, una J-OW. • ))oI<,źe^le na wzgórzu, widok na 
KaraiUS, [morze, tuż las, plaża. Zgłoszenia

Marszałka Kocha 25. telefon 47-53, pisemne: Gdynia, Tetmajera 26.zdg 209 i n/>'/o i,nL* —— i(Milczarek. ng 44 403

Ostatni czas
zapewnić sobie letnisko

„Erest“
poleca kilkaset dworów i pensjo- natów

„Erest“
rezerwuję pokoje, załatwia kore
spondencję, udziela informacji — 
bezpłatnie. Kantaka 8/9.

zdg 65

Przemysłowiec
wdowiec 32, własnym przedsię
biorstwem, poszukuje panny lub 
wdówki, celem ożenku. Agentura 
Kuriera Poznańskiego, Gdynia 

ng 44 402

Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, specjalność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo
wego. biurowego najkorzystniej. 
Jezuicka 10 (świętosławska).

ng 44 488

Kawiarnia
centrum pewna egzystencja ta
mo. Adres Kurier Poznański

zdg 205
„Lancię“

po remoncie okazyjnie sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 211

Dog
czteromiesięczny sprzedam. Wiel
kie Garbary 39, m. 13. zdg 217

Na letnisko
pokój lub 2 z kuchnia na czas 
wakacji do wynajęcia, piękna 
okolica. Pucek. Sieraków, ul. Po
znańska 59. ng 45 804

Tłocznię owocową
młynek, filtr, maszynę do korko
wania okazyjnie sprzedam. Głów
na, ul. W rzesińska 15.

_________zdg 18 305____ _
Rowery — Maszyny

do szycia
Gramofony — Płyty

korzystnie u Łęgowskiego
Kanałowa 18

Asygnaty „Kredyt“, zdgr 19 370

?-SPRZEDAŻE

Maszyny
do opisania no 
we i używane z 
gwarancja. — 
Skóra i S-ka, 
Poznań — Aleje 

Marcinkowskiego 23.
ng 42 911

Skład
towarów krótkich, bielizna, za
prowadzony, mieszkanie, komfort 
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 19 970

Kołcnialkę
mieszkaniem dobrze prosperującą 
tamo sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 19 931

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie opony najta
niej w firmie Autosklad. Po
znań, Dąbrowskiego 89. tel. 46-74 

dg 23 339-40

Okazja
Stosunki rodzinne zmuszają do 
sprzedania interesu złożonego z 
działu radiowego, elektrotechnicz
nego, rowerowego w mieście po
wiatowym, za cene 8 000,— zł, 80 
km od Warszawy. Przedsiębior
stwo dobrze zaprowadzone. Zgło
szenia A. Roszczak, Mosina. Ry
nek 23. pow. Śrem. ng 45 802

4. ^OSOBISTE

Ermitage
plac Wolności 5. Znana wyśmie 
nita kuchnia, ceny niskie.

Ogród
zdg 19 681

Samochód
limuzyna, Citroen, modny, w do
brym stanie na sprzedaż. Oferty 
Kurier Poznański zdg 19 775

Skład
kapeluszy — krótkich towarów, 
centrum miasta sprzedam. Odpo
wiedź znaczek. Gózimiraki, Ino
wrocław. Mikołaja 30. zdg 19 843

Bridge - obiady
zdaul. Fredry 12. g 19 780

Panie
które były w sobotę 21,30 Ludwi- 
zance pi. świętokrzyski i za mną 
wyszły proszone o parę słów. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 19 984

automatyczne

poleca tanio
R. Schneider,

Gdańsk Reitbahn 
15 Inform, udzieli 
J N. Ulatowski. — 
Poznań. Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

ng 42 918

Łódź żaglową
kabiną (Wanderjoie) żagiel 16 
m- wypróbowaną korzystnie — 
sprzedani. Smągów, Gniezno, — 
W awrzyniecka. zdg 19 947

Walizy,
Torebki,

Nesesery,
Parasole, laski, 
paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 28 074/5-25,62/3

Restauracja
i hotel, prosperująca lat 40 w 
fabrycznym mieście w woj. łódz
kim 26 000 mieszkańców z powo
du podeszłego wieku właściciela 
est do sprzedania. Adres Kurier 
Poznański zdg 18 199

Sprzedam
stołowy salonik, kuchnię, biurko, 
porcelanę, szkło, sprzęty. Jan- 
&?wski, Marszalka Piłsudskiego 
' ______ zdg 19 960

Skład
kolonialny, mieszkaniem, dobry 
punkt handlowy dla rzutkiego j 
kupca, egzystencj'a zapewniona. ‘ 
locha 39, mieszkanie 17,

zdg 106

Maszyna
Singera. Szyperska 3 — 3. zdg 3

Ostrzegam
Przed kupnem jakichkolwiek me
bli od męża mojego Aleksandra 
Sobolewskiego, gdyż wszystkie 
meble jak i inne przedmioty są 
moją własnością. Janina Sobo
lewska, Śrem Pozn., Mickiewi
cza 53. ng 45 793/4

Skład
owoców, dobra egzystencja sprze
dam zaraz. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 19 613

Wagę
analityczną sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 19 563

Kufer
na letnisko, mało używany tanio 
sprzedam. Chwaliszewo 6, m. 7,

_____ zdg 27

Sypialkę
b dobrze rjasny dab dobrze utrzymań? 

sprzedam. Niegolewskich 14 
 zdg 19 688/9

Motocykl 
„Phanomen“
motorem Sachsa 
2.75 KM 2 bie

gi 1 wolny światło elektryczne.
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wnl - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 8.
Pg 27 708-19,79

Samotni
znajdą smaczne tanie potrawy w 
Śniądalni Scbczyńskiego. Rataj
czaka 2. zdg 19 803/4

Chevrolet
4 cyl. na sprzedaż. Garaż. Pól- 
wiejska 35. od 9 do 16.

zdg 19 938

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
lo. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 43 883

Elektrolux
sprzedam, lodówkę i magiel do
mowy. Młyńska 12 a, m. o.

zdg 104

Skład
towarów krótkich lub próżny 
Marsz. Kocha 170. zjg
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Drogeria
bszkonkurencji Poznań okazyjnie 
Oferty Kurier Poznański

zeig 91

Kupimy 3 pc-koiowe
?saev fi0nif T9nt0£V0pne Iub g?z komfortowe, słoneczne bezpodat- 
2mybib Ar z. agregato- kowe. centrum orazrem lub bez. „Vulcan", Poznań,

Koloniałkę
, mieszkaniem, dobra egzystencja 
oddam zaraz. Oferty Kurier Po
lański zdg 90_______________ _

Maszynę
do pisania „Adler" okazyjnie 
sprzedam. Pocztowa 15 — 2.

zdg 95
Samochód

pSIcieżarowy „Chevrolet“ 6 cylin 
drowy okazyjnie. Skład Mebli, 
Wrocławska 38. Pg 28 487-56-48

Meble
najnowszych fasonach, najwięk
szym wyborze

„Hala Mebli“ 
Wrocławska 38. Dogodne warun
ki spłaty.______ Pg 28 488-56,47

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Pez- 
podatkowy — 

rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5. 
dg 23 367

arszawska 39. Pg 28 486-56,42

Urządzenie
fryzjerskie damskie - męskie pły
ty marmurowe kupię. Oferty Ku- 
ner Poznański ng 4^ 808

ubikacje
parterowe i suterenowe, centrum 
na wytwórnie, składnice, war
sztat ltp. od gospodarza. Poczto
wa 31 a, m. 1, 9—10 i 18—19. 
_________  zdg 160

Jednopokojowe
kuchnia duże, 38 miesięcznie, — 
kaucja obowiązkowo. Lodowa 6, 
Łazarz. zdg 143

Ayieksza
kuźnie połowa, dobrze Utrzymana kauciaa obowiazkmwn'' kupimy. Zgłoszenia kierować do t.®“nrż obowiązkowo. 
Kuriera Poznańskiego zdg 172

Kupię
resztówkę do 300 mórg iub młyn 
Oferty Kurier Poznański 
________  zdg 161

Wózek
dla chorego dobrze utrzymany 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 125

EZ DO WYNAJĘCIA

Pięciopokojowe
komfort, centralne, słoneczne, po
bliżu źamku wkrótce wolne. Zgło
szenia „Par“ pod .,24.100“. 
_______ Pg 28 474-24.100

Sołacz
cztery pokoje komfort, holi, bal
kon willi. Wawrzyniak, Śląska 
11._____________zdg 19 674

Dom - willę
i wsi przy stacji z dużym ogro-

Słowackiego 30
4Vi pokojowe, pełnokomfortowe.

Czteropokoj owe
nowe, komfort. Lodowa 6. Ła
zarz. Zf]g 144

Dwupokojowe
bez łazienki. Lodowa 4, m. 5. 

zdg 146

Trzypokojowe
duże nowe komfortowe I, II. pię
tro 1 lipca okolica Parku Wilso- 
na, ul. Kłonowicza 9. zdg 147

S z eściopok oj owe
I piętro, słoneczne, ewentualnie 
garażem i ogrodem Matejki 68 
(blisko Grunwaldzkiej) portier.

zdg 149

Czteropokoj owe
komfortowe, słoneczne lii piętro 
od lipca lub sierpnia. Słowackie
go 48 — 3. , zdg 152

bezpodatkow 
123. II. 85,

Czteropokoj owe
re, kcomfortowe Focha 

Zgłoszenia Lodowa
”™ »äm zaraz Zgaszenia ^ileCzne* »czpmlatkowe ofli»?,, m. 4 (Rynek” La żarski) 

enc _____ 3dg lo 296 i zdg 190Kurier Poznański ng 45 806
Księgarnia

skład papieru, introligatornia, 
stare i dobrze zaprowadzone z po-

Dwupokojowe
z łazienką bezpodatkowe. Czynsz 
ul.—. Kaucja 360.— do wydzierża-bldl c i UUlllie Zifipi U W IZUIie Z i?(J- . • : i,-, , ,, •(

wodu choroby do przejęcia. Zgło- * raszewski Szamarzew
szenla Kurier Poznański skiego 56 m. 1. zdg 19 306

ng 45 807
Sklep

dobrze prosperujący w najlep
szym punkcie Gdyni, urządzenie, 
towar, tanio sprzedam. Zgłosze
nia Kurier Poznański, Gdynia — 
pod „Slodycze-Owoce". ng 44 404

Okno
podwójne, oszklone 180—160 .... 
pełnie zdrowe korzystnie. Ulica SDOkowa 4. m. 2.

Młyn parowy
10 ton przemiału dziennego, no
woczesny z przynależnym domem 
1 gruntem, w bogatej w zboże 
dzielnicy w pobliżu Wąbrzeźna 
ją PomoiŁu. we wielkiej wsi ko
ścielnej z powodu emigracji na sprzedaż. Oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 162

j . Maszyna
do Pisania i liczenia. Szkolna 7/8, 
m’ 8- ______ zdg 51

Sześciopokojowe
słoneczne, ogrzewaniem. Józefa 5 
 zdg 130

4 pokoje
ogród, okolica Ostroroga 1 lip
ca. Wiadomość Marcinkowskiego 
2 — 6. zdg 129

6 lub 8 pokojowe
mieszkanie komfortowe, słonecz-__________ __ _______
nę. z obszernymi przynależnością-' •»-. -
mi, centralnym ogrzewaniem ul. I JRliCSZkfljliU
Słowackiego, wysoki parter oraz w Poznaniu 4—5 pokoi I puętro 2 DOkoie .balkon, blisko tramwaju od wrze-
na biura wnlno »nri, poszukuje sędzin Wojtynow-nia LoS.'Vs‘oWac& 1^'°^' ski* Bydgoszcz. Chodkiewicza ~

Pg 27 296-17 156 dg 23 549

sag 148 komfortow®10cSkSrtSWodnowio- Kocha's^ goTpodarz' 
ne II ptr. zaraz tanio. Małeckie- a d"* g°spodarz- 
go aa. wskaże dozorca.

Pg 28 4664-56.23

Elegancki
klatki. Łąkowa 16 — 6. 

zdg 19 986
Ratajczaka

11 a — 98. zdg 19 991
Urzędniczce

Przecznica 9 — 2. zdg 19 983
Kulturalnemu

słoneczny z elektryka, łazienka. 
Fr. Ratajczaka 17, telefon 33 03. 

zdg 108
Niekrępujący

Szyperska 1 — 15. zdg 107
Próżny

Ratajczaka 14 — 23. zdg 103
1—2

osobowy, elektryka. Kręta 6. — 
m. 17. zd 140

Jednoosobowy
utrzymaniem tanio. Pierackiego 9 
m. 6. zdg 133

Pokoik
niekrępujący, czysty. Marcina 5, 
m. 9. zdg 100

Szwajcarska
14 — 4. zdg 84

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztowa 21 — 4. 

zńg 83
Klatki

św. Wojciech 2, m, 8. zdg 80
Działyńskich

9 — 6. zdg 50
Wrocławska

18 — 2, lepszy panu. zdg 42
Pokój

frontowy, ładny, czysty. Za
Bramką 4, m. 5. zdg 141

Dworca
frontowy, kuchnia. Focha 29 — 6 

zdg 142
Czysty

niekrępuj*ący. Jackowskiego 11 — 
ni. 2. zdg 153

10. zdg 182

Słonecznego I IFajki!
25,— pani śródmieściu, I—II od Cygarniczki szklane — galalito- 
1 lipca. Oferty Kurier Poznań- we — Wiśniówki — Maszynki do 
ski zdg 183 papierosów — Papierośnice —

Tytoniarki — Kamienie do zapal
niczek — Knotki — Wszelkie, 
Przybory dla palących — hurtow
nie — niskie ceny — Dybicki ul. 
Wrocławska 1. d« 23 535'

Pokoiku
za 10—15 zi bez pościeli poszuku
je od lipca starsza pani ewentl. 
z utrzymaniem. Oferty ż poda- 
ruem ceny Kurier Pozn, zdg 164

17. LOKALE

Warsztat
jasny obszerny parterowy do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 19 303.

5 ubikacyj
do wynajęcia na biura I piętro 
front przy ul. Ratajczaka 2. — 
Wiadomość na miejscu mieszka- 
nie 8.______ zdg 19 856

Skład
główna ulica Śremu, nadający sie 
na każdą branże do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Wiad. Lom
pa, Śrem. zdg 19 928

Lokalu
na kawiarnie tylko centrum po
szukuje- Oferty Kurier Poznań
ski zdg 19 889/90

Skład
jokojem na biura, hurtownię tow. 
trótkie. Józefa 5. zdg 131

18. DZIERŻAWY

Skład
rzeźnicki z rzeźnią, mieszkaniem, 
dobrej okolicy, miejscu wyciecz
kowym przy Poznaniu wydzierża
wię- Kiekrz, pow. Poznań, Bro
nisław Frydrych. zdg 19 439/60

Wydzierżawię
200 mórg kompletne żniwa, in
wentarze żywe, martwe, dobre 
budynki. przejęcie . 14 000,— zł 
Bzówiec, pow. Mogilno.

zdg 19 161-2

komfortowe centralne wolne. — 
" ’ ’ zdg 221 Wolnica

Pokoj
kuchnia. Górna Wilda 147. 

zdg 19 055

Dwupokojowe
lipca. Kordeckiego 28. 

zdg 19 902

Limuzynę
cylindrowa 1 500,— zł. Oferty 

Kurier Poznański zdg 49
, Szafa

oszklona, lustro, gablotka tanio. 
Kraszewskiego 3, m. 7. zdg 45

Piekarnię
Poznań ^sprzedam tysiąc. Oferty 
Kurier Poznański zdg 184

Maszynę
do pisania Erika sprzedam. Wro- 
niecka 4, podwórzu, niklownia.

zdg 189
Sprzedam

wec, rurkowy, ugniatarke. motor 
Kupie Piec piersiowy. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 117

Pięciopokojowe
Cieszkowskiego 1. dozorca. 
 zdg 19 918
Trzypokojowe

komfortowe, nowe. IV piętro, 
Prusa 6, stróż. Pg 28 484-56,40

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
Braminów — ręki. Przyjmuje do
9 wieczór, 
kanie 10.

■ęki. Przyjmuje 
Podgórna 13. miesz- 

zdg 19 988

Trwałą $ 
ondulację

szwajcarskim apara» 
tein, farbowanie naj
nowszą farbą, peruczw 
ki fachowo. — ceny 

przystępne. N. Muszyński, 27-go 
Grudnia 4 i 3 Maja 3.

zdg 81

1. NAUKA a
■Hi

Nauczycielka
prywatna francuskiego, szuka 
kondycji na wsi. Oferty, Kurier 
¡Poznański zdg 10 913

Chłopcom
którzy nie zdali do I gimn. wól* 
no zdawać po feriach. Fachowcy 
znający wymagania przygotują 
solidnie tanio. Oferty Kurier 
Poznański zdg 19 974

Kursy Handlowe
Skrzypczak ,pl. Wolności 2. - 
Wpisy codziennie. zdg ł

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11, 1 lipca. zdg 136

Pięciopokojowe ,T. ,
komfort, U piętro wolne. Mar-|_ . , Niekrępujący 
szalka Focha, teief. 69-33, od 14 Działynskich 11, parter, Mat.u- 
do 18. zdg 207 Sźck, ____________ zdg 128

13 SZUKA MIESZK

Stolarz
szuka mieszkanitf, stróżostwa z 
kaucją. Oferty Kurier Poznański 

zdg 19 900
Pokoju

kuchni rok z góry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 19 940

Mieszkania
7 pokoj. poszukuje dobrj płatnik,

4 pokojowe bezdzietnym, 2 poko-' ."'Prost' od gospodarza sierpnia 
jowe samotnym nowa wiila. Ul. ” ’ TVIiZiKITr' e<’plrumizkaloryf®- 
Marynarska 1,4. zdg 19 951 7’ i- lu,1’ n-- S*’2»ZGnia——------------------ ------- -------- - ¡¡K urier Poznański zdg 19 9o3

pokojowe od II. 7. 37. parter przy ;z kuchn,la, lub Je-
- życe od gospodarza, urzędnik kol.ul. Kopernika urzędnikowi. Ż; 

szenia Rom, Szymańskiego 7 
zdg 19 954

Dwupokojowe
kuchnia. Kolska 22, Osiedle 'ną 
Warszawskie.

pośrednicy wyki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 19 956

11 a
Ratajczaka

80.

Ratajczaka

Wydzierżawienie
9 alei wiśniowych gromady 
Chmieli,nko pow. Nowotomyski 
odbędzie sie w sobotę, dnia 26 
czerwca br. o godz. 4-tej po po
łudniu w lokalu p. Fryderyka 
Schadego publicznie najwięcej 
dającemu. Warunki dzierżawy 
na miejscu. (—) Walicki., sołtys,
__________ng 45 811________

Warsztaty
, większe na przemysł drzewny — 

zcig uj (przy obróbce drzewa) również 
każdy inny cel, wolne. Oichocka,

33 15. zdg 185
1—2

pokoje 2—3 osoby. Długa 16, —-m. 1. zdg 188
Niekrępujący

Działyńskjch 11, parter, Matu- 
szek. _____________zdg 18 381

Przyjezdnym
Nowy Rynek, (Kolegjackit 5—3.
(Dzwonek nocny).

Strzelecka 14a.

ostrowdosy 
9, m. 14.

Zaginął
foiksterner.

zd 206

Młyńska 
zdg 29

zdg 202,m. 26.

Uczciwego
proszę o zwrot, bransoletki zgu
bionej. niedziele wieczór za wy
nagrodzeniem. Marsz. Focha 78,

zdgl!2
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem, także przy
jezdnym. zd

Urządzenie
oelikat. koloni. 4 pokoj. magiel. 
niski czynsz tanio sprzedam, — ka 15 — 23. 
ewtl. towarem. Oferty Kurier

Jednopckoiowe
25.— dwupokojowe 40.— trzypo
kojowe 55.—. Pijanowski, Wieł- 

zdg 20

Urzędniczka
stałej posadzie poszukuje 2 

zdg 14 pokoi kuchnią (slon.) przynależ- 
nościami najchętniej śródmieście. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 19 999

Przyjezdnym
Młyńska 12a — 9. zdg

KZ SZUKA POKOJU

Poznański zdg'l93

Rower
fnatStinr.Projektor, fotoaparat 6,9, fotomirenta, lampy — 
mne Przybory sprzedam. Różana

m- 8- zdg 194
Radio

Elóktrit 37 zmienny jednoobwo- 
flowy. n-owy tanio sprzedam. — 
Różana 22, m. 8. zdg 195

Gospodarstwo
k.m od Poznania, peł- 

znl7atnb martwy, żywy inwentarz kompletny sprzedam. — 
Lena według ugody. Buda, Po
znań. Staszica 18. m. 8 

zdg 19 872

Motocykl
używany kupię. Heger, 

Pobiedziska. Kazimierzowska.
__________ zdg 18 725

2 ctr, miodu
cd bartnika kupię. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 19 708
c Teszyng
6 mm kupię. Oferty* Kurier Pozn. 
________ zdg 19 711

Kupię
bas tuba w B. używany w do- 
to^i1?1 Tst?nie' Zgłoszenia Hugon-1 i’ Budowo, poczta Mokrz. po
wiat Szamotuły. zdg 19 781

Akuszerka .
dwóch pokoi kuchni, śródmieście 

¡najwyżej II piętro. Oferty Ku-Czteropokoj owe , . T, - ... . ,„„-c
Dolna Wilda 8/ m. 8 zdg 19 966 rlPr Poznański zdg 19 976

2 Trzypokojowego
pokoje komfortowe, wolne 1, K»« ~Bukowska 43. m. 1.___ zdg 19 968 ¿’^PozSsid117- ~

Jedno - Zdg 19 985
dwupokojowe kuchnia od gospo
darza, niedaleko Dworca Główne-zzz. Dza- ., u,„i., Kucnmgo. Oferty Kurier Poznański 

zdg 19 971
Dwupokojowe

oraz
skład z mieszkaniem

komfortowe słoneczne od zaraz. 
Sczanieckiej 7. zdg 19 997

Pokoju
bezdzietni, rok z góry.

Oferty Kurier Poznański 
zdg 43

Urzędnik
etatowy pewny płatnik poszukuje 
pokoju kuchnią. Oferty Kurier 
Poznański zdg 115

Pięciopokojowe
komfortowe zł 115,— mieś, od 1.
7. 37. pierwsze piętro.

Wierzbięcice 15
Wiadomość stróżka. zdg 19 978 czeni.

Mieszkanie
4 pokojowe z przynależnośćiami, 
Kochanowskiego 17. Wskaże por
tierka w godz. 16—17.

Zdg 19 982
Pięciopokojowe

Stroma 27. zdg 137
Trzypokojowe

komfort., balkon, czyste, bezpo
datkowe wynajmę. Grodziska 25. 
Informacje portier domu.

zdg 88
2—3

pokoje kuchnia, łazienka, Łaza
rzu wynajmę. Właściciel, Wro- 
nieeka 1/2 — 16. zdg 61

Kupię
2 betoniarki, dobrym stanie, po
jemności 259—350 litrów, wycia- m ą 
giem materiałowym, motorem 
elektrycznym, względnie spalino
wym. Szczegółowe oferty Kurier 
Poznański zdg 19 930

domość Wielgie
owe
olna 21. Wia- 

Garbary 41, — 
zdg 113

Kupię
używany wózek dla lalki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 19 903

Kupię
maszynę do szycia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 13

Pokoju
od uczciwych, 1 lipca. kawaler, 
pewny, spokojny, 20,— złotych. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 19 869

i pokoje
komfortowe św. Wojciech 30. od 
1 lipca. Zgłoszenia ul. Podgórna 
12 b. parter, lewo. Związek Zaw. 
Pracowników Umysłowych w 
Handlu i Przemyśle. zdg 60

Czteropokojowe
nowa willa. Grunwaldzka 97.

zdg 58

Poszukuję
1 większego pokoju z piecykiem 
do gotowania w cenie do 15 zi — 
lub pokoju z kuchnia do 25 zt od 
gospodarza. Może być Wilda, Ła
zarz lub Jeżyce. Agenci wyklu- 

Pewny płatnik za mie
sięcznym czynszem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 203

15. POKO JE UMEBL.

Na czas kongresu
jedno — dwuosobowy czysty po
kój tanio. Blisko , dworca, Placu 
Wolności. Wierzbięcice 15, I. 
m. 22. zdg 19 641

Słoneczny
Cieszkowskiego 6 •— 6. zdg 19 905

Próżny
pokój od zaraz. Stary Rynek 
95/97 — 25. zdg 19 927

Dąbrowskiego
66 — 9. zdg 19 946

Frontowy
Strzelecka 6 — 10. zdg 1

Klatkowy
Ratajczaka 26, pierwsze piętro, 

zdg 17

Niekrępujący
utrzymaniem. Ratajczaka 9 — 8. 

zdg 22

Kupię Ewa
wolant lub dwukołowiec z ko- pokoje kuchnia, 'jeden pokój ku-’ 
nierri i siodło. Oferty Kurier Po-,ehtiia. Dębico. Sosnowa 12. |2 lączn
zńański zdg 19 581? zdg 31 - *

Skarbowa
1-5 inteligentnym utrzymaniem, 
boz. zdg 26

fi ?.t-
W. \a 4 -

Zug 12

MUZYKA

Fortepiany
naprawiam, stro» 
je. modernizuje, 
polituruje facho
wo najtaniej

Drygas,
Trzeciego Maja 4 

zdg 19 926

Trio
Markowe acordeon (śpiew, humor 
wolne od lipca. Oferty Kapel
mistrz „Wielkopolanka“, Pleszew 

ng 45 809

Skrzypaczka
pierwszorzędna wolna. Oferty 
Kurier Poznański ng 45 812
■HO»

2(28 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba dgthowa

Kucharka
samodzielna z dobrymi świadect
wami poszukuje posady 1 lipca. 
'• " IZif ’ '

Płaszcz
eoo kluczami i kapeiUSZ Zgubiono ®iOlerfv sidemwać Zic!eniewicz —- soboty na niedziele 20. Uczciwy ! Jai,]zk2 ńr 58 | znalazca proszony jest oddać za 'miński ’ zd 18 235
. wynagrodzeniem. Matejki 38. gffjŁŁ________ ___ ____zq .

218 m. 16. zdg 187 _ .Dziewczyna
z prowincji młodsza, dobrze pole
cona poszukuje , posady do wszy
stkiego do 1, 2 lub 3 osób od 1.. 7,

Unieważniam
legitymacje szkolną na nazwisko 
Zok, Gabriel wystawioną przez™ £ Kurjer Poznański 
Dyrekcje Wyższej Szkoły Han- 7fip-lQQ42dłowej, Poznań. zdg 1911---------------

Niekrępującego
pan około 29,—. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8

, Unieważniam , |na wskr?Ä®Äaa posługi
Äe\aV,I?rZ.efe.le£^JnaaCAy,V Of-'17 Ku"edrgf9°9ZrSki
zelówna. zdg 196

£23. ROZMAITE »3
Bez

mebli pokoju ładnego, czystego Akuszerka
pani 20 zl elektrycznością przy . Poznań. Strzelecka 2 tramwaju I piętro w domu kultu-; zi • x i « «
ralnym, najchętniej w okolicy przy Świętokrzyskim 
centrum. Oferty Kurier Poznań- przyjmuje udziela porady porno- 
ski zdg 219 1 cy położniczej. dg 23 342/3

Posługi
z praniem, gotowaniem od zaraz 
lub 1. na cały dzień poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 19 860

Fosługaczka
uczciwa postukuje posługi. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 19 929

Środa, 23 czerwca. 
6.15 audycje poranne; 11.57 sy

gnał czasu; 12.63 dziennik po
łudniowy; 12.15 „Uprawa ugorów“ 
— pogadanka; 12,25 koncert or
kiestry wojskowej pod dyr. A. 
Gaula (z Łodzi): 15.45 wiadomości 
gospodarcze; 16.00 ,,W literackim 
muzeum osobliwości* — szkic; 
16.15 pieśni w wyk. chóru żeń
skiego „Zjednoczone" pod dyr. A- 
leksandra Charuby (z Łodzi);
16.45 „Pamiętnik, żołnierzy" 
odczyt; 17.00 zespól salonowy Ste
fana Rachonia i Anny Borey (pio
senki); 17.50 „Samochody i samo
loty parowe" — pogadanka; 18.00 
„Chwila Biura Studiów"; 18.15 
muzyka lekkr, z udziałem pie
śniarki Gracie Felds (pfyty); 18.50 
pogadanka aktualna; 19.00 słynni 
dyrygenci — X audycja; — Pię
tro Coppola (płyty); 19.50 wiado
mości sportowe; 20.00 „Na świę
tojańskiej Sobótce" — regionalne 
słuchowisko obrzędowe w ukła
dzie i opracowaniu Mariana Mi
kuły. w wyk. zespołu Małopolskie
go Związku Teatrów i Chórów 
Ludowych z Prokocimia, kapeli 
ludowej oraz solistów (z Krako
wa); 20.45 dziennik wieczorny; 
20.55 pogadanka aktualna; 21.00 
koncert chopinowski. Wykonaw
cy: Leopol Muenzer (ze Lwowa);
21.45 „Pogoda Stasia*' — opowia
danie (II); 22.00 .Graj muzyczko, 
graj" w wyk. krakowskiego 
kwartetu Schrammła; 22.50 ostat
nie wiadomości dziennika wieczor
nego, przegląd -prasy i komunikat 
meteorologiczny.

Warszawo II l.oncci t'

rozrywkowy — płyty 14,00 parę 
informacyj; 14,06 duety sprzyp,- 
cowe i fortepianowe —■ płyty; 
15,00 pogadanka aktualna; 15,10 
życie kulturalne stolicy; 15,15 
zespół salonowy Pawła Rynasa; 
22,00 wiadomośei sportowe; 22,05 
muzyka lekka — płyty; 23,00 
„Poezja polska w Wiedniu" 
kwadrans poetycki; 23,15 muzy
ka taneczna — płyty.

GEH®
Poznań — 12,15 muzyka dla 

wsi — płyty; i3,00 życie kultu
ralne i społeczne Poznania; 13,05 
od Lannera do Kreislera — cykl 
melodyj wiedeńskich — płyty; 
14,05 przegląd giełdowy; 14,15 
dzieci śpiewają. Piosenki ludowe 
w wyk. chóru szkoły im. ks. Sko
rupki pod dyr. Mieczysława Mu 
sielskiego; 14,40 co dzieci us.tysżą 
w radio; 18,10 słynni śpiewacy 
I audycja (Enrieo Caruso-Ame- 
lita Galii Curci) — piyty; 18,45 
wiadomości sportowe .lokalne; 
19,00 serenady — piyty; 19,20 
słuchowisko pt. „Dziwny repor
taż" Andrzeja Szczerby; 23,00 z 
oper komicznych — piyty.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

16,00 Konigawosh. Muzyka po
południowa. 16,30 Kolonia. Kon
cert popularny.

17,00 Berlin. Piosenki ludowe 
i tańce w wyk. solistów. 17,30 
Wiedeń. Koncert solistów.

18,00 Konigswnsh. Rec. forte
pianowy. 18 15 Bratysława. Rec. 

rtypc-jń/, - , -a. Frankfurt.

Wesołe popułudnie muzyczne.
19,00 Monachium. Wesoła au

dycja z płyt. 19,20 Praga. Kon
cert ork. wojskowej. 19,25 Wie
deń. Muzyka rozrywkowa. 19,45 
Budapeszt. „Życie to marzenie" 
słuchowisko muzyczne.

20,00 Bruksela frane. Koncert 
z cyklu wielkich konc. środowych. 
Monachium. Wieczór muzyki lu
dowej. Sztutgart. Utwory Kreu- 
tzera w wyk. chóru, ork. i sol. 
20,05 Wiedeń. II koncert laurea
tów konk. instr. -wokalnego. 20.10 
Wroclaw. Wesoły wieczór robot
niczy. KSnigswush. Wieczór tań
ca. 20,30 Strasburg. Koncert sym
foniczny. 20,45 Kopenhaga, świę
to letnie.

21,00 Mediolan. Koncert roz
rywkowy. Radio Paris. Koncert 
stow, muzyki współczesnej. 21,10 
Monachium. Współczesna włoska 
muz, orkiestrowa. 21,15 Bruksela 
flam. Koncert z cyklu konc. śro
dowych — cz. II (festival Bacha) 
21,30 Droitwlch. „Kniaź Igor" 
op. Borodina.

22,00 Lille. Melodie operetkowe 
Radio Paris. „Myozotis“ optka 
Ohantiera. Sztokholm. Muzyka 
tan. 22,15 Rzynu Rec. skrzypco
wy Gampajoia. 22,20 Wiedeń. 
Muzyka rozrywkowa. 22,30 Ko- 
nigswush. Nocna muzycąka. Ko
lonia. Arie koloraturowe (z towa
rzyszeniem klawesynu). Medio
lan. Wesołe melodie.

23.0# Droitwieh. Muzyka lek
ka. Hamburg. Koncert nocny. 
Kolonia. Muzyka popularna. 
Sztokholm. Płyty. Tuluza. Melo
die operetkowe i ork. salonowa. 
23,10 Budapeszt, Muzyka cygań
ska. Oslo. Muzyka tan.

24,00 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. Sztutgnrt. i Frankfurt. 
Koncept nocny z płyt



Dziewczyna
J???®1 w'i’ , samodzielnym, gotcwa- 

j™’ nf rtt św£!Af]eetwa szuka posady. Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 213

^Kurier Poznański, środa, 23 czerwca 1937 — Numer 27?

Pokojowa
z samodzielnym dobrym gotowa- 

u,czciwą, obowiązko-
,™Ji Ii z le,PezeJ rodziny z Pijatyką dworsM poszukuje po
sady do lepszego domu, w którym 
mogłaby pracować dłuższe lata. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 216

Panienka
lo lat, rok szkoły gospodarczej, —
przyjnue posadę do dziecka. __
Zgłoszenia Szamotuły, Dworcowa 
l1?. m. 2. _______ zdg 19 917

Dziewczyna
język polski, niemiecki, francuski 
szuka posady pokojówki do wszy
stkiego od 1 li-ica. Oferty Kurier 
Poznański zdg 19 44?

. Kupiec
fisïwwat

Panienka

Pisanie maszyn’ie/Tr^z^^^ 
posiada prawo jazdy samoch

Biuralistka-
maszynistka i

Dobrze
polecona poszukuje posługi i pra- 
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 5

Dziewczyna
wiejska w średnim wieku, uczci
wa sumienna, pracowita z dlu- 
goietnimi świadectwami poszuku- 

i y. ,^0. dwóch starszych 
osob lub jednej, dom religijny. —
Oferty Kurier Poznański 
________ zdg 19 998

Służąca
JIJ5Jzai ?aufana, zajmująca sa- 
njodzielnie gospodarstwem domo- 
Z^emn?ZU?a -PTac.y pierwszego lip- 
ca. Oferty Kurier Poznański 
. _________zdg 79

, . Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego _ z gotowaniem od 1 
Oferty Kurier Poznański 
__________  zdg 89

Młodsza
^H^ielna kucharka poszukuje 
SÄ ^uri'eV’Äa'^ki"01011^'

 zdg 118

Praczka
uczciwa tania poszukuje prania. 
Oferty Kurier Pozn. p 20 783

Panienka
1« rn^°Jomu - sierota, poszuku- 

wychowa wezyra dobrym domu zaraz lub później. —
Zna szycie, robótki. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 145

Posługi
Si Zdg'l5?ferty Kurier Poznań

Służąca
z,_, ^ewaniem, ewentualnie do 

s-zuka posady od 1 Iipca.
Zgłoszenia Kurier Poznański 
. ________ zdg 19 864

Kucharka
samodzielna z dobrymi Swiadect- 
n?„mI P^.zuiniJe posady 1 lipca. Oferty skierować Zieleniewicz — 
Grunwaldzka nr. 58, sędzia Sło- 
mmski, Zfl 18 235

Dziewczyna
JSJklwar,?zu.ka ,P°sady samotnej 
Osoby. Oferty Kurier Poznański 

zdg 19 715

WychowawczyniPTilotnio npol.ł,.!.» : i

. uaiwj X. o. Ol. COSKOl-
wiek język niemiecki, szycie, ro
bótki. Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 12 948 
skiZzadgl8 74ierty KuHer Poznart-

Praczka
r-2ín'e -P’erze- prasuje sprzą

ta. Plac Nowomiejski 5, m. 6.
 zdg 18 359

Inteligentna
lat 26, samodzielna przyjmie po
sadę do prowadzenia domu, do- 
hrze gotuje, chętnie u samotnych

Krawcowa
mistrzyni, poszukuje posady — 
może wyjechać. Oferty Kurier 
Poznański zdg 18 947

Dziewczyna
wiejska uczciwa samodzielna do 
wszystkiego szuka posady od lip
ca. Oferty Kurie:- Poznański 

_____  zdg 19 314

Sierota
młoda uczciwa szuka posady po
kojowej lub do dzieci od 1. 7. _
Oferty Kurier Pozn. zdg 19179

teatry
Poznań, wtorek, 22. 6.
ADRIA: ..Niech żyje Lombard'

KINA
Poznań, wtorek, 22. 6. 
APOLLO: „Niesamowity Dom". 
9,Q5?,Q:. »Antek Policmajster". 
GLORIA: „Sen nocy letniej". 
GWIAZDA: „Ostatni Akord". 
METROPOLIS: „Broadway 
Bill“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Moja 
gwiazdeczka".
RENAISSANCE: „WZ 6 nie wy
lądował". Nadprogram film eow- 
hoyski.
SŁONCE: „Zakochane kobiety". 
SFINKS: „Ta albo żadna* . 
ŚWIT: „Pięć dziewczynek z Ka
nady“.
TECZA-Łazairz: „Maria Stuart". 
TĘCZA-Wilda: „Biuro zaginio
nych ludzi". i
WILSONA: „Señorita w masce".

Iinteligentna, do dziewczynki lub 
! hiopczyka od 6 lat w czasie wa- 
posadvym(->rtatże Jvyjedzie szuka 
ski Zdyg 1!?3SG y Kurier Poznań

kaaucjęieófertvidlua-^y”i^a’p®^y 
aucje. Oferty Kuner Poznański

zdolna, polski, niemiecki z dłu
ga praktyka, poszukuje posa- 

. iiy °' zaraz. Chętnie na wyjazd 
. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 19 463

Absolwent W. S. H,

yi/iOL * 
OD KPEMU ; MYDŁk

b) Inni

Pomocnik
kołodziejski, zna prace w swvm 
zawodzie oraz stolarstwie, poszu
kuję pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 19 904

, , Ekspedient
dekorator artykuły męskie poszu
kuje posady Zgłoszenia ¿urier 
Poznański zdg 18 689 Ier

Bufetowa
z Obsługa gości, sumienna dobre 
świadectwa szuka posady'. Ofert 
ty Kurier Poznański zdg 18 685

poważny energiczny, korespon- 
pondencja handlowa, maszyna, 
poszukuje posady lub praktyki. 
Referencje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 19 376 R. Barcikowski S. A. Poznań

to

Urzędnik gospodarczy
iati P’rl roInika, ukoń

czona szkoła rolnicza, 7 lat prak
tyki w wzorowych majątkach 
energiczny, sumienny z powodu 
zmiany właściciela poszukuje po- 
®ady !• 7- llib później. Łask, ofer
ty Kurier Poznański zdg 19 165.

Urzędnik
kupiecki, lat 33, jeżyk polski, nie- 
miecki, Pisze biegle maszynie, 
korespondent książkowy, dobry 
organizator - sprzedawca szuka 
posady. . Miejscowość, obojętna. 
r°ioeoeft Adm. Kuriera Pozn.zag lo ooU

Władający
kilkoma jeżykami, wykształce
niem gimnazjalnym, handlowym, 
praktyką biurową, poszukuje po
sady. Kwartał bezpłatnie. Oferty' 
Kurier Poznański zdg 19 509.

Ekspedientka
fachowa branża cukiernicza oraz 
dziewczyna dobrym gotowaniem. 

. Stary Rynek 71/72, m. 5. Zgło- 
„ szenia 4—5. zdg 19 989

Człowiek zaufania
doświadczony rachmistrz, skarb
nik, zarzadca - emerytowany, 
chlubne świadectwa, szuka posa
dy na warunkach przystępnych. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 18 514

Biuralistkę
na praktykę przyjme. Pocztowa 
15 — 2.________ zdg 93

Starszą
czysta, uczciwą, akuratna do pra
cy i kierownictwa pralni, praso- 
walni z gwarancja przyjme- Wy
czerpujące oferty Kurier Pozn.

zdg 20 000

Pomocnica
uczennica krawiecka potrzebna. I 
Kossaka 18, m. 8. Łazarz. ’

zdg 11

Panienka
do szycia potrzebna. Ratajczaka 
32 — 8. zdg 201

Z powodu przebudowy znaczna zniżka cen 
zegary, zegarki, platery, srebra i wyroby złotnicze 

W. SZULC w Poznaniu, pl. Wolności 5
" z*°*n‘caey » zegarmistrzowski załóż, w 1873 r.

Potrzebna
inteligentna, miłej powierzchow
ności, rutynowana ekspedientka 
oraz panienka. Zgłoszenia do fir
my S. Zygajdłewjcz, ul. 27 Grud
nia 6, godz. 12—1. zdg 204

Pg 28 481-34,49

29. ROZRYWKA 
aHaoamBHaHnssaBBBi

Nasze atuty radioaparaty
12

złotych miesięcznie.
Pożyczki

Państwowe

za 100
100

Młynarz
- małą rodziną szuka posady w 
młynie, dużym lub małym za 
skromnym wynagrodzeniem. Jan 
strzelecki, Wieruszów, po w. wie
luński, ul. Kościelna 2.

________ zdg 19 880

Młody
książkowy poszukuje posady, — 
pierwszorzędne świadectwa. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 19 914

Korespondentka
znająca języki obce z półroczna 
praktyka biuęową poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 19 897

Uczeń mleczarski
z roczna praktyką poszukuje dal
szej nauki. Hain, Poznań. 13, — 
Krynicka 14/16. zdg 19 957

Szofer
dobry mechanik, obeznany elek
trycznością, szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 19 980

Szofer
ślusarz, kawaler, skromnych wy
magań, szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

______ zdg 19 907/8

Panna
rachunkach, niemieckim

------ posady ekspedientki w
branży kolonialnej lub podobnej. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 19 962/3

biegła
szuka

Książkowa
kasjerka rutynowana z czterna
stoletnią praktyką, obeznaną do
kładnie z książkowością handlo
wąi gospodarczą poszukuje pj- 
sady od zaraz łub później Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 18 274

Ogrodnik
z kaucją poszukuje posady lub 
dzierżawy ogrodu. Wilamowski, 
Oborniki, Droga leśna 24.
 zdg 99

ślusarz,
Kowal

kawaler.

Blacharz
instalator poszukuje posady por- 
tierstwa. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 18 627

Szukam
posady do krawiecczyzny, także 
do gospodarstwa. Zgłoszenia Ku- 
ner Poznański zdg 18 633

Ogrodnik
poszukuje posady na majątku 
łub dzierżawy. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 18 634

Krawcowa
z praktyką szuka posady w dom 
Oferty Kurier Pozn. zdg 19 006.

Chłopiec
uczciwych rodziców chciałby się 
wyuczyć ślusarza, mechanika. — 
Oferty Kurier Pom. zd.g 18 945

Studentka
matematyki poszukuje posady łub 
kondycji. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 18 985

Krawcowa
po-szuikujc letniska za szycie. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 9®6

Wychowawczyni
Francuska, dyplomowana, biegła 
niemieckim, polskim. Oferty Ber- 
nacka, Puszczykowo, Różana 3.

zdg 18 388

Bankowiec
z praktyka, .lat. 35. obce jeżyki 
poszukuje jakiegokolwiek zaję
cia. Oferty Kurier Poznański

zdg 38 565

Mleczarz
samotny lat 50, długoletnia prak
tyka. i wyrobami serów, prowa
dzeniem ksiąg poszukuje od za-

Posady. Starszak, Mleczarnia 
Wilkowo, pow. Szamotuły.

zdg 18 624

Sumiennysiunara, Kawaler, z kilkuletnią wuuiłcuuy
praktyka poszukuje pracy, miej- chętny kupiec szuka jakiejkol- 
scowość obojętna. Oferty Kurier wiek pracy. Oferty Kurier Po- 
Poznański zdg 92 znański zdg 18 765

Młodzieniec
przystojny, inteligentny z ukoń 
czonymi kursami handlowymi — 
szuka jakiejkolwiek pracy. Ła
skawe oferty Kurier Poznański

 zdg 87

500,— zł
kaucji złoży kawaler za otrzyma
nie jakiejkolwiek posady Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 805

Inteligentna
biegła w niemieckim szuka ja
kiegokolwiek zajęcia lub do cho
rej osoby. Oferty Kurier Pozn.

_______ zdg 18 357

Ślusarz
kowal szuka posady 15 lat praco
wał na majątku przy maszynach 
rolniczych, okolica obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 242

Szukam
posady, pomocy pani domu szy
ciem, haftowaniem, prasowaniem 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 246

27.WOLNE MIEJSCA

Fotograf
retuszer może sie zgłosić zaraz 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 19168

Polierzy meblowi
6-ci’U siły tylko pierwszorzędne, 
świadectwa najmniej trzyletniej 
praktyki w pierwszorzędnych fa
brykach mebli ud zaraz potrze
bni. Zgłoszenia pisemne kiero
wać Fabryka Mebli Artystycz
nych Jan Jojiko, Rybnik. Sobie
skiego 3. Zarobek 59 groszy za 
godzinę. d.g 23 538

Uczeń
blacharski może sie głosić. W. Sta
chowiak. zdg 19 019

Pokojowa
potrzebna od 15. 7. do dworu, 
prasowaniem, praniem, cośkol
wiek szyciem. Zgłoszenia Białę- 
zyn, pow. Czarnków n. Notecią, 

zdg 19 834

* Szofer - służący
(wiek 30—38) pierwszorzędny 
tachowiec uczciwy, prima refe
rencje poszukiwany zaraz w Po
znaniu. Oferty pieśmienne z od
pisami świad. „Par“, Al. Mar
cinkowskiego 11 — „24,37“

Pg 24,37

Stałą posadę
ekspedientki zaraz otrzyma pa- 
K§nka ~, pa.ni za wypożyczenie 
500 zt pod zabezpieczenie. Oferty 
Kurier Pozn. zdrg 19 972

Potrzebna
ekspedientka rzeźnicka od zaraz 
Służąca z gotowaniem od 1. 7. 
Zofia Spychała, Wodna 23. m. 3 
___  zdg 19 909

Ekspedientka
zdolna towary krótkie, bielizna, 
dobrze polecona potrzebna zaraz. 
Wielkie Garbary 21, m. 8, front, 

zdg 85

Dziewczyna
z gotowaniem, kucharka wypo- 
móżke zaraz. Marsz. Focha 23, 
restauracja. zdg 19 895/6

Kelner
gwarancją 100 zł zaraz Oferty 
Kurier Poznański zdg 19 898(9

Kucharka
wykwintnem gotowaniem do 
wszystkiego. Matejki, 61, m. 7.

zdg 102

Fryzjerka
potrzebna. Pocztowa 26. zdg 32

Zaraz
potrzebna młodsza posługaczka. 
Ul. Skryta 4, m. 8. zdg 39

Ślusarz
młodszy potrzebny. Wielkie Gar-
oary_55, m. 13.____________zdg 120
Dzienny

zarobek
złotych 10—15 dla dzielnych kol
porterów Przewodnika po Pozna- 
mu (3-ch jeżykach) czasie Kon
gresu. kaucja konieczna. Zgło
szenia jedynie godzinach 19—20 
Agencja Reklam^ Marcina 58. 
______ ng 4 521

Praktykantka
bezpłatna potrzebna. Pocztowa 
31a- m. 11._____ zdg 159

Maszynista
do obróbki drzewa.

kowal
własnymi narzędziami od zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

______  zdg 170

Służąca
potrzebna. Gośliński, 3 Maja 5 
______ zdg 197

Wadcomochanika
Św.

numer

telefon 12-38.

Marcin 
25

zdg 19 548

„Ta, albo żadna“.
Komiczna operetka żywiołowych 
melodyj. zdg 19 639

Kinoteatr „Sfinks“
Casanova

Masztalarska poleca sympatyczny 
wieczór. Ceny umiarkowane. — 
Koncert. Dancing. zdg 19 996

Radioaparaty
bateryjne, sieciowe, detektory z 
głośnikiem. Pożyczki 100 za 100 — 
Długoterminowe spłaty. Asygna- 
ty ,,Kredyt". Z. Kolasa, radio
technik, św. Marcin 45 a.

zdg 19 543/4

Maria
Stuart Kino Tęcza — Łazarz, 

zdg 34/35

Sen
nocy letniej Kino Gloria.

zdg 36/37

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-gc 
Grudnia 2. podwórze.

zdg 17 057/8

Posady
biuralisty, inkasenta, magazynie
ra, woźnego lub podobnej szuka 
miody, pilny z szkołą handlową, 
kaucja bankowa. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 70

150,—
dam za wyszukanie posady biu
rowej, _w urzędzie samorządowym 
lub państw, mogę złożyć większą 
kaucję. Oferty Kurier Poznański
 zdg 71

Uczeń
z dwuletnią nauką w składzie że
laza, kolonialnym, celem dokoń
czenia nauki z dobrymi papiera
mi szuka zaraz miejsca. Zgłosze
nia Stefaniak. Skoki, Rynek,

ng 45 810

Ogrodnik
bartnik, kawaler, lat 28, prakty- 
ki 12 łat poszukuje posady. To- 
mała, Poznań, Aleje Marcinkow- 
skiego 20. zdg 40

Fryzjerka
dobra szuka posady miejscu lub 
na wyjazd. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 116

' Młoda
książkowa - stenotypistka ukoń
czonym kursem handlowym szu
ka posady. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 18 771

Młody
szofer w bardzo trudnych wa
runkach poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 19 591

Podróżujący
.. własnym samochodem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański

 zdg 19 590

Szofer
mechanik pierwszorzędny, łat 29 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 19 589

W ychowawczyni
.. doskonałą praktyka szuka po
sady na przychodnię łub stałe. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 19 670

Krawcowa
szuka pracy w dom, 2 zł dzien
nie. _ Zgłoszenia do Kuriera Po- 
znanskiego zdg 19 115

Krawcowa
praktyką, dobrym krojem na ele
gancką odzież damską chłopięcą, 
bieliznę, dom, majątek, szuka po

mady. Oferty Kurier Poznański 
zdg 19 040

Pv-7 o rłrd ił + a na miesiac czerwiec 1937 r. za oba wydania razem w Poznania 
I I Z CUfJlalCl w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zt 3.50, z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zt 3.70. z odnoszeniem przez pocztę ooza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12 30. ood opaska miesięcznie w Polsce zt 5.00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkól w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lnb odszkodowania.

Cukiernik
dobry fachowiec samodzielny po
trzebny zaraz. Fr. Byczyński, — 
Jarocin, Powstańców 2.

zdg 19 893

Posługaczka
do wszelkich prac domowych. — 
J. Gąsiorowska, Al. Marsz. Pił
sudskiego 7.________ zdg 199

Potrzebna
przychodnia panienka (ochroniar- 
ka) do dzieci. Adres wskaże Ku- 
rier Poznański zdg 19 885

Uczciwa
gotowaniem na wieś. Mickiewicza 
15' m- 4.__________ zdg 19 912

Sprzedawcy
jarmaczni, odpustowi na ruchli
wych ulicach, placach w całej 
Polsce poszukiwani. Rewelacyjna 
nowość masowego zbytu w każ
dej miejscowości. _ Zarobek naj
mniej 30,-— zł dziennie gwaran- 
towany. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
Wislna 4/9. Dom Nowości.

n 44 925

Na wielkie dni 
Poznania

polecamy wszelkie
materiały dekoracyjne, 
oraz płótna na sztandary 
o barwach papieskich 
i rumuńskich
również J
tkane dwukoiorowo /

DOM HANDLOWY'

ng 45 795/6

Dziewczę
do posyłek potrzebne zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 19 935

Krawcowa
krój także bieliznę szuka posady 
dziennie 2.— Oferty Kurier Po 
znanski zdg 19 789

Służąca
potrzebna do wszelkich prac do
mowych. Szamotulska 2.

zdg 19 874

Niania
starsza kwalifikowana 
rocznego, rekomendacje 
ne, telefon

33—55
zdg 9

do pół- 
koniecz-

Fryzjer
dzielny potrzebny. Coiffeur, Fo
cha 48. zdg 114

Humor zagraniczny

Nie martw się! Nasza praca nad budową tego apa
ratu do syntezy molekulów nie była bezcelowa. Aparat go
tuje doskonalą kawę!

(Saturday Evening Post, Filadelfia).

( /CTin 7 P n 1 M na, stronie 64amowei 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
ikjoz. tziiici redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

1 dub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
e kom pl’-kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

w «°^wyd jnia P0™*1116*0 Przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
Równego (wieczornego) ..drobne" do g. 11,10, w dni przedśw a- 

K według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów
w tem 5 nagiówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 

z ł a i v zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.
W wydaniach wielk^wiątecznychJ uroraystościowych ^rredza normalną codzienna część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
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